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S U N U Ş

Çağımızda hür sendikacılığın toplum sal h izm etlerin in iyi yapıla
bilmesi için, b ilim in ışığından yararlanm ası şarttır. Bu nedenle TÜRK-İŞ 
ü lkem izdeki seçkin Üniversite Ö ğretim  Üyeleriyle yakın ilişki kurmaya 
özen gösterm ektedir.

24-28 Mayıs 1982 tarih lerinde  Ankara 'da  yapılan TÜRK-İŞ 12. 
Genel Kurulunda yeni seçilen Genel Başkan Şevket YILMAZ, Genel 
Kurulun son günü yaptığı açıklam ada, TÜRK-İŞ'in kamuoyuna ile ttiğ i 
ta lep lerin  daha fazla ağırlık taşıması için, mutlaka bilimsel ve ciddi 
gerekçelerle  desteklenm esi gerektiğ in i, TÜRK-İŞ'in bu dönemdeki 
çalışmalarında bu ilkeye d ikka t edeceğini b ild irm iştir.

TÜRK-İŞ İcra Kurulunun kararıyla, TÜRK-İŞ'in ilke alanına giren 
çeşitli sosyal ve ekonom ik konularda uzman olan Ankara 'lı öğretim  
üyelerinin b ir kısmı, 7 Haziran 1982 günü TÜRK-İŞ Genel M erkezin
de düzenlenen Bilimsel Danışma Toplantısına davet edilerek, belirli 
konularda görüş ve tavsiyeleri rica edilm iştir.

B ilimsel Danışma Toplantısına katılan değerli hocalarımızın kendi 
uzmanlık alanlarında Konfederasyonum uza ile ttik le ri görüş ve tav 
siyeleri, TÜRK-İŞ licra Kurulunun tüm ü A nkara 'daki sendika ve fe 
derasyonlardan bazılarının Genel Başkanları ve TÜRK-İŞ'in ilg ili uz
manları tarafından d ikka tle  izlenmiş ve not edilm iştir. Öğretim  üyele
rinin görüşlerinden önemli ö lçüde yararlanıldığı TÜRK-İŞ'in bundan 
sonraki faa liyetlerinde belirg in  biçim de görülecektir.

Bilim sel Danışma Toplantım ızın önemli b ir özelliğ i, katılan hocala
rın çok çeş itli sosyal görüşlere  sahip o lm aları, ama hepsinin o rtak 
vasıf o la rak kendi konularının m utlak uzmanı ve ehli bulunmalarıdır. 
Böylece, çeşitli konular hakkında değişik görüş ve eğilim lerin tem 
silc ile ri, ehliyet ve vukufla  konuşmak imkânını bulmuşlardır.

Bilimsel Danışma Kuruluna katılan, veya mazereti dolayısıyla 
katılamadığı halde yazılı o la rak görüş bild iren bütün hocalarımızı, 
top lantıya katılan HABER-İŞ, YOL-İŞ, TARIM-İŞ, TEZBÜRO-IŞ ve 
AÖAÇ-ÎŞ Genel Başkanları ile MADEN Federasyonu Genel Başkan 
Yardımcısına, toplantının düzenlenmesine katkıda bulunan ve top lan 
tıyı izleyen TÜRK-İŞ uzmanlarına İcra Kurulumuzun teşekkürle rin i 
sunarız.

TÜRK-İŞ İcra Kurulu



re ilâveten çeşitli m eslekler arasında ge lir dağılım ındaki adaletsizliğ in 
m evcut olduğu b ir toplum da, zannediyorum  işyeri düzeyinde toplu iş 
sözleşm elerinin yapılması ge lir dağılımını daha olum lu yönde etkiliye- 
b ilir. Be lirttiğ im  gibi, Türkiye 'n in  batısı ile doğusu arasında kuzeyi ile 
güneyi arasında aynı ücret düzeyinde işçi ça lıştırm ak veya eleman is
tihdam  etm ek mümkün değild ir. Meselâ Doğunun kalkınması için hem 
kamu kesim inin hem özel kesim in doğuya yatırım  yapmasını istiyoruz. 
Şunu unutmamalı k i5 b ir işverenin ekonom inin daha çok kazanan, pa
zarının daha geniş olduğu batı bölgesinde, aynı işkolunda yapacağı 
b ir yatırım  da, doğuda pazarın, şartların  ve koşulların batıdan çok 
farklı olduğu yerde yapacağı yatırım  da da aynı ücretleri ödemesi 
mümkün değild ir. Dolayısıyla, bö lgeler arası fark lılık la rı da gözönünde 
tu tm ak gerekecektir. Kuşkusuz firm aların  kapasite leri de mühimdir. 
Türkiye 'de yapılan yatırım lar optim um  kapasitede yatırım lar değild ir, 
her zaman için çok az optim um  kapasitede yapılan yatırım vardır. Do
layısıyla, bunların pazarları, kârları, zarar durum ları, bölgesel fa rk lı
lıklar, iç ve dış pazar durum ları g ib i çeşitli fak tö rle ri gözönünde tu t
mak gerekecektir. Bütün bunları gözönünde tuttuğum uz zaman, ben 
ıKtisatçı o larak (Sosyal po litikacı o la rak değil) ik tisatçı o larak, işyeri 
düzeyinde top lu  iş sözleşm elerin in yapılmasının ge lir dağılım ındaki 
adale ts iz liğ i daha azaltacak yönde e tk ile r meydana getireceğine ina
nıyorum. Özellikle bölgesel ada le ts iz lik leri daha da azaltacak yönde 
e tk ile r meydana getirecektir. Ama ekonomi normal gelişme tem posu
na g ird ik ten , ya tırım lar daha optim um  düzeyde yapılmaya başlandık
tan sonra, işkolu düzeyinde top lu  iş sözleşmelerine geçilmesinin da
ha p ra tik  ve belki daha olum lu e tk ile r taşıyacağını zannediyorum. Te
şekkür ederim .

Prof. Dr. CAHİT TALAŞ 

Sosyal Politika Önlemleri :

Önce TÜRK-İŞ'e böyle b ir buluşmayı düzenlediği iç in  teşekkür 
etmek gerekm ektedir. Her düşünceden insanların tartışab ilecek leri 
b ir p lâ tfo rm da bulunduğumuzu görm ekten de ayrıca m utlu luk duy
maktayım. Yalnız, g irerken hemen b ir küçük konuya değinm ek istiyo- 
yorum. O da, Sayın YALÇIN'ın, meslekdaşım ve eski arkadaşım  Sayın 
YALÇIN ’ın konuyu biraz daha ideo lo jik  b ir çerçeveye hemen başlan
gıçta getirm ek isteğinin ortaya çıkmasıdır. Fakat, sonraki konuşm alar
la bu toplantının amacına uygun b ir çerçeve oluşm aya başladı, yani 
daha çok tekniğe ve daha çok nesnel ve bilim sel verile re  dayanılarak 
açık lam alar ge liş ti. Ben de bu çerçeve iç inde ka larak görüşlerim i kı
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saca sunm ak istiyorum . Şimdi zaman çok sınırlı. Fakat Sayın Başkan 
umarım bana bir hoşgörüde bulunursunuz, çünkü gördüğüm e göre 
Sayın SOYSAL burada yok. O'nun konusu, b ilm iyorum  öğleden sonra 
gelecek mi, Sosyal ve Ekonomik Haklar. Sayın SOYSAL'ı göremedim. 
(Başkan, gelecekler gözüyle bakıyoruz) Bu durumda izin verirseniz 
onun süresini belki ben kullanırım .

Sosyal politika önlem leri burada gördüğüm üz bütün konuları aşa
ğı yukarı kapsamakta, uluslararasından başlayarak ulusal plâtform a 
geldiğ im iz zaman, b irçok konu sosyal politikanın içine girm ekte. Bu 
bakımdan sorunları ve konuları derleyip top lam akta güçlük çekiyo
rum.Eğer eksik lik ler kalırsa, arkadaşlarım ın beni bağışlayacaklarını 
umarak ve fazla zaman kaybına da bu g iriş le  yer vermeyerek, kısaca 
düşüncelerim i söyleyim.

Şimdi Türkiye, bugünkü Anayasası ile, daha doğrusu 1961 Ana
yasası ile de, daha önceki Anayasası ile de, ekonom ik sistem bakı
mından anamalcı b ir sistem i benim sem iştir, kabul e tm iştir. Ve bu 
anamalcı sistem içinde b ir takım  ilke le r o luşturm ak gereğini du/m uş- 
tur. Siyasal bakımdan da Türkiye, daha önceki Anayasası ile ve şim di
ki Anayasası ile çoğulcu, özgürlükçü dem okratik b ir rejim i benimse
miş durumdadır. Ve çoğulcu, dem okratik ve özgürlükçü b ir siyasal 
rejim  de, anamalcı sistem i dengeye getirm eyi amaçlayan ve aynı za
manda geçmişin anamalcı düzenini daha insancıl b ir p lâtform a çek
meye çaba gösteren b ir kurum dur. Uzun tarihsel süreç içinde oıtaya 
çıkmış, gelişm iş ve bugüne ulaşmıştır.

Anayasamız dengenin sağlanmasını istediği için, sosyal aevlet 
ilkesini benimsemiştir. Ekonomik bakımdan güçsüz o lanların devlet 
tarafından korunmasını ve gelir bölüşümünde adaletin sağlanmasını 
ve herkese insanlık onuruna yaraşır b ir yaşam düzeyi getirilm esin i 
öngörm üştür. Bu çerçeve içinde Anayasanın 3. bölümü o luşturu lm uş
tur. Yani, ekonom ik ve sosyal haklar ve ödevler bölümü. Fakat, bu 
bölüm olmasaydı bile, eğer gerçekten sosyal b ir devlete inanmış ik ti
darlar, parlam entoda bu yolda po litika lara, kararlara ulaşabilselerdi, 
Sosyal adalete ve emek ile anamal arasında dengeye geçileb ilird i. Fa
kat düzenlemeye yine gerek görü lü r ve görülm esi gerekir. Çünkü sos
yal devlet, zaman zaman askıda kalabilen ve b ir ilke, soyut b ir kavram 
olarak düşünülebilen b ir durum yarattığı için, bu üçüncü bölüm gibi 
bölüme yeni Anayasamız içinde gene de kuşkusuz ve geliş tirile rek 
umarız, elbette yer vardır, yer olması gerekir ve böylece bir durumdan 
yola çıkabiliriz.

Şimdi, anamalcı b ir sistemde emek ile anamal arasında dengeyi 
ne sağlar? Dengeyi iki şey sağlar. Birisi, ik tidarların  ekonom ik ve
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sosyal politika ları, ö tek i de, doğrudan ilg ilile rin  m alik o lab ilecekleri 
haklar ve özgürlükler. Devletin politika ları, vergi politikasında ortaya 
çıkar, ücret politikasında ortaya çıkar, genel ekonom ik politikasında 
ortaya çıkar ve genellik le  sosyal politikanın tüm ünü kapsayan po liti
kalarla ortaya çıkar. M evzuat yoluyla devlet ekonom ik bakımdan güç
süz o lanlar lehine doğrudan düzenlemeler yapar, doğrudan m üdaha
lelerde bulunur. Fakat, bu yetmez. Parlamentoda hergün yasa çıkarı
lamaz ve ik tida rla r her zaman anamalcı sistem in dengesine ulaşm ak 
arzusu içinde bulunm ayabilirler. Çünkü, ik tida rla r genellik le  anamalcı 
sistem lerde yani sınıflı sistem lerde, b ir sınıfın yahut da, b irb irine yakın 
sınıfların çıkarlarını korum ak için o luşturu lu rla r. Bu çoğulcu, özgür
lükçü çok partiye dayanan dem okrasinin doğal b ir sonucudur. Yani 
kanımca, hangi s ın ıfla r tarafından iktidara  getirilirse, onun m enfaat
leri doğru ltusunda po litika la r o luşturur. Böyle olunca bu po litika la r za
man zaman ik tidarla rın  değişmesine göre sosyal politika bakımın
dan, ekonom ik politika  bakımından değişik o lacaktır. Ve daha çok 
m uhafazakar ik tida rla rın  bulunduğu dönemlerde kuşkusuz sosyal po
litika  b ir ö lçüde arka plânda ka lab ilecektir. Fakat, daha çok sosyal 
dem okratların  ve buna yakın görüşlerin  bulunduğu dönemlerde, kuş
kusuz ekonom ik po litika  da sosyal politika  da, daha dengeci, daha 
adaletçi b ir n ite lik  kazanma eğilim i gösterecektir. O bakımdan, bu ik ti
darların bu dalgalanm alarının siyasal rejim in doğal b ir sonucu oiarak, 
düşünce, doktrin  dalgalanm alarını dengelemek için, doğrudan .Igilile- 
rin, sosyal politikanın b ir büyük yanını o luşturan bazı haklan ve özgür
lükleri, gerçekten dem okrasin in özüne uygun o larak elde etm eleri ve 
bunların güvence altına alınması gerekir ki, işte bunlar doğrudan ilg i
lilerin  üzerinde titreyecek le ri sendika hakkıdır. En geniş anlamıyla 
sendika hakkına e tk in lik  getiren toplu sözleşme ve grev hakkıdır. Bu 
üç hakkı ve özgürlüğü b irb irlerinden ayırmak mümkün değild ir. Ve 
bunlar, bu haklar ve özgürlük le r sosyal politikanın  daha çok adalete 
ve ge lir bölüşümünde daha çok adalete dönük yanını, arka plânda 
tutm aya eğ ilim li dönemlerde, işte bu haklar ve özgürlükle r dengeyi 
sağlayıcı kurum lar o la rak önümüze çıkm aktadır. Onun için, işç iler ba
kımından, yani ge lirle rin i ça lışarak sağlayan ve ge lir o la rak yalnız bu 
çalışmanın ürünü olan ücrete dayanan insanlar bakımından sendika 
hakkı, toplu pazarlık hakkı, grev hakkı son derece önemli ve aynı za 
manda b ir bakıma yaşam hakkı ile de yakın bağlantısı olan haklar 
o la rak belirm ektedir. Bu durum da, TÜRK-İŞ, bu haklar bakımından 
yoğun bir duyarlılık içinde bulunm ak ve bu hakları vazgeçilm ez ve 
ödün verilm ez haklar o la rak jkabu l etm ek zorundadır.

Sosyal politikayı ge liş tirm ek için, sistem in özüne dokunm ak söz- 
konusu değil; dengeyi sağlam ak için, ada le ti sağlam ak için ve her in

19



sana çalıştığı yaşadığı ve mensup olduğu toplum da insanca yaşama 
hakkını sağlayabilm ek için, yapılacak mücadelede, ideolo jik yan ara 
mak, doktrin  aram ak sözkonusu değil. Çünkü veri o la rak zaten çoğu l
cu dem okrasiyi, özgürlükçü dem okrasiyi kabul etm iş, bu sistem iç in 
de özel m ülkiyete dayanan b ir sistem içinde, bundan başka türlüsü 
sözkonusu olmayan bir sistem içinde kuşkusuz bu tü r mücadelelere, 
savaşım lara her zaman yer vermek gerek ir ve yer vermek sağlıklıdır. 
Öküzün altında buzağı aramaya gerek yoktur.

Şunu bilhassa vurgulam ak istiyorum , sendikaların politikalarını 
rad ikalliğe, daha çok katılığa götüren b ir o lgu, b ir gerçek şudur. Eğer 
devlet sırasında anlayışsız ise, yani ik tid a rla r sosyal politikayı ikinci 
plânda tutuyorlarsa, ücretleri sınırlayıp fiya tları sonuna kadar serbest 
bırakıyorlarsa, ekonominin bazı bunalım lı dönem lerin in yükünü zaten 
zayıf omuzların üzerine yıkmak istiyorlarsa ve işverenler de, sürekli 
o larak uyuşmazlık içine g irm ekte ve aşırı kâ rla r arkasında koşuştur
m akla iseler, sendikalar ister istemez rad ikalleşirle r, is te r istemez ka
tılaşırlar. Türkiye bu dönemi yaşam ıştır, belki bundan sonra yaşamaz. 
Bir durumu daha söyleyim  bunla ilg ili o larak. Siyaset, biliyorsunuz 
saygınlığı yüksek b ir uğraş alanıdır. Devlet yönetim ine ta lip  olmak, 
ülkeyi yönetmek sanatıdır. Böyle o lunca her vatandaş siyasetle ilg i
lenmek zorundadır. Bazı ö rgü tle r bazı hareketler, örneğin sendikacı
lık hareketi, sırasında kendisin i s iyasetin içinde bunu istese de, iste
mese de bulur. Çünkü ekonom ik ile sosyali, siyasalı kolaylıkla b irb irin 
den ayırmak mümkün değild ir. Onun için, yasalara sendikaların siya
set yapm alarını yasaklayalım , kesin o la rak sendika lar ülkenin sorun
ları ile ülkenin siyasal re jim iy le  ilg ilenm esin ler düşüncesi doğru ltu 
sunda hüküm ler koymak son derece sakıncalıdır. S iyaseti belli insan
ların tekeline vermek düşüncesi ile eş anlam lıdır. O zaman, savaşım,
o zaman durum lar parlam entodan dışarıya sokağa yansır ve dışarıya 
yansıma daha kötüdür. Parlam entoda bu ülkenin sorunlarını tartm ak, 
tartışm ak, çözmek, b irlik te  dengeci kararla ra  ulaşm ak daha iyidir. 
Dışarıda bu tü r ka ra rla r alınması güçtür. Ş imdi bu çerçeve içinde ya
ni, sendikacılık hakkının özüne dokunm am ak lâzım, faka t, sendikacı
lık hakkını da, belli çevrelere inh isar e ttirm em e gerekm ektedir. İşçi
ler sendikacılık hakkına, işçi n ite liğ i olan insanlar, bizim yasalarımıza 
göre sendika kurma hakkına m a lik tirle r. G elirlerin i yalnız çalışarak 
sağlayan ve işvereni devlet olan insanlar niçin bu haktan yoksunaur- 
lar? Çünkü, görüyoruz ki sırasında devlet, iyi b ir işveren o lm am akta
dır ve bugün Türkiye 'deki mem urların durum u bunu yansıtm aktadır. 
Bunu ispatlam aktadır. Bu dengeyi kurm ak için sendikacılık hakkını 
yaymak ve mensup olmayı amaçladığım ız Batı dünyasının çok önce
lerden beri tanıdığı özgürlüklerden biri olan bu sendikacılık hakkını
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memurlara da u laştırm ak gerekir. 1951 Anayasası bunu sağlam ıştır. 
M em urlarla ilg ili b ir sendika yasası çıkarılm ıştı. Bu b ir adımdı, taka t 
1971'de bu hak b ilind iğ i üzere geri alındı ve böylece 1970'ierden son
ra da, memurların durum u a labild iğ ine kötüleşerek, b irçok aylık la r 
sefalet aylıkları durum una indirgendi. Yani ille de memurlara grev 
hakkı tanımak sözkonusu o lm ayabilir. Fakat, sendika hakkı tanıyıp, 
uyuşmazlık çıkarm ak ve bu uyuşmazlığı tarafsız hakem kuruliarında 
çözme- olanağı sağlam ak yolu ile m em urlar bakımından b ir dengeye 
ulaşılabilir. Gelirlerin i em eklerinden sağlayan insanların durum ları 
b ird ir, b ir olduğu için burada da TÜRK-İŞ'e önemli b ir görev düşm ek
tedir. Sorun yalnız bizim yasalarım ıza göre işçi o la rak tanım lanan in 
sanların sorunu değil, faka t, ge lirle rin i ça lışarak sağlayan insanların 
sorunu o larak ele alınmalı ve TÜRK-İŞ burada öncü durum una gelm e
lid ir. Sendika hakkı ve sendika özgürlüğü olan yerlerde herhangi bir 
sakınca doğmuş değ ild ir, doğm am aktadır.

Uzatmadan işi b ir de u luslararası alana yani sosyal po litika  bakı
mından uluslararası forum a getirm ek istiyorum . B iliyorsunuz Türkiye 
U luslararası Çalışma Ö rgütü ile 1927 yılından beri ilişki içindedir. 1932 
yılında Uluslararası Çalışma Ö rgütü 'ne üye o lm uştur ve ondan sonra 
da bu üyelik çerçevesi içinde, u luslararası sosyal politikanın norm la
rını o luşturan bu Ö rgüt ile yakın ilişk ile r kurm uştur, ge liş tirm iş tir. Bu 
Ö rgüt'ün benimsediği ilke le r vardır ve her üye ülke bu ilkelere Ö rgüt'- 
ün Anayasasını kabul etm iş olm akla, uymak yüküm lülüğünü om uzla
rına almıştır. Öteki ilke lerin i b ir yana bırakalım, U luslararası Çalışma 
Ö rgütü 'nün üzerinde durduğu çok önemli bir ilke, sendika özgürlüğü
dür. 1948 yılında bu kuruluşun kabul e ttiğ i sendika hakkı ve özgürlü
ğüne ilişkin b ir sözleşme vardır. Türkiye bu sözleşmeyi onaylamalıdır. 
Ve onaylam aktan sanırım h içb ir zarar gelmez, ama onaylarsa mem ur
larına sendika hakkı tanır. Tanırsa da kötü olmaz, fena olmaz, daha 
iyi olur. Mademki ilke lerin i kabul etm iş bulunduğum uz b ir Ö rgüt'ün 
üyesiyiz. Bu konuda bazı yüküm lü lükler a rtık  gecikm eden yerine gel
m elidir. Bu Ö rgüt'le  sendika hakkı konusunda Türkiye şim dilerde sa
nırım b ir takım  sorunlarla  karşı karşıya gelm iş bulunm aktadır. Bunun 
da her halde iyi b ir yolla çözülmesi gerekir. TÜRK-İŞ'in burada bu 
konuda üzerinde durması gereken b ir görevi de böylece ortaya ç ık 
maktadır.

Uluslararası p lâtform da b ir de TÜRK-İŞ’in kuruluşundan bsri ya
kın işb irliğ i içinde olduğu U luslararası Hür İşçi Sendikaları Konfede
rasyonu vardır. Bu Konfederasyon, TÜRK-İŞ'in kurulmasında 1952 
öncesi ve 1952'den sonraki dönemlerde büyük katkıda ve tekn ik  ya r
dım larda bulunm uştur. Bu Konfederasyon dem okratik rejim i özgür
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lü kçü  çoğu lcu  dem okra tik  re jim i benimsemiş, kabul etm iş ülkelerin 
send ika la rın ın  o luştu rduğu b ir Konfederasyondur. Ve TÜRK-İŞ'in de 
ben im sed iğ i EKMEK, BARIŞ, ÖZGÜRLÜK sözcükleri bu Konfederas
yonun ilke le ri arasında yer a lm aktadır. B inaenaleyh, bu Konfederas
yon la  uyuşm azlık içine düşm ek TÜRK-İŞ'in ilke leriy le  de bağdaşma
m aktadır. Yani siz de, özgürlük, barış ve dem okrasi, ekmek yanlısı
nız, fa ka t mensup olduğunuz b ir kuru luşla tem elde bazı durum larda 
uyuşm azlık içindesiniz. Burada doğal o lam ayan b ir durum var. Şunu 
kabul etm ek gerekir. B irçok konuda dünyada a rtık  iç sorun, dış sorun 
konusu arkada kalm ıştır. B irçok konu yalnız b ir ülkeyi ilg ilend irm ek
ted ir. O ülke içinde oluşan, cereyan eden bazı o lay la r dünyayı ilg ilen
d irm ektedir. Niye ilg ilen iyorla r, diye bazı yadırganacak tepk ile r gös
term ek, bilm iyorum  ne derece tu ta rlı ve doğru o lacaktır?  Olur. Bir bü
tünleşmeye, b ir büyük entegrasyona, AET içine girmeye, Avrupa 
Konseyinde b irlik te  çalışmaya ta lip  b ir ülkenin bazı konularda b irlik 
te o luşturu lacak görüşleri de benimsemesi ve aşırı duyarlılıkları a rka
larda bırakması yararlı olur.

Sonuç o la rak şunu söyleyeceğim : Denge gereklid ir. Yani ekono
mik yaşamda denge gerek lid ir, sosyal yaşamda denge gereklidir, 
ucuz emekle sosyal politikasız emekle, sosyal politikasız ekonomik 
po litika larla  kalkınm anın mümkün olmadığı bütün dünyaca görülm üş
tür. Ucuz emekle kalkınm ak mümkün müdür, değild ir. Kârların yüzde 
yüze ulaştığı, tekelleşm enin büyüdüğü b ir dönemde ge lir bölüşümü- 
nün a labild iğ ine bozulduğu bir dönemde, gerçek ücretlerin  b irkaç yıl 
içinde son derece elverişsiz düzeylere indirgendiğ i bir dönemde sos
yal politika  üzerinde ısrarla durm ak ve dengeyi anamalcı bir sistem 
içinde, dem okratik b ir sistem içinde dengeyi korum ak ve herkese üre
tim e katkısı ö lçüsünde pay vermek, faka t asgari ücreti tartışm am ak 
ve pazarlık konusu yapm am ak gereken b ir dönemde, ve anlayış iç in 
de kuşkusuz TÜRK-İŞ'e önem li b ir görev düşm ektedir. Sözlerim i böy- 
lece b itiriyorum  ve böyle b ir top lantıyı düzenlediği için TÜRK-İŞ'e te 
şekkür etm eyi yinelem ek istiyorum , ama bu kadar sınırlı b ir zaman 
içerisinde bu konuların ancak satırbaşlarına ve kalın çizg ilerine deği
nebildiğim iz için, belki bizden beklenenlerin hepsini veremiyoruz. Bu 
bakımdan bağışlanacağım ızı umuyorum.

Doç. Dr. METİN KAZANCI 

Hür Sendikacılığın Kamuoyunu Kazanma Yöntemleri :

Ben TÜRK-İŞ Yönetim in in, Türk kamuoyunda daha b ir e tk ili ve 
lâyık olduğu yere gelebilm esi için ne yapması, yahut da, ne yapılabi-
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lir sorusuna yanıt aram ak istiyorum . Bunun için bana gönderile r da 
vetiye mektubunda da be lirtild iğ i gibi, önce iyi b ir halkla ilişk ile r prog
ramının TÜRK-İŞ'de şimdiye kadar çok zor koşullarda yürütü lm üş o l
duğunu b irçok eksik lik  olduğunu ama, bundan sonra bu konuda bazı 
önemli adım ların a tılab ileceğin i belirterek sözüme başlamak is tiyo 
rum.

Bir kere, halkla ilişk ile r dediğim iz çalışmalar, karşılıklı olm ak zo
rundadır. Sadece bir ö rgütte  kamuoyunu oluşturan öğelere mesaj 
gönderm e halkla ilişk ile r değild ir. Başka anlatım la TÜRK-İŞ Yönetim i
nin gazetecileri, radyoyu, televizyonu sadece halka, kamuoyunu o luş
turan öğelere mesaj yollayan b ir unsur o la rak görmesi, halkla ilişk i
le r programında önemli eksik lik ler ortaya çıkarır. Çünkü, kamuoyunun 
da ne düşündüğünü, TÜRK-İŞ'den nelerbeklediğin i, TÜRK-İŞ'in çok 
iyi saptaması, değerlendirm esi gerekir. Daha bilim sel adıyla feedback 
besleyici yankının, yani h^m dışarıda hem de içerideki b ir cam ianın 
TÜRK-İŞ hakkındaki beklentileri be lirli b ir sorun hakkındaki çözüm 
önerileri yönetim ce saptanması gerekir. Ne yazık ki, şimdiye kadarki 
çalışmalara bakıldığında TÜRK-İŞ’in bu konuda büyük ölçüde başarılı 
o lduğunu söylemek çok zordur. Günkü, TÜRK-İŞ, gerek siyasal aks i
yon, normal o larak, gerek ekonom ik aksiyon içinde boğulmuş bir yö
netim örneği verm ektedir. B ir başka anlatım la TÜRK-İŞ'in bu konuda 
düşünen organlara ihtiyacı vardır. Düşünen kişilere ihtiyacı vardır. 
Buna daha açık b ir yanıt getirm ek gerekiyorsa, TÜRK-İŞ'in halkla 
ilişk ile r konusundaki çalışmalarını, program layacak, p lânlayacak, 2,
3, 4, 5 sene sonrasının nasıl olacağını TÜRK-İŞ'e apaçık anlatm ası, 
belirtm esi gereken b ir birime ih tiyaç vardır.

Hiç kuşkusuz ö rgüt şemasında böyle b ir b irim  vardır, ancak bu 
birim  demin de be lirttiğ im  gibi, tek yönlü bir çalışma örneği verm ekte
dir. Benim bu konudaki en basit önerim , araştırm a eksik liğ in in  bu ko
nuda bütün açıklığıyla göze çarpmış olmasıdır. Kime, nerede, ne za
man, hangi a raçlarla  h itap edilmesi gerektiğ i konusundaki bilim sel 
modern ilkelerden TÜRK-İŞ'in yararlandırılm asında büyük yarar var
dır. Bunun için de kuşkusuz ihsiyatif, yeni yönetim e düşm ektedir. 
Ama, ilk başta yapılacak işin, böyle b ir bölümü genişletm ek, bunu, 
araştırm acılarla  donatm ak ve yine yineleyim , bu konuda akadem is
yenlerden büyük yardım alm akta yarar o lduğu kanısındayım.

Konunun ik inci yanı, TÜRK-İŞ'in halkla ilişk ile r progra
mında kendi tabanı ile olan ilişk ilerde ortaya çıkan aksaklıktır. Bugün. 
Türk insanı is te r işçi, is te r işveren, iste r öğretim  üyesi olsun, çevre
sinde son derece kom pleks, karmaşık, anlaşılması zor b ir yönetirr, 
dünyasıyla yaşam aktadır. Yönetim  dünyası ile b ir basit vatandaşın
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ilişk is inde  o rtaya b irçok güç lük le r çıkm aktadır. M evzuat güçlüğü çık
m aktad ır. Dil güçlüğü çıkm aktadır, zaman güçlüğü çıkm aktadır. B ir 
bas it ö rnek vereyim , b ir işçin in kendi öz sorunu ile ilg ili olan b ir Ba
kanlığ ın d ilin i ve mevzuatını izlem ekteki olanaksızlığını göstermek 
açısından bu örnek ilg im i çekm iştir. 1979 yılında Maliye Bakanlığı 
kendi alanı ile ilg ili 49 yasal ve yönetsel düzenleme yayınlamıştır. Bu 
49 yasal ve yönetsel düzenleme, yani kanun, tüzük, yönetm elik, ken
d ilerinden önce gelen 292 yasal-yönetsel uygulam aya yollam a yap- 

x m aktadır. Bu 292 yollama, yahut yasal düzenleme, kendilerinden ön
ce gelen ve taa Osmanlıya kadar giden 1302 tane yönetm eliğe, tüzü
ğe, kanuna a tıf yapm aktadır. Böyle kom pleks b ir işin içinden emek
liliğ in i bekleyen beiirli bakanlıklardan be lirii ic raa t bekleyen, evinin 
tapu sorununu bekleyen, em eklilik  aylığını bekleyen ve yönetim  karşı
sında yalnız kalan bir işçin in çıkması mümkün değild ir. Batıda bu ko
nuda çok sınırlı örnekler vardır, ama, benim burada önerm ek is ted i
ğim, yönetim le, kamu yönetim iyle  TÜRK-İŞ'in tabanı arasındaki bu 
ilişki kopukluğunda TÜRK-İŞ'in çok önemli b ir rol oynaması gerekti
ğine inandığıma'ır. Bunun için özellik le  uzman kadrolarından ve özel
likle bünyesinde bulunduracak istihdam  edebileceği avukatlık hizmet
lerinden bu tabandaki kesim in yararlandırılm asında büyük yarar o la 
cağı kanısındayım. Bu büyük ö lçüde yönetim  karşısında yalnız kalan 
işçinin yanına avukatların veyahutta  danışm aların da gücünü alarak 
sorunun b ir an önce çözülmesi konusunda önem li b ir adım olacaktır.

N itekim  bu konuya kimse değinm ediği için, daha doğrusu işçiler 
yönetim  karşısında bu alanlarda çok yalnız kalmış oldukları için, gay
ri resmi unsurlar içerisine g irm ektedir. Örneğin aracılık mekanizması 
taa gazetelere kadar sıçram ıştır. İşçi ile kamu yönetim i arasındaki 
konuların çözümünde gazeteler a racılık etm ektedir. Niye TÜRK-İŞ 
etm iyor? Niye TÜRK-İŞ'in gerek Genel Merkez düzeyinde gerekse 
TÜRK-İŞ'e üye send ika lar düzeyinde bu konuda danışma büroları, ad 
li müzaheret büroları, iş tak ip  büroları o luşturu l muyor? Ve bu konu
da işçilerin  yardım ına yetiş ilm iyor.

Belirtm ek istediğ im  üçüncü nokta : TÜRK-İŞ'in halkla 
ilişk iler çalışm alarına gerek dışarıyla gerek tabanıyla olan ilişkilerine 
b ir de çok yönlülük getirilm esin in  zorunlu olduğudur. A rtık  TÜRK-İŞ 
sadece işçin in ücretiy le  değil, onun yönetim den beklentile ri kadar 
kendisinden beklentileri çok iyi tesb it edip derleyip bu konuda haber
leşme aksaklıklarını en kısa zamanda ortadan kaldırıp onların hangi 
yönde ne tü r düzenlem eler is ted iğ in i saptayıp buna göre b ir program 
oluşturulmasının yararlı olduğu kanısındayım. Nasıl ki kamu yöneti
minde sorunların çözüm ünde çok yönlü lük varsa sendikal yönetimde
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de bu çok yönlülüğü TÜRK-İŞ'in yeni değerli yönetic ile rin in  sağlam a
larında büyük ya ra r olacağı kanısındayım. Ama bunun için ilk başlan
gıç bu konuyu düşünen bu konuda neler yapılabileceğin i tasarlıyan 
b ir b irim in gerek uzmanlardan gerek akademisyenlerden gerek TÜRK- 
İŞ içinden yetişm iş k iş ilerle  b irlik te  biran önce donatılıp işe koyulm a
larında büyük ya ra r olduğu kanısındayım. Benim söyleceklerim  bu 
kadar teşekkür ederim .

Prof. Dr. SÜLEYMAN SAĞLAM1 (Oturum  Başkanı)

Teşekkür ederim Sayın TALAŞ, bir-iki kelime söylemek istiyorum . 
Toplum ların sosyal kalkınm aları ile ekonom ik kalkınm aları tartışm a 
konusu o lm uştur. Hangisi hangisine yol açar, diye. Çok kişi ekonom ik 
kalkınmanın sosyal kalkınmayı yerleştireceğin i, ile teceğin i veyahut 
ona yön vereceğini iddia e tm iştir. Bazı k iş ile r de, tam  tersine scsyal 
kalkınmanın ekonom ik kalkınmayı yönlendireceğini söylem ektedirler. 
Kanımca, iki şey hani^ tavukla yum urta konusudur daima. H içb ir ye
re de varılması mümkün olm ayacak b ir konudur.

Şimdi sosyal ve ekonom ik modelin tartışıldığı sabah oturum u do
layısıyla da belki üzerinde en fazla tartışılacak oturum  o lacaktır. Onun 
için ben burada görev kabul etm iş olan arkadaşlarınız o la rak bizim 
görevim iz aslında 10.00 —  10.30 arası idi. Sayın Başkan'ın g itm esi 
suretiy le  12.00'ye yahut 12.30'a kadar uzadı. Ama bizim hakkımız 
buradan ayrılm ak oluyor. Ancak, buna bilim sel katkıda bulunacak öğ
retim  üyesi ve diğer uzman ve idareci arkadaşlarım ızın akşama ka
dar burada ka larak katkılarını en fazla m iktara çıkarm alarında büyük- 
yarar o lacaktır. Onun için Sayın TALAS'in da bahsetm iş oldukları g i
bi, ekonom ik ve sosyal m odeller ge liş tirilirken, herhalde Sayın TALAŞ 
öğleden sonraki d iğer işlerini biraz daha d iğer yerde, kısa kesip de 
buraya yetişebilirlerse, katkıları daha da fazla o lacaktır. Çünkü bun
lar öğleden sonra da tartışılacaktır.

Şimdi sabah oturum unun son konuşması için Sayın Prof. Dr. Ah
met BEYARSLAN'a söz veriyorum .

Prof. Dr. AHM ET BEYARSLAN

İstihdam  ve Kalkınma :

Şimdi efendim, bana verilen d irektifde, kısa kısa öneriler g e tir
mem istendi: Onun için akademisyen arkadaşlarım ı ta tm in edemeye-
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çektir, not alıp eksik le ri be lirtirlerse, tartışırız sonra. Ben hemen ko 
ııuya g iriyorum , iki ödev verilm işti, b irisi kalkınma birisi istihdam, bir 
de buna enflasyonu ekledim , kaçınılmaz olarak. Ama enflasyonda 
vurguladığım  konularla  d iğer konuşm acıların anlattık ları arasında bir 
tek ra r o lm ayacaktır. O bakımdan da b ir isabetsizlik olmadı d iyebili
rim.

I —  Kalkınmayı üçe ayırdım.

a )B ir siyasi kalkınm a, kıstas siyasi katılım ın artması. Ne kadar 
artarsa, siyasi açıdan o kadar kalkınıyoruz diyebiliriz. Örneklere bak
tığımız zaman hangi ülkede siyasi katılım  artm ış ise, iş barışının da 
arttığını görüyoruz. Çeşitli g ruplardan örnekler aldım. Örneğin Avru
pa'dan alırsanız, Danim arka'da işçi-işveren ilişk ilerinde önemli bir 
çatışma göremezsiniz, grev göremezsiniz. Çünkü, ik tida r partis i ile 
paralel hareket eder işçi sendikaları. Yani siyasi destek görür işçi is
tekleri. Katılım çok fazladır. Latin Am erikan ülkelerin i aldığımız za
man, M eksika'da çok az çatışma görüyoruz. Çünkü katılım var. Diğer 
ülkelerde katılım olmadığı için sıksık siyasi çatışm alara varan ça tış
malar görüyoruz.

b) İkincisi sosyal kalkınma, kıstas sosyal güvenlik hakları ve 
gelir farklarının giderilmesi. Bu konuda benim ilk aklıma gelen işsiz
lik sigortası için uğraş verilm esidir.

Gelir dağılımına gelince, 1978'den itibaren tarım  dışı ücretlerin 
GSMH içindeki payı ortalam anın altına düşüyor. Bunun tabloları da 
var fakat şimdi gösterme imkânı yok. Tarım dışı ücret dışı ge inerin 
payı ise, ortalamanın üstüne çıkıyor. (Tablo I). Bu sebepten tarım  dı
şı ücretlerin yine tarım dışı ücret dışı gelirlere oranı 1977 seviyesin
den 1878’de % 34, 1979'da % 45 eksiliyor.

1977 düzeyinin sağlanması için ne yapmak lâzım diye bir hesap 
yaptım. Çıkan sonuç gayet ilginç. Ücret dışı gelirlerdeki enflasyon pa
yının yarı yarıya bölüşülmesi lâzım. Ücretlerin Gayri Safi Yurt İçi Ha
sıla içindeki payı % 17'den % 24'e çıkıyor.: Gelirlerin payı ise % 37'- 
den, %47'ye sıçramıştı. Yani, % 10 sıçramıştı, % 42'ye düşüyor. Yüz
de 10’u % 5-5 bölüştürdüğümüz zaman, gelirlerdeki artışı 1977 düze
yini sağlıyorsunuz. Bunlar bence TÜRK-İŞ tarafından ilg ililere an la tıl
malıdır. Bütün madde madde hepsi öneriyle geçiyor, TÜRK-İŞ bunları 
anlatacak bir ağlama duvarı bulmak mecburiyetindedir.

c) İktisadi kalkınmaya gelince, kıstas, yine tekrar ediyorum, 
herşsyi çok basit aldım, ö lçülebilir aldım, rakamlarla hesap ettim , il
gililere anlatılabilir. Zira bu kıstas tartışmalıdır, literatürde. G SM h’da-
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ki artış ları am aç o larak alırsak, son yıllarda büyümenin durduğunu 
görüyoruz. Sebebi benim kanaatim ce çok kötü. Dengeli kalkınma an
layışı yersiz, araç olacak tu ta rlılık  plânlama yetersiz. Böyle hareket 
e ttiğ im iz zaman, dış tica re t darboğazı ve enerji darboğazı büyümeyi 
tıkam akta ve işlemez hale getirm ekted ir. Ne yapm ak lâzım? Bence 
Plânlamanın kapsamını dara lta rak e tken liğ in in  artırılması icap etm ek
tedir. İlg ililere anlatılm alıdır. M evcut iktisad i politika lara  baktığımız 
zaman şu gayet iyi b ilinm ekte, para politikası verimsiz işletm eleri ce
zalandırmak, öldürm ek bakımından e tk ilid ir, darboğazları aşmak ba
kımından se lektif mali politikanın önemi anlatılmalıdır. Bu kaçınılm az
dır, ilg ilile re  anlatılm alıdır. Burada ben de Sayın IŞIK'ın bize verdiği 
görev üzerinde durm ak istiyorum . B ir arkadaşım  değindi, ik tisatçı a r
kadaşım. Kendisi ile hem fik ir değilim  Demin dediğim sözlerden çıkı
yor zaten. Bence ücre tler işyerinde değil, işkolunda saptanm alı. Gün
kü eger o işkolunda verim li ve verim siz iş le tm eler varsa, 
verim siz işle tm eleri ilanihaye destekleyerek ücretleri 
artırmanın, büyümeyi önleyecek uzun vadede yıkılacak bir 
işletmeyi yaşatmanın b ir anlamı yoktur. B ir işkolunda eşit üc
ret uygulanmalı, verim li işyerleri büyümeleri, verim siz işyerleri kapan
malı ki, bunların makro açıdan olumsuz e tk ile ri görülm esin.

II —  İstihdama gelince, plânlı dönemde gerek m utlak o larak, gö 
re k oransal o larak işgücü fazlası artm ıştır. (Tablo II). Büyümenin ta 1- 
ın inkâr olduğu yıllarda bile, istihdam  artışı gerek yurt içi üretim , ge 
rekse sektöre l üretim  artış hızlarının altında kalmıştır. Yurt içi üretim  
örneğin %  7 artarken, aynı yılda istihdam  % 1 artm ıştır. Buna se b e 
bin ne olduğunu biliyoruz. Ucuz para politikası ile desteklenen ithal 
ikamesi s tra te jis i idi. Çünkü hem sermaye yoğun sektörleri teşvik edi
yor, hem de aynı sektö r içinde sermaye yoğun tekno lo jiy i teşvik ed i
yor. İlg ililere  anlatılması icap eden, kanımca b ir husus daha var, çün
kü, maalesef akademisyen arkadaşlarım  tarafından da tekra r ediliyor 
Durumun pek farkında olduklarım  sanmıyorum. Nüfus yapımız hızla 
gelişm ekte, 1975 yılında 15-65 yaş grubu dışı nüfus sayısı bu grubu 
geçm iş bulunm aktadır. Yani çalışam ayan nüfus çalışandan fazla. Çok 
olumsuz bu. Bunun üstünde aynı tren t devam e ttiğ i zaman, son ik i-üç 
yılda tren tin  a ltına düştüğüm üz b ir gerçek, 1995 yılında 15-65 yaş 
grubu içinde çalışm ayanların ça lışanlardan fazlckplacağım  biliyoruz. 
Bu da ilg ilile re  anlatılm alıdır.

P lânlamada b ir istihdam  kom isyonu kuruldu, benimsenmedi ve 
çalışmaz hale geldi. TÜRK-İŞ'in b ir de dışarıdan bu konuları vurgu
lamasını da yararlı görüyorum . Neler yapılabilir^ kısa dönemde yapı
lacak pek birşey yok. Demin verdiğim  rakam larda 1978 yılının o lum 
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suz çıkmasının nedeni, enflasyon hızı birden bire %  60'ın üstüne ç ık 
tı. G elirle r a rttı, ücre tle r artmadı. Şunu söyliyeyim, m aaşlar bunun dı
şında, ben sadece TÜRK^İŞ'e hitap ediyorum diye, sadece ücretleri 
aldım , ücretlerde de sadece im alat sektörü ücre tlerin i aldım, maaş
ları da alırsam durum daha kötü tabii. Kısa dönemde yeni b ir kav
ram ge liş iyo r Batıda. Sunum Ekonomisi diye, aslında biz buna pek 
yabancı değiliz. Yani işçilerin hisselerini kontro l ederek değil, sunu
mu kontro l ederek çözmeye çalışmak çok daha zor, faka t yapılması 
kaçınılmaz. Yapacakları kanımca, darboğazları aşacak yatırım ları 
hızlandırmak ve bunun yaratacağı istihdam  olanaklarıyla  yetinmek 
enflasyonu körüklem ek istem iyorsak, orta dönemde amaç, yapacak 
çok şey var. Yani 5 yıllık plânlama içerisine sokuyorum . A rtık  emek- 
yoğun sektör ve teknolo ji teşvik edileb ilir. Daha uzun dönemde nüfus 
plânlaması da kaçınılmaz b ir durumdur.

III —  Enflasyona gelince, biz enflasyonu istem ve m aliyet enflas
yonu diye ikiye ayırırız. Ücretlerin istemi ne kadar körüklediğ i, m ali
yeti ne kadar artırdığını hesaplamaya çalıştım . Tarım dışı, yine tarım  
dışını alıyorum sadece, bu bakımdan sanıyorum Sayın SERİN'in it i
razına cevap vermiş oluyorum. Çünkü hep işçi s igorta larının verileri 
olduğuna göre, Türkiye Cum huriyetinde yayınlanan b irçok resmi ve
rilerden sağlıklı olması icap eder. B irçok veri böyle kati kayıtlara da
yanmıyor.

a) Tarım dışı toplam  ücretlerin  payının toplam  istem in % 17 
olduğunu görüyoruz. 1979 yılında. Şimdi 1932 yılında ücretlere % 25 
zam yapılması düşünülüyor, bilm iyorum  ama ne durum? S izler ben
den iyi bilirsiniz. Bunu kabullenirsek (% 17 x  %  25 = )  % 4 toplam 
istemi körükleyecektir. % 4 çok önem li b ir rakkam mıdır, değil m idir? 
Bu tartış ılab ilir, bence değild ir. Enflasyon oranının % 40'ı geçeceği 
beklenirse, % 4 önemli b ir rakam değild ir. Demek ki, enflasyonun 
kaynağı başka yerdedir.

b) Devlet İs ta tis tik  Enstitüsünün im alat sektörü anketleri, 1975- 
1979 yıllarında im alat sektöründe ki bu 11 a lt sektöre bölünm ektedir, 
hepiniz daha doğrusunu b ilirsiniz, artan b ir tren t gösterm ektedir. Fa
kat ortalam anın % 21 olduğunu hesapladım. Yine 1982 yılı için % 25 
ücretlere zam verilirse, im alat sektöründe toplam  m aliyet artışı (% 25 
X 21 = )  % 5 olacaktır. Yani m aliyet enflasyonu da % 5 körükleye
cektir demek. Yine kanımca, önemli b ir rakam değild ir. Bunlar ilg ililere 
defalarca anlatılmalı, işçinin enflasyona getird iğ i o ran la r bunlardır, 
halbuki çok yüksek o ran lar var. Bunlar nereden çıkıyor? Bunun dö
kümü yapılabilir. Yani ücretler, önemli g ird ile r, kâr vesaire bunlar be
lirlenebilir ve gösterilebilir.

28



Şimdi bütün verd iğ im  bu ufak rakam ları her iki yönde de aslında 
b ir kalemde silecek o lay işle tm elerin  daha yüksek kapasite ile çalışa
bilm elerid ir. B ir gazetede de vardı, gözünüze çarptı ise, b irkaç gün 
önce. Meselâ, 1981'den 1982'ye % 20 civarında kapasite artan bazı 
işletm elerde % 100 civarında verim lilik  artışı görülüyordu. Demek ki, 
kapasite kullanım ının artması, bu verdiğim  % 4 - % 5 rakam ları bir 
kalemde sileb ilecek b ir olay. Bu da ilg ilile re  anlatılab ilir. Yani, esas 
sorun kapasite kullanımında yatm aktadır. Çözümü orada aram ak ge
rekir. Yoksa % 25 yerine % 50 zam verseniz işçiye, % 5'den 
% 10'a çıkar toplam  maliyete katkısı.

Şimdi hemen şurasını söyleyeyim , sizin de d ikkatin iz i çekm iştir, 
bu son rakam lar verebild iğ im  rakam lar 1979 yılınındır. Bu trendler 
devam ediyor mu, e tm iyor mu, bende ed iyor kabul ediyorum? İktisa
di durum bunu gerektiriyor. Bu da büyük b ir eks ik lik tir. Yani, belki 
bizden çok gelişm işler ama, elin adamı aylık verile ri yayınlarken, 1982 
yılında 1979 verile ri ile iş yapmak, hüküm etin b izatih i kendisi için de 
çok büyük dezavantajdır. Bence, bu da ilg ilile re  anlatılm alı ki, bu ara
da b izler de daha sağlıklı a raştırm alar yapabilelim . Teşekkür ederim.

TABLO I

TARIM-DIŞI ÜCRET, TARIM-DIŞI, ÜCRET DIŞI 
GELİR ORANI

(Eski Fiyatlar)

YIL T arım  Dışı Ücret % T arım  D ış ı. Ü cre t D ışı Gelir: %

GS YİH GS Y İH O R A N : %

1968 20 38 53

1969 21 38 55

1970 21 37 56

1971 20 36 55

1972 20 37 54

1973 19 39 48

1974 19 40 48

1975 20 39 51

1976 21 3 6 58

1977 21 37 58

1978 18 47 38

1979 17 53 32

X —  D P T  Verileri.
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TABLO II 

İSTİHDAM DURUMU

1962 1977 1931 1982

T op lam  işgücü sunum u 13.1 
Toplam  işgücü istem i 12.6  
Tarım  d ışı işgücü fazlası 0.5  
Tarım  işgücü fazlası 0 .9  
Toplam  yurt içi işgücü fazlası 1.4 
Toplam  sunuma oranı %11

16.2 17.8  
14.7 15.4  

1.5 2 .4  
0 .7  0.7  
2 .2  3.1 

% 1 4  % 17

18
15
2.6
0.67
3.3

% 18

TABLO III 

ÜRETİM ve İSTİHDAM ARTIŞ HIZLARI

B Ü Y Ü M E  % İS T İH D A M  %

1S60— 7 0  1970— 71 1962— 72 1972— 78

Yurt içi üretim  6 .0  7.4 0.9 1.0
Tarım  2 .4  3 .4 — 0 .4 — 0.4
Sanayi 9 .4  '  8.9 4.1 5.0
Hizm et 7 .0  9.5 5.0 4 .2

TABLO IV

YIL T O P L A M  Ü C R E T T O P L A M  G İR D İ T . K A T M A  P. 2 /3 2 /4

1975 28  166 88 17 32
1976 36  191 113 19 19
1977 55 264 149 21 37
1978 90 369 238 24 24
1979 137 601 369 23 37

X —  DİE Verileri

Prof. Dr. İMehmat KICIMAN

Ben burada 1500 İşçi ça lıştıran b ir işveren o la rak da bulunuyo
rum. Ufak b ir nokta hakkında öğleden sonraki o turum da belki ele a lı
nacaktır, ama, büyük b ir sorun ortaya çıktı son günlerde, Sayın hoca
larımız bu konuda b ir aydınlatm a yapabilirlerse, m innetta r o lurum  d i
ye düşünmüştüm. Efendim, songünlerde ortaya çıkan husus, ekmek 
fiyatının artm ası dolayısıyla oldu. Ekmeğin 20 liradan 25 liraya çık

30



ması. Bizde asgari ücretle çalışan işçilerim iz var. Bunların büyük 
b ir kısmı da bizim ağaçlandırm a ve toprakla ilg ili iş lerim izde çalışı
yorlar. Bunlarla ilg ili küçük b ir örneklem e yaptık, rastgele örnekleme 
ile. Bunların % 92'si günde 3 veya daha fazla ekmek alıyor. Yine söy
ledikleri ve bizim yaptığım ız hesaplara göre, bunların net gelirlerin i 
7200 +  3500 lira üzerinden hesaplayacak olursak, ekmek payı yüz
de 18'den yüzde 20'ye çıkmış oluyor. Kendilerinin ifadelerine göre, bu 
farkı kapatam ıyacakları için günde aşağı yukarı 675 gr. ekmekten 
adambaşı 800 gram ekmeğe düşm eleri gerekiyor. Bu savaş senelerin
deki vesikadan bile az, görebild iğ im  kadarıyla. Bu ekmek kalorisin in 
% 12, ve toplam  kaloride % 5.5 civarında b ir azalma getireceğini söy
lediler. Acaba, % 5.5 bir kalori azalması randımanı ne şekilde e tk ile 
yebilir?  Bizi ilg ilendiren husus, bugünlerde. Ayrıca tab ii bu randıman
la ilg ili Sayın Prof. AKYOL'u burada gördüğüm için söylüyorum. Son 
zamanlarda değişik tüberk iloz şeylerinden dolayı b ir artm a görülüyor. 
Acaba bu kalori eksik liğ i ile tüberkiloz artması arasında bir oran var- 
mı dır, b ir araştırm a yapılmış mıdır? Teşekkür ederim.

Doç. Dr. İSMAİL TOPUZOĞLU

TÜRK-İŞ'in İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği Koşullarının İyileştirilmesi 
İçin Yapabileceği Katkılar :

TÜRK-İŞ'in yapabileceği katkıları sıra lam ak iç in önce ülkemizde 
İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği (İSAGÜ) sorunları, sorunların çözüm len
mesi için gerekli koşullar, sorum luluk yüklenm iş ve İSAGÜ alanında 
ça lışm alar yapan kuru luşlar.gözden geç irilecektir. Daha sonra bu o r
tam da TÜRK-İŞ'in en olum lu katkıları ne o lab ileceğ i hakkında görüş
le r açıklanacaktır.

A —  İSAGÜ Sorunları

—  ‘İşyerlerin in Uygunsuz Kuruluşundan Kaynaklanan Sorunlar

9  B irçok işyerinin Kurma İzni, Çalışma Bölgesi olmayışı, dola- 
yısıyle yapı kusurları vardır. Isıtma, aydınlatm a, havalan
dırma vb. bakım larından yetersizd irle r. Yerleşim biçim lerin- 
de-makina ve tes isat yönlerinden eks ik le r vardır. Çevreye 
olumsuz e tk ile ri söz konusudur, durum ları G. Sıhhi Mües
sese hüküm lerine aykırıdır.

—  İşyerleri Çalışma O rtam ında Sık Rastlanan Sağlık ve Güvenlik 
Sakıncaları
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I. Sağlık Sakıncaları :

®  Bileşim i b ilinm eden kullanılan zararlı çözücüler.

9  Zehirli o labilen buharlar, gazlar, tozlar, tü tsü le r, m e 
taller,

@ Havalandırma kusurları.

®  Aşırı sıcak-soğuk e tk ile ri.

Gürültü.

®  Aydınlatma kusurları, iyonizan ışınlar.

©  Aşırı ö lçüae yorucu .yıpratıcı üretim  koşulları, ağır 
yük taşıma kaldırma, teh like li vücut pozisyonları.

II. Güvenlik Sakıncaları :

®  Koruyucusuz/yetersiz koruyucuları olan m akinalar, 
donanım.

®  Yangından korunma eksik leri

III. Kişisel koruyucu yok luğu /eks ik liğ i

İşçilerin Sağlık Denetimde Eksikler

0  İşe g irişte sağlık değerlendirilm esi, işe uygunluk-en azından 
ağır iş ler için gereği g ib i yapılm am aktadır.

©  Aralıklı sağlık kontro lü  genellik le  yapılm am aktadır-erken 
tanı üzerinde durulm am aktadır.

O  Eğitim  yokluğu-yapılan işin sağlık ve güveniik sakıncaları 
açıklanm am akta.

0  İlk yardım örgütlenm e ve uygulam aları eksik kalm akta.

9  İşyerleri sağlık h izm eti sorunu oluşturu lam am ıştır.

0  Çocuk işç ile r sorunu sürüp g itm ekted ir.
(Hasta işçi bakımı-SSK hizm eti göre li o la rak yeterli bulun
duğu kabul edilm ekted ir).

—  İSAGÜ Sorunlarının* Çözümlenmesi İçin Gerekli Koşullar

Yasal tem el yaptırım lar var kabul ed ilm iştir.

Sorunları n ite lik  ve n ice lik bakım larından belirleyerek, izleyecek, 
öncelik ler saptayacak kuruluş.



—  İSAGÜ konusunda uzmanlık düzeyinde öğretim  eğitim ,

—  İSAGÜ uzman p3rsonelin in istihdamını destekleyici ve özendiric i 
önlem ler,

—  İSAGÜ norm larının ge liştirilm esi,

—  İSAGÜ denetim i, eğitim i, incelem eleri, araştırm aları için uygun 
araç-gereç5

—  Kişisel koruyucuların kullanımını ve yaygınlaştırılmasını ko laylaş
tıracak önlem ler,

—  İşveren tem silc ile rin in , işçilerin sürekli eğitim i, bu grupların yeni 
gelişm elerden haberdar edilmeleri,

—  İSAGÜ alanında ça lışan lar arasında bilg i a lış-verişi (iletişim  sağ
lanması),

—  (İSAGÜ konularının ye terli düzeye gelmesi ve olum lu biçimde sür
dürülm esi için gerekli görülm ektedir.

C —  İSAGÜ Alanında Sorumluluk Yüklenen ve Çalışma Yapan 
Kuruluşlar

—  İşverenler ve kuruluşları,

—  İşçi Sendikaları - TÜRK-İŞ,

—  Çalışma Bakanlığı,

—  Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı,

—  Sosyal Güvenlik Bakanlığı - SSK - Meslek Hastalıkları Hastaneleri
—  Üniversiteler,

—  MPM,

—  TÜBİTAK

Bu kuru luşların çalışm alarında belli b ir koordinasyondan ya da 
işb irliğ inden genellik le  söz etme olanağı yoktur.

D —  TÜRK-İŞ'in Yapabileceği Olumlu Katkılar

—  Şim diki İSAGÜ eğitim i çalışmalarını genişletm ek, e tk ili duru
ma getirm ek. Eğitilm iş sendikalı iİSAGÜ kadrosu oluşturm ak. Sendika 
üyelerinin özellikle işyerleri İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği Kurullarında 
sendika tem silc is i o la rak görev alanların eğitim i üzerinde titiz lik le  du
rulmalıdır.
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Örneğin, Sam sun'daki yeni Eğitim  M erkezinde belli a ra lık larla  ve 
önceden uzman bir kadro tarafından hazırlanm ış program  gereğince 
özel İSAGÜ kursları düzenlenm eli, bu kursları b itiren lerin  işyerlerinde 
de deneyim lerini a rttırm a ve hizm et içi eğ itim le rin i sürdürm ek için 
önlem ler alınm alıdır. Bu eğitim in  e tk ili olması için uygun eğitim  a raç
ları ve malzemesi sağlanm alıdır. Örneğin, değişik zehirli gaz, buhar 
ie tek tö rle ri, gürü ltü , aydınlatm a, havalandırm a, sıcaklık e tk ile rin i ö l
çecek a raçlar, ekslozim etre, odiyom etre, kişisel koruyucu örnekleri 
t maske tip le ri, gözlük örnekleri, vb.) bulunduru lm alı. Eğitim  f ilim leri, 
f»ı*m strip le ri sağlanmalıdır. Değişik düzeyde eğ itic i kadro o luş tu ru l
malıdır.

—  İSAGÜ alanında çalışan öteki kuru luşlarla  daha verim li işb ir
liği ortamı yaratm ak için g iriş im lerde bulunulm alı, işverenler, Çalışma 
Bakanlığı, Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı, SSK, Üniversite ler tem 
silc ileriy le  o rtak çalışma grupları o luşturm alıdır.

— TÜRK-İŞ'in b ir İSAGÜ Vakfı o luşturu lm asına öncülük etmesi 
ülke çapında b ir atılım  sayılmalıdır. Böyle b ir vakıf ülkem izde yapım ın
da ve sağlanmasında büyük güçlüklerle  karşılaşılan kişisel koruyucu, 
İSAGÜ eğitim i malzemesi gibi konuları üzerine a labilir. Bu araçların 
belli standartlara  uygunluğunda, uygun fiya tla ra  sağlanmasında 
İSAGÜ Vakfı çok yararlı o lab ilir. Ayrıca İSAGÜ çalışm alarını özendi
rici, destekleyici g iriş im lerde bulunabilir.

Prof. Dr. TÜRKÂN AKYOL

Sayın Başkanım izin verirm isin iz b ir küçük ilâvede bulunmak için, 
Sayın Hocalarımızdan izin alayım. Sağlıkla çalışan b ir Üniversite ler 
mensubu o larak izninizle Sayın TOPUZOĞLU'nun da konuşmasından 
esinlenerek benim bilim  dalımın özelliğ i nedeniyle belirli iş 
yerleriyle sıkı ilişk im iz var.

Örneğin b ir teks til sanayiinde oluşan solunum yolu hastalığın
dan köm ür maden işçilerin in  veya be lirli pem ekonyoz dediğim iz soluk 
yoluyla geçen tozlardan oluşan hasta lık lara kadar uzun yılla r çalışan 
b ir k lin ik mensubu o la rak yetiştim . Sayın Hocamızın vurguladıkları g i
bi iş sağlığı ve korunm ası konusu başlıca üç Bakanlığın Sosya! Gü
venlik, Sağlık ve Çalışma Bakanlığı dışında b irçok kurum ların ayrı 
ayrı katıldığı ama merkez b ir koordineden yoksun olduğu için ça lış
maları son derece güç. Son derece dağınık kalan bir ö rgü t oluyor. Da
ha doğrusu m evcut olmayan b ir örgütün çalışan grupları o luyor He
kim ler yardım cı sağlık personeli ve her kademede tekn ik elemana ih 
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tiyaç duyan iş sağlığı ve korunması özel bilim  dalı herşeyden evvel 
bu hekim likte  b ir özel bilim  dalı o la rak tescil e ttir ilm iş  bulunm am akta
dır. Ama bu çok büyük b ir eksiklik. Üniversite o la rak bizim katkımız 
m utlak o la rak ilg ili bakanlıkları, hüküm etim izi ve TÜRK-İŞ'le b irlik te  
bunu kuşkusuz zorlayıp böyle b ir bilim  dalına akademisyen ye tiş tir
mek ve bunun bilim sel koordinatörlüğünde tüm  çalışma gruplarını bir 
düzeyde top lam ak belki önemli b ir katkı getireb ilir. Bu çok olumlu 
toplantının yalnız bu fik rin  konuşulmasında bile b ir yarar sağladığını 
düşünürseniz genel ölçüde neler yapabilecek bütün kadrosuyla b irlik 
te Sayın Başkanım Lütfen bu noktada TÜRK-İŞ o larak yardım ediniz. 
Hakikaten size hizmet veren bir kurumun bütün ilg ili kuruluşların üs
tünde b ir bilim  kurulu o larak m utlaka kurulması şarttır. Sayın "IOPUZ- 
OĞLU'nun vakıf dediği veya başka tür, adına ne derseniz deyin ama, 
bunun m utlaka bilimsel noktası önce gelmeli, koordinasyonunda. Blc 
kurşun zehirlenm esinde korunm a, tedavi, teşhis, b ir maden amelesi
nin hastalığından ne kadar farklıysa, her iş dalının kendine özgü 
sağlık sorunları ve bunlardan korunm ak sorunu o kadar geniş cephe
li. Bunu dağınık ellerde dağıtm ak yerine, b ir ihtisas dalı ve bilim i, bir 
akadem ik ünite b ir ö rgü t o larak toplam ak, bütün değişik kurum lcrda- 
ki sorum lu lukları, hatta mümkünse, çok a faki o labilir, mevzuatı top la
mak adım adım mümkün geliyor bana, bağışlayınız söz aldığım için.

Prof. Dr. ORHAN KOKSAL 

İşçi Beslenmesi

İşçi beslenmesinin önemi tüm dünya ülkelerinde gerek işçinin 
kendisi, gerekse işveren ve devlet yönetic ile ri tarafından benim serm iş 
ve bu konuda gerekli uygulam alara geçilm iş bir konudur. Yeterli ve 
dengeli b ir şekilde beslenme durumunda; işçilerin  sağlıklı olduğu, bu
laşıcı hasta lık lara karşı d irencinin arttığı, bu işçilerin verim inin yüKsek 
olduğu ve işe devamsızlık ile iş kazaları oranının azaldığı, 
meslek hastalıklarına karşı işçi d irencinin daha yüksek olduğu, iş
çinin işin i severek yaptığı, m utlu luk ve huzur duyduğu kanıtlanmış 
olan hususlardır.

İşçi beslenmesi konusunu üç görüş açısından ele alm ak vs bu 
görüşlere göre çabalarda bulunm ak en doğru yol o lacaktır.

B irincis i her iş alanında çalışan işçinin bu işi yapabilecek beden 
ve zihin kabiliye tine  sahip b ir şekilde büyüme ve gelişme sü rec irden  
geçirilm esin i sağlam aktır. Bu nedenle geleceğin işçisi ana rahm in
deki yaşantısından başlıyarak işe alındığı zamana kadar geçen ya
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şam süresinde çok iyi b ir şekilde, ye terli ve dengeli o la rak beslenme
li ve sağlıklı b ir yapıya sahip kılınm alıdır. Sakat kiş ilere  iş bulabilm ek 
ve bu konuda g iriş im lerde bulunm ak yerine sakat ve güçsüz olmayı 
önlemek en doğru bir yoldur. Böylece işçilerin  ve a ile le rin in ; gebe 
anne, bebek, çocuk ve gençlerin  beslenmesi konularında eğitilm e leri 
ve işçi a ilesin in de ye terli ve dengeli o la rak beslenmesinin sağlanması- 
ne çalışm ası işçi beslenmesi konusunun vazgeçilm ez bir 
bölüm üdür. Bugün anlaşılm ıştır ki, dünya üzerindeki sakatların  aşağı 
yukarı yüzde 20’sinden fazlası, yani 100 milyon kadarı doğum dan ön
ce ve sonraki çocukluk yaşantıları süresinde ve ondan sonraki hayat
larındaki beslenme yetersiz liğ i sonucu olan sakatlık lard ır. Körlüklerin  
birçoğu, akıl m elekelerindeki ye tersiz lik lerin  b irçoğu kötü beslenme 
ile ilg ilid ir.

İşte işçi beslenmesinde evvela bu yöne g itm em iz lâzım ve işçinin 
hamile hanımının, yeni doğan çocuğunun, çocukların ın, genç
lerinin beslenmesi konusunda onu en azından ona eğitim  vererek 
güçlendirm em iz ve b ilinçli hale getirm em iz gerekir. İşyerlerinde bes
lenme eğitim i program larını sıksık yapm ak zorundayız. TÜRK-İŞ'de 
böyle b ir teşkila tlanm aya büyük önem verilm esine büyük gerek va r
dır. Her sendikanın bu eğitim  çabaları yönünden teşkilâ tlanm aya, eğ i
tim  araçları, gereçleri sağlamaya zorunlu olduğunu burada be lirt
mek istiyorum . Çünkü bu konuda , işçi b ilinçlenm eyi ve eğitilm eyi is
tem ektedir.

Esasen aile b ireyleri yeterince beslenemeyen ve bıı nedenle eş 
ve çocuklarının sağlığı bozulan işç iler kendi iş yerlerinde ne kadar iyi 
b ir şekilde beslenseler bile mutlu ve huzurlu o lam am akta ve bu du 
rumdaki işç ilerin  verim leri de düşük o lm akta işe devamsızlık (absen- 
teizm) oranları artm aktadır.

İşyerlerinde kendisine b ir beslenme olanağı verilen veya ve rild i
ği zaman, işçilerin  daha yürekten işyerine bağlı olduğu mutlu ve hu
zur içerisinde çalıştığı da tam am en kanıtlanm ış b ir husustur. Ancak, 
işçi beslenmesini, çalışanın beslenm esini sadece işyerinde beslenme 
uygulamaları ile ele alm ak doğru değild ir.

İşçi beslenmesinin ikinci yönü, işyerinde besleyici değeri yüksek, 
işçinin günlük enerji gereksinm esin in yarısını karşılayacak kaloriye 
sahip, lezzetli, işçin in beğendiği y iyecekler ve yem eklerden oluşmuş, 
temiz ve sanitasyon kura llarına göre hazırlanarak servis edilen ve her 
yönü ile güvenceli b ir beslenme servisin in kurulm asıdır. O lanakları
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olan her iş yerinde bu n ite lik le re  uygun bir kurum beslenmesi ö rgü t
lenmesine gid ilm esi çok büyük yara r sağlıyabilecek b ir çabadır. İyi 
düzenlenmiş, beslenme bilim i kura llarına uygun o larak çalışan ve ge
rekli tekno lo jiye  sahip bu gibi servisler, hem işçiyi hem de işvereni 
memnun etm ektedir. Bu sistem le daha az m asrafla daha iyi bir bes
lenme uygulanması yapabileceği gibi b irçok yiyeceklerin ziyan ve is
ra f edilm eleri de önlenebilm ektedir.

Türkiye'de, büyük oranda işyeri bu hizmeti sağlamaya olanakları 
ö lçüsünde çalışm aktadır. Hele bazı işyerleri var ki, bunu bence gere
ğinden fazla yapm aktadır. Ve bu işyerlerinde yiyecek, özellikle ekmek 
israfları da vardır. İşyerlerindeki yemek servisi konusunda çok iyi bir 
düzenin kurulması, bu konuda yetişm iş uzmanlardan yardım istenme
si gerekm ektedir. Bu suretle  hem daha dengeli, yeterli, lezzetli işç i
nin beğeneceği ve memnun olacağı b ir beslenme hizmeti ge tirilir; 
hemde b irçok isra flar, kayıp lar önlenir. Çünkü ülkemizde artık h içb ir 
yiyecek maddesini, en ufak b ir parçasını dahi ziyan etmeye durum u
muz m üsait değildir.

Ayrıca bu kurum beslenmesi uygulamalarında, işçiye güvenceli, 
sağlıklı, sağlığına zarar vermeyecek, besleyici değeri yüksek olduğu 
kadar, hastalık yapm ayacak, zehirlenme yapm ayacak bir beslenme 
uygulamasını da sunm ak zorundayız. Bu da ayrı b ir tekno lo ji ve ayrı 
b ir ihtisas isteyen, d ikka t isteyen b ir konudur. B irçok işyerlerinde, ba
zı zamanlarda zehirlenm eler olduğunu da duymaktayız ki, bu son de
rece kötü etki yapan bir husustur. Bu bakımdan an ık  bu konunun da
ha d ikka tle  ele alınıp, hizmetin her işyerinde standart b ir uygulamay
la yapılmasına gid ilm elid ir.

İşçi beslenmesinin üçüncü ve belkide en önemli yönü işçin in ai
lesinin de yeterli ve dengeli o larak beslenebilmesi için ülke koşulları, 
geleneklerim iz ve olanaklarım ız gözönüne alınarak tüketilm esi gerek
li günlük yiyecek çeşit ve m iktarını belirlemek .piyasa durumuna göre 
fiya tlandırm ak ve bu verilere dayalı o larak işçi ücretlerin in  saptanm a
sında en önemli tem el dayanağı ortaya koymaktadır.

Ülkemizde aile g iderlerin in  yaklaşık % 50-60 'ı besin giderlerine 
ayrılm aktadır. Böylece, kabul edilecek standart işçi ailesi büyüklüğü
ne göre yiyecek harcam aları hesaplanarak asgari işçi ücretin i belir
lemede gerçekçi gerekçe ler sağlanabilecektir.

Türkiye 'de şimdi b ir aile 3 yetişkin kişi o larak düşünülmek zorun
dadır. Çocukların, tüke tic ilik  n ispetleri düşük olduğu için. 3 tam  tü 
ke tic i üniîe dediğim iz 4 k iş ilik  b ir aile, standart b ir aile o larak Jüşü-
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nü lm elid ir. Yetişkin  b ir işç in in  sağlığını koruması, iyi beslenmesi ve 
verim li işgücüne sahip o labilm esi için b ir günde yemesi gereken yiye
cek le rin  çeş it ve m ik ta rla rı aşağıdaki listede be lirtilm iş tir.

Türk halkı ve özellik le  Türk işçisi kanaatkârdır. Karnının doym a
sı ve aile  efradının mütevazi y iyecekler ile yeterli b ir şekilde beslen
mesi, konut, yakıt ve basit g iy im ler için gerekli gelire sahip olması 
onu çoğu kez tatm in etm ekte, m utlu ve huzurlu kılm aktadır.

Türk işçisinin mutlu ve huzurlu olması yanında güven duym asın
da gözönüne alacağı göstergelerin  başında kendisine işyerinde sağ
lanan beslenme düzeni ve aiiesine de bu yediklerine benzer y iyecek
leri satınalabileceği b ir ge lir düzeyinin sağlanması yeralır. İşçi, sendi
kasındaki yönetic ilerden, işverenden ve devlet yönetic ile rinden bu ko
nulara eğilm elerin i beklem ektedir. Sendikacı, işveren ve devlet yöneti
c ile ri bu konulara eğilip gerekli düzenlem eleri sağlar ise ülkenin bü
tünlüğü, sosyal huzuru, iş verim i, iş barışı ve ülke geleceği her yön
den güvence altına alınmış olacaktır.

İnsan gücünün artırılm asında kişin in beslenmesini gözönünde 
tutm ak zorunludur. İnsanın gerek fiz ik  gerekse mental gücünün kay
nağı besin m addelerinin vücutta  parçalanm asıyla elde edilen enerji
dir. İnsan vücudunun her türlü  çabası ancak bu enerji ile sağlanabil
m ektedir. Vücudun enerji kaynağı yiyeceklerim iz iç indeki Karbonhid
rat, Yağ ve Protein adı verilen besin m addelerid ir.

İnsan vücut makinasmın yakıtı besin maddeleridir. Bu makinanın 
yakıt olmadan iş-güç yapması düşünülemez.

Öte yandan İnsan Gücünü artırab ilm e ve daha yüksek b ir seviye
ye çıkarabilm e vücut yapısı ile çok yakından ilişk ilid ir. B ir makinanın 
ya da m otorun gücü artırılm ak ve hızı çoğaltılm ak istendiğ inde b irçok 
akşamının daha büyük ve dayanıklı yapılması gerekm ektedir. Aynen 
bunun gibi insan gücünün ge liş tirileb ilm esi için vücut yapısının da uy
gun bir n ite lik te  olması gerekm ektedir. İnsan fiz ik  ve mental yapısı
nın normal bir büyüme devresi içinde gelişm esi insan gücünün a rtm a
sında en önemli hususlardandır. Fizik ve mental yönden büyüme çağı 
genellikle 19-20 yaşında tam am lanm aktadır. Doğuştan 19-20 yaşına 
kadarki devrede bazı yaşlarda büyüme ve gelişm e daha hızlı seyre l
mektedir. Mental gelişim  ise daha süra tli o lm akta ve insan beyni 6 
yaşına kadar % 90, 9-10 yaşına kadar ise % 95 nisbetinde geliş im in i 
tam am lam aktadır. Vücudun en ufak b ir m iktardaki büyümesi ve ge liş
mesi gene yiyeceklerle sağlanan besin maddelerinden yararlanılarak 
vücut doku, hücre ve cevherlerinin  imal edilmesi ile mümkün o lm ak
tadır. İnsan vücut makinası yiyecekLerle sağlanan bssin maddslerjn-
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den imal edilmektedir. Besin m addeleri olmazsa bu makmanm imali 
ve istenilen güce erişmesi düşünülemez.

Vücut Yapısı, Büyüme ve Gelişmesi :

Normal hallerde doğum anında 3-3.5 kg. ağırlıkta ve 49-51 cm. 
boy uzunluğunda olan insan vücudu, yetişkin erkekte genellikle 60 - 
70 kg. ağırlığa ve 160-175 cm. boy uzunluğuna; yetişkin kadında ise 
genellik le  50-65 Kg. ağırlığa ve 150-165 cm. boy uzunluğuna ulaşmak
tadır.

Büyüme ve gelişme çağında yeterli ve dengeli şekilde beslenme
yen kiş ilerin  ağırlığı az ve boyu kısa olm aktadır. Yetişkin çağda bun
ların daha önce az olan ağırlığını te la fi edebilmek mümkün o labilm ek
te ise de kısa kalan boyu uzatmak, iyi teşekkül edememiş ya da dü
zensiz teşekkül etm iş kemik, oynak ve kaslarla d iğer bazı organları 
normal ve arzu edilen durum a getirm ek güç, çoğunlukla imkansız o l
maktadır.

Bu münasebetle yetenekli bir güce erişebilmek îçin, kişilerin do
ğumdan itibaren, hatta anne karnında iken, yeterli ve dengeli beslen
me yardımıyla normal bir vücut yapısına sahip olmaları gerekmekte
dir.

t
İşçinin saydığımız beslenme gereksinm eleri ve isteklerin i sağla

mada, çeşitli işyerlerindeki işçilerle  temasımız sonucunda da edind i
ğim iz intibaa şudur ki, işçi bu konularda, ve ailesinin beslenmesi konu
sunda da, sendikacısının, işvereninin, devlet yönetic ile rin in  kendisini 
düşündüğünü, tüm  sorunlarına eğ ild ik le rin i bilmek istiyor. Ve bu konu
da güven duym ak istiyor. Eğer bu güveni sağlayabilirsek, işçi sosyal 
huzuru, iş verim ini, iş barışını mükemmelen sağlayacaktır. Eğitim  ku- 
rum larının görevlis i o la rak bizim vazifem iz de, saydığımız üç konuda 
beslenme konusundaki üç açıdan ,işçi konuları ile ilg ilenen sendikacı
lara, işverene ve işçiye yol gösterm ek ve eğitim  konusunda da her 
tü rlü  çabaya katılm aktır. Bunu yapmaya çalışıyoruz, yalnız ye terli o l
madığını belirtm ek isterim . Eğer gereken h izm etler yapılamazsa, hiç 
şüpheniz olmasın ki, insan vücu t makinasınm yakıtı olan bu besin 
maddeleri sağlanmazsa, bu makina iş-güç yapamaz.
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G ıda Cinsi H aftada V erilm e  S ık lığ ı G ünlük M ikta rı 
Gr.

Ekmek 7 500
S üt yoğurt 7 200
Ş eker (kah va ltı ve tatlı için) 7 40
Beyaz peyn ir 7 25
Yum urta (haftada 2 tan e) 2 15
Tereyağ-m argarin 7 15
(kahvaltı iç in)
D iğer yem eklik  yağ 7 40
Et (kem iksiz) 7 60
G. Baklagil 7 60
Tahıl (bu lgur m akarna pir.nç vs .) 7 6 0
Patates 7 40
Taze sebzeler 7 200
Taze m eyve 7 150
Kuru meyve (çerez vs.) •7 10

Bu y iyecek ler ilo birgündo sa v an a n enerji v e  besin m addeleri

Toplam  günlük Kalori : 2800 kalori yaklaşık  olarak
» » Protein 80 mg » »

» » Kalsiyum  : 600 mg
» » D em ir : 15 mg » »

Prof. Dr. NECMETTİN ERKAN

İş Hayatında İnsan Gücünün Korunması

TÜRK-İŞ gibi değerli ve ulusal b ir işçi kuruluşunun, bilimsel da
nışma amacı ile yaptığı bu top lantıda «İş Hayatımızda İnsan Gücünün 
Korunması» konusunu gündeme getirm esi ile ric i b ir görüştür. B ir işçi 
çocuğu olarak, bu konuda b ild ik lerim i özetlememe fırsa t hazırlayan 
değerli yönetic ile re , Sayın Başkanın şahsında, teşekkür etmeyi ilk gö
revim sayarım.

«Ergonomi», «İnsan Faktörü Mühendisliği», «İş Koşullarının İnsan
cıllaştırılması» gib i konu başlıkları a ltında incelenen yaklaşım lar, ge
nelde, iş hayatının doğal yasalarını araştırm ak ve «insan gücünün ko
runması» tem el amacını taşım aktadır. Ülkemizde yeni olduğu için az 
bilinen bu konunun, işçi sorunları ile ilgilenen tüm  yönetic i ve tem sil
ci kadrolarınca benimsenmesi, sağlıklı işçi-işveren ilişk ile rin in  ve iş 
barışının tem eli o lacak o rtak  görüşlerin  ortaya çıkmasına yardımcı 
o labilir.

40



Ulusal endüstrile rde işçi, üretim in temel faktörüdür. Hangi araç, 
gereç ve sistem kullanılırsa kullanılsın insan, üretim in devamlılığı ve 
sistem in akıcı b ir şekilde çalışmasını gerçekleştiren rolü ile üretkendir. 
Ü retim in yüksek düzeylere çıkarılm ası, işçilerin  tem el haklarının gö
zetilm esin i ko laylaştıran üretim  artışını ve ekonom ik olanakları yara
tır. Kısaca, iş hayatında insan gücünün korunması, sadece insancıl 
b ir sorun değil, ulusal endüstrileşm enin temel politikalarından biri o l
malıdır.

Şekil 1. tem sili o larak, işçi makina çevre ilişk ile rin i özetleyen bir 
tab lo  şeklinde hazırlanm ıştır. İşçinin yaptığı iş d ikkate  a lınarak deği
şik m odeller de düşünülebilir. Ancak, nasıl b ir model ge liş tirilirse  ge
liş tirils in , işçin in sistem e getireceği «İnsan Faktörü» sorunları o lacak
tır. İşçi sorunlarına eğilirken, bu fak tö rle ri gözönünde tutm ak, iş ko
şullarının insancıllaştırılm ası ve verim lilik  açısından önemlidir.

Bu şekildeki insan-m akina ilişkisin i özetlemekle, iş hayatının bü
yük b ir bölüm ünde iş akışının tem ellerine inebiliriz. İnsan hizm etini; 
üreteceği, şekil vereceği, kullanacağı ve işleteceği malzeme, araç ve 
gereçten gelen uyarım ları değerlendirerek yürütür. S inyaller o larak ta 
nımladığımız bu b ilg ile r her düzeydeki işçi tarafından değerlendirilir. 
A lınan b ilg ile r merkezi s in ir sistem i aracılığı ile hareket, davranış ve 
becerilere dönüşerek «reaksiyonlar» oluşur. El ayak ve bedenin akıcı 
hareketleri ile insan, işini ahenkli b ir şekilde yürütür, araç ve gereci 
kullanır_ve m akinaları işletir. İnsanların algılama yeteneklerini kısıtla
yan ya da kaybettiren, merkezi sinir sisteminin işleyişini kısa ya da 
uzun süreler için yavaşlatan ve insan vücudunu kendisinden bekle
nen sürat ve beceri içinde işlemekten alıkoyan faktörler, iş verimini 
düşürür ve insan organizmasını yıpratır.
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•  H A V A  3  A J /A /C  /
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• /O z  i/er T O tc s İK  E T K E rV L E R .
• Rftt>Yf\Svorj VE MANYETİK.ALAN

Şek il  1. İNSAN-MAKİNA-ÇEVJIE İLİŞKİLÜllİNİN TASAJlI MSAL GÖRÜNÜMÜ
İnsan fa k tö rü : i .  Zekâ ve b e c e r i ;  2 0 Beden Rücü; Ja İç yükü;
4 0 Iîeslenme; 5 Yaç ve c in s iy e t ;  60 So«yal so run la r ;  7« K iş i l ik  
ö z e l ik l e r i ;  8. Eğitim ve deneyin.

Şekilde görüldüğü gibi, üretim in gerçekleşm esi sürecinde, üç te 
mel fak tö r göze çarpm aktadır :

A. İnsan Faktörü

B. Yakın Çevre

C. Genel Çevre

Bunları kısaca ince leyebiliriz  :
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A. İNSAN FAKTÖRÜ

1. ihsanın işi kendisinin zeka ve becerilerine uygun o larak dü
şünülm elidir. Bu konuda psiko-teknik yaklaşım lar ile işçi seçme ve 
işe yerleştirm e öngörülm esi yararlı sonuçlar verir. İnsana, zeka ve be
ceris in in  üstünde iş yüklem ek uyumsuzluk ve üretim  kayıplarına se
bep olur. Zekâ ve becerilerin i değerlendirm ediğim iz insan işini benim
seyemez ve uyum gösteremez.

2. İnsanın beden gücünün sınırları bilinerek, verim li ve devamlı 
iş için düzen kurm ak önem lidir. Gücünü aştığımız işçi yorulur, hasta
lanır ve kazalanabilir.

3. Beden gücü ve iş yükü dengesi, yük taşıma, çalışma ve din
lenme gibi sorun lar ise, işçinin işine devamı ve iş verim i açısından 
önem lidir.

4. İşçinin beslenmesi sadece b ir sağlık sorunu değil, iş verimi 
ve organik d irencin korunm asının tem eli olm aktadır.

5. İşçilerin yaş ve c insiyetlerine uygun hizmetlere görevlend iril
meleri beceri ve ka lite  açısından önemlidir.

6. İşçinin sosyal çevresinin iy ileştirilm esi, ailesi ile b irlik te  sos
yal gereksin im lerine sahip çıkılması (lojman, aile yardım ları ^ücretli 
izin, dinlenme olanakları, kreş ve benzeri sosyal hizmetler) işçilerin iş
lerine ve işyerine bağlılıklarını, işlerine tutkun lukların ı hazırlayan, iş- 
başarısı ve üretim i destekleyen faktö rle rd irle r.

7. İşçinin k iş ilik  öze llik lerin i d ikkate  almak, çalışma zindeliğini 
ve devamlılığını sağlam ak için yakın liderlik, sosyal ve psiko lo ji danış
manlık hizm etlerin i sağlam ak iş verim ini o lum lu şekilde etkileyen yak
laşım lardır.

8. Eğitim  ve tecrübeyi artırıcı g iriş im ler, değer artımı ve kalite 
geliştirm e açısından yararlı o lurlar. İşçilerin eğitim in i devamlı hizmet 
haline getirm ek onların yeteneklerin i geliştire rek daha ta tm inkâr bir 
yaşam düzeyine ulaşm ak için kullanacakları fırsa tla rı hazırlamak 
olur. Eğitim , iş hevesini ve iş başarısı güdüsünü artırır.

B. YAKIN GEVRE

1. K ontro lle r ve yardım cı a raç lar işi ko laylaştıracak şekilde iyi 
iş ler ve bakımlı bulundurulm alıdır. Aksine hallerde işin verim i düş
mekte ve gereksiz zorlanm alar nedeni ile zaman kayıpları önleneme- 
mektedir.

2. S inyaller adı a ltında top layab ild iğ im iz her tü rlü  uyarım için 
ko laylık lar getirm ek, en üst düzeyde algılam a koşullarını o luşturarak,
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işçilerin  tam ve çabuk algılam a olanaklarını yaratm ak iş gücü ve za
man kayıplarını önler. İş doğru ve süra tli o la rak gerçek leştirilir.

3. M akinalarm  bakım, onarım  ve işletm e koşullarını insan maki- 
nası ile işb irliğ i yapacak b ir şekilde tasarlayarak, m ekanik koşullan 
gözönünde tu tm ak insan-makina sistem inde akılcı b ir işb irliğ in i ger
çekleştirir.

4. İşçilerin kullandıkları ve iş le ttik le ri tüm  araç ve gereç le r on
ların yapılarına ve boyutlarına uygun bir şekilde hazırlanm alıdır. İşç i
lerin ortalam a boyutlarına uymayan araç, gereç ve m akina lar iş yü
künü artırır, yorgunluğa neden o larak gereksiz kazalanm alara sebep 
o labilir.

5. Duruş ve oturuş için, işin gereğine göre ye te rli hareket alanı, 
geçitler ve oturm a yeri p lânlam ak iş verim inin optim izasyonu ve ge
reksiz bedensel zorlam aları önlemek açısından önem li b ir tekno lo jik  
yaklaşımdır.

C. GENEL ÇEVRE

1. İş inceliğ ine ve görme rahatlığı anlayışına uygun aydınlatm a 
kalite, iş verim i ve görme sağlığı açısından önem lidir.

2. Ortam ısısının ve rutubet düzeyinin, çalışanların rahatı dü
zeyinde bulundurulması, b ir konfor sorunundan çok sağlık sorunudur. 
Aşırı soğuk ve sıcak hallerde ve özellik le  ru tubet düzeyinin de yüksek 
olması halinde, iş verim i büyük ölçü lerde düşer. İşçiler, organizmayı 
zorlayan ve yıpratan bu tü r çevre koşullarında gereksiz yere işten 
uzak kalmalarına neden olan hasta lıklara tu tu lu rla r ve önem li iş gü 
cü kayıpları söz konusu olur.

3. Derin ve deniz seviyesi a ltındaki işyerleri ve yüksek dağlar
daki çalışma koşullarında atm osfer basıncı sorun olm aktadır. Bu gibi 
yerlerde, iş düzeni, dinlenme ara ları özel çalışına koşulları gözetilm e- 
diğ inde sağlık sakıncaları ve işgücü kayıpları görülür.

4. İnsanların işitm e organlarını zedeleyen ve psiko lo jik açıdan 
olumsuz e tk ile ri bulunan endüstriye l gürü ltü  ile sin irse l yıpranm alara 
ve iç kanam alara kadar g idebilen zedelenm elerin o luşab ild iğ i t itre 
şim sorunu, iş verim i ve sağlık açısından zararlı çevre koşullarıdırlar. 
G ürültü ve zararlı düzeydeki titre ş im le r işçin in ps iko lo jik  dengesini, 
iş huzurunu ve genel sağlığını zorlayarak verim  düşüklüklerine eko
nom ik kayıplara neden o lurlar.

5. Toz ve toks it e tken ler, yapılan işin tekno lo jik  gereği ortaya 
çıkmış o lsa lar dahi, işç in in  hayatını önem li ö lçü lerde teh likeye  soka
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rak, bazen dönüşü olmayan ö lüm cül hasta lık lara neden o lab ild ik le rin 
den «İş güvenliğ i ve .İşçi Sağlığı» açısından sakıncalıdırlar. Ergono- 
mik yaklaşım larda (iş gücü kayıpları ve insan varlığının bütünlüğünün 
tehlikeye girm esi nedeni ile) bu tü r genel çevre koşullarının koruyu
cu önlem ler ile g iderilm esi önem li sayılır.

6. Işıma, yayılma ve insan organizmasının derin lik lerine kadar 
e tk ili o larak, önem li sağlık sakıncaları yaratm ak yönü ile, her türlü  
nükleer radyasyon, iyonizan radyasyon ve manyetik alan etkilerinden 
korunm ak, işçi sağlığı ve iş verim i açısından çok önemlidir.

Buraya kadar özetlenen insan faktö rü  yaklaşımı temelde, insan 
ile genel iş çevresi sorunlarına ve iş hayatına yeni bakış açısı g e tir
m ektedir. Çalışanların işgücünün korunması basit b ir hümanizma 
yaklaşım değild ir. EN BASİT ARAÇ YA DA MAKİNAYI PEŞİN PARA 
İLE ALIP, BÜYÜK BİR ÖZEN İLE BAKIMINI YAPARKEN, HİÇBİR ÖN 
ÖDEME YAPMADAN HİZMETE SOKTUĞUMUZ İNSAN UNSURUNA 
HAKETTİĞİ İHTİMAMI GÖSTERMEZSEK ÖNEMLİ BİR HATA YAPMIŞ 
OLURUZ. İş dünyasına insancıl yaklaşım lar; üretim in temel elemanı 
olan işçin in ömrünü uzatır, iş verim ini a rtırır ve çalışanların uyumlu 
ve mutlu insanlar olmasına o lanaklar yaratır. Bu gelişm eler ile halen 
verim düşüklüğünden şikâyetçi olduğumuz ulus endüstrim iz önemli 
kazançlar sağlar.

M odern anlamda ve üstün üretim  gücü ile çalışan b ir endüstri 
kurabilm ek için İŞÇİ DEDİĞİMİZ, MÜKEMMEL İŞ MAKİNALARININ 
VERİMİNİ ARTIRMALI VE GÜCÜNÜ KORUMALIYIZ.

GENEL ÖNERİLER

(İnsan gücünün korunması sorununa inançla eğilen TÜRK-İŞ Yö
netim ine, yukardaki özet b ilg ile r yanında, örgütün başarısı açısından 
önemli gördüğüm  on maddelik genel önerilerim i de sunm ak is te 
rim. Sırasıyla:

1. TÜRK-İŞ güçlü b ir ulusal işçi örgütü olma çabalarını a rtır
malıdır.

2. Konfederasyon işçi üyelere kadar iletişim  ağı kurarak de
vamlı görüş ve gereksinim  araştırm aları yapmalı tabandan gelen d i
lekleri değerlendirm elid ir.

3. Üyelerin beğeni ve bağlılığını korum ak için, her düzeyde işçi 
sorunlarına sakip çıkmalı, dinam ik işçi hareketlerin in öncülüğünü 
yapmalıdır.

4., Radikajj_önlemlerden çok rasyone.1 yaklaşjm lar benimsene
rek bunların uzun sürede başarı ve sonuçlarını alıncaya kadar f ik ir  
m ücadelelerine devam edilm elid ir.
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5. Yıkıcı p o litika la r dışında kalarak, po litik  d iya log kurulması 
çare leri aranm alı siyasal e tk in liğ in  en kesin yolu olan geniş işçi 
tabanı için çaba gösterilm elid ir.

6. Devamlı işçi ve işçi liderleri eğ itim leri ile tem el kavram lara 
sahip çıkacak b ilinçli kadro la r eğitilm e lid ir.

7 ^  U luslararası ilişk ile r a rtırıla rak ileri endüsrile rdeki işçi ö rgüt
lerinin geçm iş deneyim lerinden yararlanm a çare leri aranm alıdır.

8. Basın ve yayın yolu ile, ulusal düzeyde haber ile tim i ve eğ i
tim  çabaları artırılm alıdır.

9. Değişmez/ ve tu ta rlı b ir ulusal po litika  doğru ltusunda p lâ t
form  o luşturu larak, korunmasına çaba harcam alıdır.

10. Teşkilâtlanm a ve reorganizasyon açısından kaynak tem ini 
ve örnek ö rgüt araştırm alarına g irişerek gerekli a tılım lar gerçekleş- 
tirilm e lid ir.

Değerli TÜRK-İŞ Y önetic ile rin in , b ilim sel danışma g iriş im le rin 
den güç a larak özetlediğ im  yukardaki açıklam a ve önerile r doğ ru l
tusunda, devamlı yardım laşmayı b ir görev sayarak lider kadrolara 
başarılar dilerim . Saygılarımla.

Doç. Dr. TÜRKER ALKAN

Demokratik Baskı Grubu Olarak Hür Sendikacılığın Yönetimi 
Etkileme Yöntemleri

1 —  İşçi Sendikaları tarafından etk ilenebilecek b ir yönetim in 
en büyük özelliğ i dem okratik olmasıdır. Rejim dem okrasiden uzaklaş
tığı oranda, sayısı az faka t gücü fazla kişilerin  e tk ili olma şansı yük
selir. Sayısı fazla, faka t bireysel güçleri az grupların e tk ili olması, k it
le katılım ına izin veren karar alma süreçleri içinde gerçekleşebilir.

Bu nedenle, e tk ili o lm ak isteyen send ika lar dem okrasiyi güçlen
dirmeye çalışm alıdır. Dem okrasinin gelişmesi sendikaların e tk in liğ in i 
a rtırır sendikaların e tk in liğ in in  artm ası da dem okrasiyi güçlendirir. 
İkisi arasında sıkı b ir bağ ve etk ileş im  vardır. İnsan hak ve özgürlük
leri, güçlü s ın ıfla r karşısında zayıf kalan halk k itle le rin in  korunması 
için vardır. İnsan hak ve özgürlük lerin i, «burjuvazinin b ir oyunu» de
m okrasiyi de «burjuva dem okrasi» o la rak dam galayıp küçüm sem ek 
ne kadar yanlışsa; hak ve özgürlük le ri anarş is t ve kom ünistlerin  çı
karlarına hizm et eden a raç la r o la rak görm ek de o kadar yanlıştır. İn-
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san hak ve özgürlüklerine dayalı dem okratik hukuk devleti, emekçi 
halkın ve işçilerin  çıkarına en iyi h izm et eden sistem dir. Sendikalar 
ancak böyle b ir ortam da gerçekten e tk ili o lab ilirle r ve böyle b ir ortamı 
gerçekleştirm eye çalışm alıdırlar.

II. Siyasal sistem leri, «demokratik olan ve olmayan» başlığı al
tında (dikotom ik) ik ili b ir sınıflandırm a içinde algılamak kanımca yan
lıştır. Siyasal s istem lerin dem okratik  ve o to rite r n ite lik le ri katıksız de
ğ ild ir. Yeryüzündeki sistem lerin  hepsi daha dem okratik, ya da daha 
o to rite r yapılabilir.

Günümüzdeki eğilim , bütün dünyada, daha fazla demokrasiye 
doğrudur. Bu eğilim , doğu ve batı bloklarının her ikisi için de geçerli- 
dir.

Böyle b ir dünyada, dem okrasiyi, b ir kez kurulup kendi iş lerliğ im i 
terk edilen b ir sistem o larak görm em eliyiz. Kurulu sistem lerin hepsin
de, daha fazla dem okrasi için hem eğilim vardır, hem de potansiyel. 
Ç ıkarları dem okrasiden yana olan güçlerin  (bu arada işçi sendikaları
nın) yapması gereken, demokratikleşme potansiyelini gerçekliğe dö 
nüştürmektir. Hiç bir toplum  tek b ir aşamada demokrasi devrim ini tü 
müyle gerçekleştirem ez. Bu konuda en ileri g itm iş top lum ların  bile 
a lacakları çok yol vardır. Fakat, dem okrasi devrim i yolunda atılan her 
adım, yönetim  üzerinde sendikaların e tk in liğ in i arttıran  b ir ilerleme 
o lacaktır.

III —  Dem okratik ortam da başarılı olmak isteyen sendikaların, 
uzlaşmayı bilen,esnek, güvenilir ve mücadeleci bir tutum takınm aları 
gerektiğ ine inanıyorum. Bizde, uzun bir süredir, uzlaşmadan yana 
ve esnek olmak, güvenilir ve m ücadeleci olmayı dışlayan tu tum la r g i
bi algılanm ış ve anlaşılm ıştır. Oysa, uzlaşma olmadan ve karşılıklı 
ödünler verilm eden dem okrasi olmaz. Katı tu tum ları sürdürerek de
m okrasi olmaz. Eğer dem okrasinin işçi sendikaları için gerekliliğ ine 
inanıyorsak, uzlaşma ve anlaşmanın da gerekliliğ ine inanmak zorun
dayız.

Öte yandan, geniş k itle le rin  çıkarını savunan sendikal örgütlerin , 
teslim iyetç i, boynu bükük, her baskıya açık b ir tu tum  izlemesi ile de 
dem okrasi olmaz. Sendika, hangi konularda, nereye kadar, ne karşı
lığı uzlaşmaya ve ödün vermeye hazır o lduğuna karar verm eli, o sıfır 
noktasından daha geriye gitm em ek iç in de dişe diş mücadele edebil
m elidir. Her konuda uzlaşmaz ve katı tu tum  belki dem okrasiyi hasta 
yatağına düşürür; fakat, bütün baskılara «evet» diyen b ir sendikacılı
ğın elinde dem okrasi kesin o la rak ölür.
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IV —  Sendikal Mücadelenin en önemli özelliği, özünde siyasal ni
telikte olmasıdır.

Bir süredir, «işçi sendikaları s iyasetle uğraşmasın», görüşünüp 
nerdeyse sloganlaşm aya başladığını görüyoruz. Böyle saçma şey ol 
maz. Çağdaş dünyada, h içb ir ciddi bilim  ve siyaset adamı, böyle bir 
görüşü benimseyemez ve önemseyemez. 'İşçi sendikaları s iyasetle uğ* 
raşmasın demek, işveren sendikaları da uğraşmasın dem ektir. Enflas
yonun, asgari ücretin, verim liliğ in , dışalım ve dış satımın, işçi refahı
nın, gelir dağılımının, endüstrin in, tarım ın, ulaşımın, enerjin in, bun lar
dan h içb irin in ve bu konularda alınan önlem leri siyasetle ilg is i yok de 
m ektir. Ekonomiyi siyasetten soyutlam ak, s iyaseti s iyasetsiz leştir- 
mek dem ektir. Gerçeklerden bu kadar uzak, ancak b ilim -kurgu konu
su olabilecek böyle b ir düşünce, olsa olsa ideolo jik b ir saplantının 
ürünü olabilir.

İşçi sendikaları siyasetle uğraşacaktır ve uğraşm alıdır. Etkiü o l
mayı b ir yana bırakın, sendika olm ak istiyorla rsa , buna zorun ludur
lar.

Fakat, bu söylediklerim , sendikaların b ire r siyasal parti n ite liğ i
ne bürünmesini savunma biçim inde algılanm am alıdır. Sendikalar, s i
yasal ik tida r mücadelesi yapan kuru luş lar değ ild ir. Gerekirse, koşu l
lar elverirse, siyasal parti ku rab ilirle r veya siyasal partile ri destekle
yebilirler. Fakat, h iç b ir zaman b ir siyasal partin in  işlevlerin i üstlen
memelidirler. O zaman n ite lik le rin i y itirir le r, sendika o la rak da, s iya
sal parti o larak da, etkisiz verimsiz ve başarısız kalırlar.

Sendika o larak e tk ili olmanın tem el koşullarından birisi, send ika
ların gizlemeden, saklamadan, çekinm eden, abartm adan, yaptıkları 
için siyasal yanı bulunduğunu, açıkça, yüksek sesle söylem eleri, bu 
gerçeği benimsemeleri ve benim setm elerid ir. «Sendikalar siyasetle 
uğraşmasın» sloganına işçilerin  kendileri inanırsa, mücadeleyi baştan 
kaybetm iş, ideo lo jik  b ir yanılgıya kurban düşmüş o lurlar.

V —  Sendikal m ücadelenin siyasal n ite lik te  olduğu kabul edile
cek olursa bu m ücadeleyi soyutlanm ış ve yanıtlanm ış b ir ortam da de
ğil, aynı görüşü paylaşan siyasal müttefiklerle yapm ak daha akılcı ve 
gerçekçi o lacaktır. Bu nedenle, sendikalaşm anın yaygınlaşması, me
mur ve tarım işçilerini kapsaması, uzun dönemde sendikaları siyasal 
karar alma sürecin i etkilem e şanslarını a rttıracak tır. Emeği ile yaşa
yan bütün kitle le rin  örgütlenm esi ve sendikalaşm ası desteklenm ekte
d ir. Sendikaların e tk in liğ in i sağlayacak özgürlükçü ve katılım cı s iya
sal ortam , bütün çalışanların ö rgütlenm esin in  ancak böylesine yay
gınlaşması ile gerçek leştirileb ilir.
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VI —  Sendikal m ücadelenin siyasal n ite liğ i olduğunu kabul etm e
nin b ir d iğer sonucu, çoğulcu-özgürlükçü-demokratik bir ortam da bu
lunması gereken kurum ve süreçleri, bilinçli ve sürekli b ir biçimde 
desteklemelerinin gerek liliğ id ir. Unutmamalıyız ki, sendikal özgürlük, 
genel o la rak örgütlenme ve dernekleşme özgürlüğünün b ir parçası
dır. Bırakın sendikal e tk in liğ i, sendikaların var olma hakkını savun
mak, örgütlenm e ve dernekleşm e özgürlüğünü savunmadan mümkün 
değildir. Ö rgütlenm e ve dernekleşm e özgürlüğü ortadan kaldırılm ış
sa, sendikalaşm a özgürlüğünün de yıkıma uğramasına ramak kalmış 
dem ektir.

Aynı biçimde, bilim  özgürlüğü (üniversite özerkliğ i), iletişim  öz
gürlüğü (TRT özerkliğ i, basın özgürlüğü) bağımsız yargı (yargıç gü
vencesi, doğal yargıç hakkı) yönetim in yargı denetim i (Danıştay), ya
samanın yargı denetim i (Anayasa Mahkemesi) gibi özgürlükleri, hak
ları ve bunları güvence a ltına alan kurum lan savunmak işçi sendika
ları için son derece önem lidir.

Ö zgürlükler bütünsel b ir n ite lik  taşır. Bütün özgürlüklerin kısıt
landığı b ir ortam da, işçilerin  örgütlenm e hakkının sonuna dek tanın
masını ve bu hakkın kullanılmasını bekleyemeyiz. Ö zgürlükler bütün
sel b ir n ite lik  taşır, çünkü, hepsi de, güçsüz kitle le rin  güçlü azınlığa 
karşı ge liş tird iğ i s ilâh lard ır. Güçlü azınlık bu silahlardan b ir kısmını 
ortadan kaldırırken d iğerlerin i görm ezlikten gelemez. Bu nedenle in
san hak ve özgürlüklerin i savunacak kişi ve kurum lar, bunların tüm ü
nü, ayrım gözetmeden savunmak durum undadırlar.

İşçi sendikalarının e tk ili o labilecekleri, sonuç a labilecekleri o r
tam, ancak bu kurum ların-kuruluşların varlığı ve iş lerliğ i ile sağlanabi
lir. Örgütlenme, bilim , iletişim , yayın, yargı alanlarının o to rite r dene
tim  altında bulunduğu b ir ortam da, işçi sendikaları da, kısa zamanda 
özgür g irişim de bulunma ve pazarlık güçlerin i y itirirle r, e tk ili o lm ak
tan çıkarlar.

Son o larak şunu belirtm ekte ya ra r var: Hiç b ir toplum sal alt-sis- 
tem, toplum sal üst-sistem den bağımsız değild ir. Bir toplumda gene! 
özgürlük, örgütlenme ve demokratikleşme düzeyi ns kadarsa, etkili 
sendikalaşma düzeyi de o kadardır. Sendikalar ve işçiler, etkili olmak 
istiyorsa, yalnız kendi örgütsel özgürlüklerini ve çıkarlarını değil, top
lumun bütünündeki özgürlükleri ve demokratikleşmeyi gözetmek zo
rundadırlar.
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Doç. Dr. HASAN KÖNİ

Uluslararası İlişk ilerde Son G elişm eler ve TÜRK-İŞ

Uluslararası ilişk ile r deyim i çok geniş b ir alanı ifade e tm ekted ir. 
Bu nedenle konumuzu son yıllarda uluslararası ilişk ile rde  kaydedilen, 
ülkem izi ve tab iik i u luslararası sendikal hareke tle ri e tk ileyen tem ei 
eğilim lerle  sınırlayacağız. Türkiye 'y i ilg ilend iren o laylara  kısaca yer 
verd ikten sonra, TÜRK-İŞ'in u luslararası alanda şim diye kadar yap tık 
larına ek o la rak neler yapabileceğin i tartışa rak, her zaman yeniden 
gözden geçirilm esi gereken bazı önerile r sunmaya çalışacağız.

I. A. B. D. ve Sovyetler

Dünya politikası söz konusu o lduğunda, u luslararası ilişk ile re  
yön veren iki süper gücün bu a landaki g iriş im le rin i incelem ek gerek
m ektedir. Burada öncelik le  Sovyetler B irliğ i'n in  politikasın ı ele a laca 
ğız. B ilind iğ i g ib i 1970-1980 yılları dünya politikasında yumuşam anın 
ge liş tiğ i y ılla r o larak görülm ektedir. Oysa, aynı yılla r Sovyetler B irli
ğ i'n in  u luslararası alanda e tk in liğ in i a rttırdığ ı y ılla r olmuş, Sovyetler 
geniş b ir yayılma politikası izlem işlerdir. Yapılan bütün kon fe rans la r
da silâhlanm aya karşı b ir tutum  izleyen Sovyetler B irliğ i ilk defa N ük
leer stok açısından Am erika B irleşik D evletleri'n in  üstüne çıkmasını 
b ilm iş tir. Sovyetlerin yayılma a lanları incelenecek o lunursa; Sovyet 
filosunun Akdeniz ve H int Denizinde yeni b ir güç o la rak ortaya çık tı
ğı, Basra Körfezin i ve Kızıl Denizi denetleyen büyük b ir donanm aya 
sahip olduğu d ikka ti çekm ektedir. Ö te yandan, M ısır'dan çıkartılan 
Sovyet danışm anları Güney Yemen ve E topya'da g iriş im le rin i sürdür
me im kanı bulm uşlardır. Küba'yla b irlik te  Angola, M ozam bik ve Nam- 
b ia 'da  operasyonları yöneten Sovyetler, bugün NATO'nun a ltında ba
zı köprü başlarını tu tm uş durum dadırlar. Sovyetlerin, yapılan incele
m eler göste rd iğ i gibi gerilem esi beklenen petro l üretim i. Orta-Doğu'- 
ya sızm alarının en önem li nedeni o lm aktadır. İran'da Şah yönetim in in 
devrilm esi, İslamcı akım ların bölgede yeniden güç kazanması ve bu 
ge liş im in  Sovyetler B irliğ i içinde yeralan müslüman Merkezi Asya 
C um huriye tleri üzerinde etki yaratm ası, Sovyetleri, bu D evletler ile 
İran arasında geçiş bölgesi o la rak gözüken A fgan is tan 'ı işgale g it
m iştir. Hammadde ve işgücü kısırlığı çeken ve Batılı ü lke lere  olan 
borç ları g ittikçe  a rtm akta  olan Doğu B lokuna bağlı Avrupa ü lke lerin 
deki geliş im lerde Sovyetleri rahatsız eden b ir sorun o lm aktadır. So
run, en gelişm iş Doğu Avrupa ülkesi olan Polonya'da kendilerine daha 
iy i yaşam koşulları arayan işç ile r arasında patlak verm iştir. Sovyet 
baskısı, dolaylı da olsa, M acaristan ve Çekoslovakya'dan sonra Po-
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lonya'da b ir daha h isse d ilm iş tir. Sovyetlerin, Batıyı, özellik le  Am eri
ka'yı sertliğe iten b ir d iğer tu tum uda Merkezi Amerika ve Karayipler 
bölgesindeki sol ih tila lle ri destekliyerek Am erika'nın yumuşak karnı
na sızmaya çalışmasıdır. Beklenm edik bir biçim de ortaya çıkan İngi- 
liz-A rjantin  çatışm asıda, Am erika 'nın bu bölgedeki tutum unu daha 
güç b ir duruma getirm iş tir. A rjan tin 'in  yenilgisiyle b irlik te  bölgede sol 
güçlerin  e tk in lik le rin i artırm aları beklenm ektedir.

U luslararası ilişk ile re  Am erika yönünden bakacak olursak 1979'- 
lardan başlayarak yeni b ir dış politikanın şekillendiğin i görürüz. 1945'- 
lerden yakın zam anlara kadar uluslararası ilişk ile r uzmanları Am eri
ka'yı I no.Iu Devlet o la rak nitelem ekteydiler. Ancak, Am erika'nın bu 
n ite liğ in i 1970 orta larından başlıyarak y itird iğ i konusunda da birleşi- 
yorlar. Coğu yazar Am erika 'n ın  gerilem esine neden o larak Vietnam 
savaşını gösterm ekteler. Hatta, bazıları bu duruma «Vietnam Send- 
romu» adını bile veriyorlar. Gerçekten Vietnam savaşı Amerika dış 
politikasını belirli yönlerden etk ilem iştir. Örneğin, Am erika yum uşa
manın ge tird iğ i paralize durum uyla, Sovyetlerin çeşitli bölgelerde g i
riş tiğ i operasyonları önlem ekten kaçınmıştır. Bunda, kendi bölgeleri 
dışında g irişecekleri askeri harekatların başarısız olacağına inanma
ları önem li rol oynamıştır. Öte yandan, nükleer silahların s ın ır la n d ır
maları görüşm eleri süregelirken Sovyetler, son on yılda nükleer savaş 
başlıklarının sayısını 3900'den 9200 çıkarm ışlar, askeri harcamalarını 
da yılda net % 3 oranında arttırm ışlardır.

Am erika 'nın yeni şekillenen politikasının 1979'da başladığını yu
karda be lirtm iştik . Oysa, bu politikanın oluşumunda gerçek rolü olan 
neo-konservatist (yeni m uhafczakâr) akım 1970'lerde gelişmeye baş
lamıştır. Bu akımın iç ve dış po litika  açısından bu gün Am erikan s i
yasal yaşamını etkileyen görüşler ge tird iğ i görülm ektedir. Örneğin, 
iç politikada federal devletin yaptığı sosyal yardım ve fonların kesil
mesi, özellikle, özel g iriş im lerden alınan verg ilerin  azaltılm ası ve böy- 
lece biriken sermaye sonucu yeni iş alanlarının açılması ve küçük te 
şebbüse daha fazla önem verilm esi ve her sahada Devletin rolünün 
azaltılm ası bugün uygulanan politikayı o luşturm aktadır. Dış po litika 
ya gelince yeni m uhafazakârlar Am erika'nın daha a k tif b ir politika  iz
lemesini ve yumuşama yerine mümkünse soğuk savaşa g id ilm esin i 
istem ektedirler. Bu akım 1980'de Başkan Reaganla b irlik te  iş başına 
gelm iştir. Bazı yazarlara göre, Am erika 1950'lerde etkin b ir pol«tika 
o la rak gözüken Sovyetleri «Çevreleme» politikasına geri dönm ekte
dir. Sovyet nükleer üstünlüğüne son vermek, NATO'yu güçlendirm ek 
ve O rta-Doğu'daki çıkarlarını korum ak amacıyla b ir çevik güç kurm ak 
gibi g iriş im le r Am erika 'nın sertleşen politikasının gösterge lerid ir. An*
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cak, Sovyetlere karşı g iriş ilen  bu yeni s ilâh lanm a dönem inin Am erika 
ile onun dediklerine uymayan A vrupa 'lı m ü tte fik le ri arasında gerilim in  
artm asına yol açtığı görü lm ekted ir. A vrupa 'lı m ü tte fik le r, nükleer s i
lâhların kendi topraklarına  yerleştirilm elerine , b ir nükleer çatışm a 
anında toprakların ın  Doğu blokunun füzelerine hedef o lacağını he
sap ederek karşı ç ıkm aktadırlar. Sovyetlerle ara larındaki ekonom ik 
ilişk ile ri ve Avrupa yumuşamasını bozm ak istem em ekted irler. Bu ne
denle kendi iç lerinde gelişen pas ifis t ve tarafsız lık  yanlısı akım ve 
gösterile rin  gelişm esine izin verm ekted irler. Zaten ekonom ik bunalım 
içinde olan Avrupa'nın sosyal refahını silâhlanm aya yeğleyeceği hiç 
olmazsa bu devrede mümkün görü lm em ektedir.

II. Araplar

Uluslararası alanda üzerinde durulm ası gereken üçüncü b ir ko
nu askeri açıdan olmasa bile ekonom ik b ir güç o luşturan arap ü lke le
rin in  durum udur. Büyük ekonom ik potansiyeli ile bu bölge büyük kü- 
çük oütün Devletlerin ilg isin i çekm ekte, bu ülkelerde b irikm iş olan 
sermayeyi kendi ü lke lerine çekebilm ek için u luslararası b ir yarış sür- 
m ekteöır. İsra il'in  barışçı olmayan tutum u, İran-lrak savaşının gele
ceği bu bölge için önemli so run la r o la rak kalm aktadır.

III. Türkiye ve Uluslararası Alan

Batı'nın İran'da çok güvendiği Basra Körfezin in bekçisi durum un
da olan şah re jim in in  çökm esi, Bölgede İslamcı akım ların önem ka
zanması ve sonunda A fgan istan 'ın  işgali, Yunan lob isin in e^kin ça lış
maları sonucu üzerinde am bargo olan Türkiye 'n in  bölgedeki önemini 
tek ra r su yüzüne çıkarm ıştır. B irde buna Reagan yönetim in in çevre le
me siyaseti eklenince Türk iye 'ye  yapılan askeri yardım larda beklenen 
artış ların  olduğu görü lm üştür. Am erikan kongresindeki çeş itli türl* 
düşmanı lob ilerin  üstesinden gelind iğ.nde bu yardım ların ka ra rlaştı
rılan düzeye çıkacağı beklenm ektedir.

Türkiye 'deki iç gelişm eleri iyi değerlendirm eyen Batı AvrupalI ü l
kelerin bazı baskılı davranışları o lduğu d ikka ti çekm iştir. Ancak hükü 
metin dem okrasiyi gerçekleştirm e programını düzenli o la rak yü rü t
mesinin bu tü r yorum  ve davranışları ortadan kaldırm ası beklenm ek
tedir.

Türkiye 'n in  dış ilişk ile rindeki asıl sorunları ne yazık ki, NATO 
içinde m ütte fik i olan, komşusu Y gnanistan 'dan kaynaklanm aktadır 
T ürk iye ’nin b ir iyi n iyet gösteris i o larak, Kıbrıs, Ege'de sorunları oldu- 
3u Yunanistan 'ın  NATO'nun askeri kanadına tek ra r dönm esini kabul
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etmesi ve 1981 Tem m uz'unda Kıbrıs Türk tarafının Rum tarafına ken
di lehlerine olan bazı sınır düzenlem elerini önermesine karşılık yen» 
seçilen Başbakan Papandreu'nun ilk katıldığı NATO top.anasınca, 
Türkiye 'ye karşı top rak  bütünlüğünün korunmasını istemesi güldürü 
o lm aktan çok düşündürücü b ir gelişme o larak ortaya çıkmıştır. Şim
dide Ege'de karasularını geniş le terek Ege'yi b ir Yunan iç denizi hali
ne getirm ek çabalarını gerçekleştirilm esi halinde bunun savaş nede
ni o lacağının be lirtild iğ i komşumuzun tutum u d ikkatle  izlenmelidir.

Türkiye özellik le  1976’da katıldığı İslâm Konferansında Arap ü l
keleri ile olan ilişk ile rin i, bu ülkelerden «siyasal ve ekonomik» daya
nışma isteyebilecek kadar ge liş tirm iş ve Orta-Doğu'da İsrail ile ilişk i
lerini en aza ind irm iştir. İran-lrak savaşında tarafsız ve barışçı tu tu  
muyla Türkiye arap ü lkelerin in takd irin i kazanmıştır.

Türkiye 'n in  önemli b ir d iğer sorunuda dip lom atlarına karşı Erme
ni te rö ris tle rin  g iriş tik le ri tedhiş hareketlerid ir. Türk yurduna karş* 
asılsız idd ia la r ileri sürerek saldırılarını sürdüren bu kimseler, Amer»* 
ka ve Fransa gib i ü lke lerdeki dem okratik özgürlüklerin  boşlukların 
dan faydalanarak saldırılarını sürdürm ekted irler. Arzulanan Türk işçi 
hareketin in bu olayları şiddetle kınayarak karşı çıkmasıdır. Böyiecr? 
uluslararası alanda kendi sorunlarına sahip çıktıklarını bir daha is- 
patlıyacaklardır.

Sonuç olarak, ekonom ik buhran nedeniyle bazı Avrupa ülkelerin 
de Türk işççilerine karşı beliren ve 1940 ların Alrr.anyasım hatırla tan 
saldırgan akım lara karşı Dışişleri Bakanlığının g iriş im lerinden çok 
TÜRK-İŞ'in konuyu elealmasının bu sorunların çözümüne daha yeni 
boyutlar getireceğini zannediyoruz. Çünkü yu rt dışında bulunan işç i
lerim izin yurda dönmelerinden hem ülkem iz kalkınması için gerekli bir 
döviz kaynağını kaybedecek, hem de dönenlerin yaratab ileceği sos- 
yo-ekonom ik buhrandan öncelikle Türk (İşçileri e tkilenecektir.

IV. Uluslararası İlişkiler ve TÜRK-İŞ

TÜRK-İŞ'in uluslararası ilişk ile rdeki g iriş im lerine  bakıldığında iki 
konu d ikkati çekm ektedir. TÜRK-İŞ şimdiye kadar, gerektiğ i için bağ
lı olduğu uluslararası çalışma örgütle ri ve sendika lar dışında u lus lara
rası ilişk ile rin i kendi sağduyusuna bağlı o la rak ge liş tirm iş tir. İkinci 
konu ise Uluslararası Sendikal İlişkilerde TÜRK-İŞ yönetic ile rin in  görev 
almaları k iş ilerin  çabalarına dayanm akta, o k iş ile r çekild ik le rinde bu 
tür görevlerde kaybedilm ektedir. Oysa uzun zaman Türk işçi hareketi 
nin başını çekeceği görülen bu kuruluşun a rtık  u luslararası ilişk ile re  
s istem atik o larak yaklaşma zamanı gelm iştir.
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Ö zellik le  TÜRK-İŞ, Türk işçisin in  yayıldığı a lanlara onların sorun
larını daha iyi çözebilm ek için yeni şubeler açm ak zorundadır. Ş im di
ye kadar A lm anya ’da bir şubesi olan TÜRK-İŞ, şubelerin i yoğun o la 
rak Türk işç ile rin in  g itm ekte  olduğu Arap ülkelerinden b irinde açıp 
yeni gelişm ekte  olan A rap sendikacılığı içinde önem li b ir rol oynaya
cağı g ib i Orta Doğu'da işçi hareketin in  liderliğ in i de üstlenebilir. Öte 
yandan Avrupa içinde, Cenevre'n in dışında yeni güçlü sendikal m er
kezler doğm aktadır. Ö rneğin, bu yerlerden biri de Brüksel'd ir. Bu 
m erkez’de açılacak olan yeni b ir şube hem Almanya dışında bulunan 
Türk işç ilerin in  g ittikçe  a rtm akta  olan sorunlarına yardım sağlayacak 
hem de TÜRK-İŞ'in Avrupa federasyonları ile olan d iya loğunu g e liş ti
recektir. Avrupa 'n ın  siyasal entegrasyonunun konuşulduğu bu gün
lerde Türk işçi hareketi A vrupa ’da hake ttiğ i yeri a lm ak zorundadır. 
TÜRK-İŞ'in U luslararası Hür İşçi Sendikaları Konfederasyonu (ICFTU)" 
ile olan ilişk ile rindek i gerg in lik  geçic id ir. Hükümetin dem okrasiyi ye
niden geliş tirm e çabalarının son b içim ini aldığı günümüzde, gereksiz 
ve anlam sız baskılarında ortadan kalkacağına inanıyoruz. Ancak, 
TÜRK-İŞ gerek ulusal gerekse uluslararası a landaki gelişm elerin a r
kasında kalm am ak için ve yeni Başkanının b ir konuşmasında b e lirtti
ği g ib i GATT'tan ILO 'ya ILO 'dan ICFTU ve TVVARO'ya (U luslararası 
Federasyonunun Asya Bölgesel Teşkilâtı) kadar her alanda müzake
relere katılıp Türk İşçilerin in  ve Türk sanayiin in çıkarlarını savunmak 
zorundadır. Bunu da ancak sürekli b ir ile tiş im  sağlıyab ilir. Bu tü r sü
rekli ile tiş im den TÜRK-İŞ ülkesinin kalkınm ası için gerekli olan deste
ği tabanın oyu ve onayıyla sağ layab ilir ve bu gelişm elerden ençok 
kendisi yararlanab ilir.

O halde, TÜRK-İŞ u luslararası gelişm eleri yakından izleyen ve 
bunların değerin i gerçekten anlayan b ir ö rgü t o la rak:

a) Dış çevresi ile ilişk ile rin in  doğasını belirlem elid ir,

b) Hangi ilişk is in in  önem li o lduğunu saptam alıdır;

c) Dış çevresini ge liş tirm enin  fırsa tların ı aramalı,

d) Kuruluşun yöne tic ile ri dış ilişk ile rin  örgütün önem li b ir k u ru 
mu olduğunu kabul e tm eleri gerekm ektedir.

Bütün bu be lirtilen le ri gerçekleştirm ek için TÜRK-İŞ dış ilişkilerle 
ilg ili o la rak sürekli b ir kom ite kurması gerekli gözükm ektedir. Komite 
örgütün çeşitli bö lüm lerinde faa liye t gösteren şube başkanları ve d ı
şardan gelen uzm anlardan oluşm alıdır. Bu kom itenin görevi ise şu hs
çim de özetleneb ilir :
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a) TÜRK-İŞ icra heyetinin d ikka tin i Türk İşçi Hareketini ilg ilen
diren o lay ve gelişm elere çekme ve sürekli b ir b ilg i akımı sağlama;

b) Dış ilişk ile ri ö rgü t içinde kurum sallaştırm a ve dış alanda sü
rekli ile tiş im i sağlama;

c) Dış çevreden gelecek baskılara karşı gerekli uyanıklığı sağ
lama ve örgütün genel faa liye t düzeyini genişletme.

d) Türk işçi hareketin i doğrudan yada dolaylı o larak ilg ilendiren 
sorunların çözüm üne ilişkin o larak, ülkelerarası sendikal dayanışma 
olanaklarının yatay ve dikey kanallarını zorlayarak, ilg ili devletin s i
yasal karar organlarını e tk iliyebilecek baskı unsurlarını harekete ge
çireb ilm e ve uyarma.»

Bu tür ilişk ile ri ge liştirm ek için TÜRK-İŞ içinde yer aldığı u luslar
arası örgütle rde davranışını: a) Sürekli tu tacak; b) Uluslararası ör
gütün üyeleri ile karşılıklı dayanışmayı sağlayacak; c) ilişkilerde po
tansiyel büyüme ve ge liş tirecek b ir biçimde düzenlemek zorundadır.

45 m ilyonluk b ir ulusun işçilerin in tek tem silc is i o la rak TÜRK-İŞ'- 
in dış alanda ulusal çıkarları korumada göstereceği çabaların bu 
alanda çalışan resmi kuruluşlardan daha e tk ili olacağını belirtm ek is
teriz. TÜRK-İŞ'in bunun bilincinde olduğuna inanıyoruz.

Doç. Dr. ERDAL TÜRKKAN 

Sanayileşme

Değerli arkadaşlar, sanayileşme fevkalâde geniş b ir konudur. 
Konuşmanın 15 dakikada yapılacağını düşünerek burada sadece «iş
gücü piyasasında TÜRK-İŞ ne yaparsa, sanayileşmeyi o lum lu b ir yön
de etkiler?», bu konu üzerinde durm ak istiyorum . Bu çerçeve içinde 
meseleyi b irkaç nokta etrafında toplam aya ve değindiğim  her noktay
la ilg ili bazı önerile r getirm eye çalışacağım.

Ele alm ak istediğim  konulardan b irincisi asgari ücre t ve sanayi
leşme konusudur.

B iliyorsunuz şim diye kadar asgari ücret hep sosyal b ir kavram 
olarak tartışılm ıştır. Bu konudaki genel yaklaşım ; asgari ücretin  işçi 
a ilesin in geçim ine yetecek b ir ücret olması, dolayısıyla f iy a t hareket
lerine paralel o la rak gerektiğ inde işçinin kaybe ttiğ i satın alma gücü
nün ona geri verilm esi, şeklindedir. Bu yaklaşım ın önem ini inkar ede
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meyiz. Meseleye sanayileşm e açısından baktığım ız zaman da asgari 
ücret konusu büyük önem arzetm ektedir. Bu açıdan asgari ücre t ko
nusu b ir sanayileşme politikası aracı o la rak karşımıza çıkm aktadır. 
Çünkü asgari ücret seviyesi ile sanayileşm e düzeyi arasında çok ya
kın b ir ilişk i vardır. Öyle ki, bugün sanayileşm iş ülke lerde asgari üc
ret, meselâ Türkiye 'dekin in  10 katıdır. Bu ücret, sanayileşm iş ü lke ler
de de işçin in geçinebileceği m inimum ücre t seviyesi o la rak görü lürse 
de, aslında bu ücre t seviyesi, bu -ülkelerdeki sanayileşm e seviyesini 
gösterir. Dolayısıyla saanyileşm e seviyesi ile asgari ücre t arasındaki 
ilişki, artık b ir geçinm e meselesini aşm ıştır. Meseleye bu bakımdan 
bakıldığı zaman sağlıklı b ir sanayileşm enin sağlanması açısından, as
gari ücre tlerin  sanayileşme seviyesini m utlak sure tte  tak ip  etm esinde 
b ir zorunlu luk vardır. Çünkü asgari ücret, b ir m inimum geçinm e sevi
yesinden öte, b ir m inimum verim lilik  ve e tk in lik  düzeyidir. Siz asgari 
ücreti sanayiye empoze e ttiğ in iz  zaman, bu aynı zamanda sanayiye 
m inimum b ir e tk in lik  ve verim lilik  düzeyinin de empoze edilm esid ir. Ve 
bu şekilde asgari ücret seviyesi sanayileşme seviyesine paralel o larak 
yükseltild iğ i zaman, ekonom inin m inimum verim lilik  seviyesi de, yuka
rı doğru çekilm iş bulunacaktır. Bu mesele üzerinde özellik le  ısrar et 
mek istiyorum . Çünkü, asgari ücretin  sanayileşm ede rasyonelleşm eyi 
teşvik edici ve zorunlu kılıcı b ir politika  aracı o la rak kullanılm ası ko
nusu büyük önem taşım aktadır. Bu konuda bazı ö rnek le r m evcuttur. 
Bunlardan en önem lisi İsveç'in İkinci Dünya Savaşından sonra yaptı
ğı deneydir. İsveç 'İkinci Dünya Savaşından sonra asgari ücre tle ri o l
dukça önemli b ir ö lçüde kaldırm ıştır. B ir takım  ş irke tle r, bunun üzeri
ne, bu asgari ücre tleri ödeyem eyeceklerin i, iflas etmek durum uyla 
karşıkarşıya o lduklarını söylem işlerd ir. Hüküm et de, bunlara dem iş
t ir  ki, «eğer bu asgari ücreti ödeyem iyor iseniz, o zaman sanayiyi ter- 
kediniz veya bana sanayinizi satınız, veya ben size kredi vereyim , bu 
kredi ile verim lilik  seviyenizi artırıp, rasyonelleşm eyi sağlayarak, bu 
asgari ücre ti ödeyebilir durum u geliniz.»

Türkiye, eğer b irgün batılı sanayileşm iş ülke lerin  düzeyine çık
mak istiyorsa, Türkiye 'de de asgari ücret seviyesinin genel ve rim lilik  
düzeyini yukarıya doğru itic i b ir araç o larak kullanılm asında büyük bir 
zorunlu luk vardır.

Bugüne kadar m aalesef asgari ücre t Türkiye 'de bu şekilde bir 
araç o la rak kullanılm am ıştır. 24 Ocak tedbirle rinden sonra Türk sa
nayiinin rasyonelleşm esi konusuna büyük önem verilm iştir. Gerçekçi 
fiya t po litika ları, gerçekçi döviz kuru politikası ve gerçekçi fa iz  po liti
kası izlenmeye başlanm ıştır ve bütün bunların ekonom iyi rasyonelleş
tireceği önem le savunulm uştur. Bugün bu tedb irle re  asgari ücretin
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ekonomiyi rasyonelleştirm ede b ir politika  aracı o larak kullanılması da 
eklenebilir. Bu tedb ir m utlaka, TÜRK-İŞ tarafından savunulmalıdır. 
Öyle ki, artık asgari ücre t konusu sadece işçi sendikalarını ilg ilendi
ren, işç ilere  lü tfen verilm esi gereken b ir sosyal kavram olm aktan çı
kıp, aynı zamanda, bütün ekonominin sağlıklılık derecesini ilg ilend i
ren, herkesi ilg ilend iren genel b ir konu ve kavram haline gelmelidir. 
B irinci önerim  bu noktadadır.

İkinci önerim , ge lir dağılımı ve ücretle  ilg ilid ir. A rkadaşlar, ücret
le ge liri çok iyi ay ırt etm ek lâzım. Ücret, b ir fiya ttır, İşgücünün fiya tı
dır. Ü cre t aynı zamanda b ir gelird ir. Fakat, gelir ücrete eşit değildir. 
Bu ikisi arasında d ikka tli b ir ayrım yapmak lâzım, İşgücünün fiyatı 
o larak ücret, kaynak dağılımında fevkalâde etkisi olan unsurlardan 
b irid ir. Yani hangi sektörlerde yatırım  yapılacak, hangi projelere ön
ce lik verilecek, hangi tekno lo jile r kullanılacak, bu konuyu belirleyen 
şey ücre ttir. Ücret burada işgücünün fiyatıdır. Şayet biz ücretle geliri 
karıştırırsak, kaynak dağılımında bir takım büyük hataların yapılması 
ve sanayileşm ede de, b ir takım  çarpıklık lara yol açılması olasılığı or
taya çıkacaktır.

Bunu iki örnekle gösterm ek istiyorum : Ücret-gelir ayırımının iki 
önemli sonucu vardır. Bunlardan birisi şudur: B iliyorsunuz bugün iş
ten çıkarılm a yasağı ge tirilm iş tir. İşverene diyorsunuz ki, çalıştırma- 
san bile, bu işçiye b ir para öde. İşverenin verim li o larak ça lıştırm aya
cağı kişiye ödediği para ücret değild ir, bu b ir sosyal yardımdır. Buna 
karşılık, işverenin çalıştırdığı kişiye verd iği para, ücrettir.

/İkincisi. Kamu İktisadi Teşebbüslerinde (KİT), pek çok verimsiz 
şekilde çalışan işçi vardır. Burada verimsiz o larak çalışan gruba yapı
lan ödemeler, ücret değild ir. Bunlar sosyal yardım nite liğ indedir. Bu 
insanlara, yani, işten çıkarma yasağı nedeniyle, işverenin çalıştırm ak 
istem ediği halde, istihdam  e ttiğ i kişilere ve K İT'lerin verim siz o larak 
çalıştırdığı kiş ilere b ir ge lir sağlamak gerekir. Ama bunları firm alara 
ödettiğ im iz zaman, ücretle gelir b irb irine karışm aktadır. Bu da ekono
mide kaynak dağılımını a lt üst eden b ir olaydır. O halde, bence, 
TÜRK-İŞ meselâ, işçin in işten çıkarılması yasağının devamını savun
mak yerine, bu işçilere b ir işsizlik sigortası ödemesinin yapılmasını 
savunmalıdır; KİT'lerin rasyonalizasyonuna karşı çıkm ak veya rasyo- 
nalizasyonun sınırlı b ir şekilde yapılmasını savunmak yerine, KİT'ler- 
den çıkarılacak işçilere işsizlik sigortasının verilm esini savunmalıdır. 
Dolayısıyla, TÜRK-İŞ, genel ücret politikasında, şayet sanayileşmenin 
sağlıklı b ir şekilde gelişm esini istiyorsa ki, bu hem TÜRK-İŞ'in, 
hem de genel o larak bütün Türkiye 'n in  lehine olan b ir olaydır, m utla
ka ücret ile ge lir arasında b ir ayırım yapmalıdır.
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Prensip o larak ücre t işveren tarafından öden ir ve ücre t işverenin 
kararlarını etkileyen b ir olaydır. Buna karşılık gelir, sadece işveren 
tarafından sağlanan b ir şey değild ir. Devletin görevid ir. Dolayısıyla 
TÜRK-İŞ, bütün top lu  sözleşme ilişk ile rinde, ücre tle  ge liri b irb irinden 
net o la rak  ayırmalı, ücret politikasını işverenle tartışm alı, ge lir politi- 
tikasını Devletle tartışm alıdır. Bu ayrım sağlıklı b ir sanayileşm enin o l
ması, kaynak dağılımının gerçekçi b ir şekilde yapılabilm esi bakım ın
dan çok önem lidir. Aksi halde, siz işten çıkarm a yasağını 
koydurursanız, işveren hem devletin  görevin i yapar, hem 
işverenin görevin i yaparsa, ücre tle ri de artırm akta  güçlük 
çe kecek tir e lbette. Dolayısıyla sizin istediğ in iz ücre t artış larını ver
mekte güçlük çekecektir. Yani TÜRK-iİŞ.in, Devletin yapması gereken 
b ir işi. Devletin İktisadi Teşebbüsüne yaptırm aya kalkm ası veya özel 
teşebbüse yaptırm aya kalkması, aslında TÜRK-İŞ bakımından da, iş
çi sınıfı açısından da, Türkiye açısından da çok is ten ir bir durum  de
ğ ild ir. İkinci o larak da bu nokta üzerinde durm ak istedim.

Vaktim i aşmamak için üçüncü noktaya da kısaca değinm ek is t i
yorum. Üçüncü nokta da, sendikalaşm a ile sanayileşm e arasındaki 
ilişk id ir. B iliyorsunuz, Türkiye 'de bütün ik tisad i faa liye t dallarında 
sendikalaşm a aynı ölçüde gerçekleşm em iştir. Bazı dallarda send ika
laşma ileri düzeydedir. Bazı dallarda ise sendikalaşm a fevkalade za
yıf b ir düzeydedir. Bu sağlıklı b ir sanayileşm e açısından sakıncalı bir 
durum dur. Siz belirli b ir sektörde sendikalaştığınız zaman, o sektörde
ki işverenleri cezalandırmış oluyorsunuz, çünkü onları daha yüksek 
ücre t verm eye zorluyorsunuz, daha iyi iş koşulları sağlam aya zorlu 
yorsunuz. D iğer b ir sektörde iyi sendikalaşm am ış iseniz oradaki iş 
vereni de ödü llendirm iş oluyorsunuz. Bu durum  Türkiye 'de kaynak da 
ğılım ında, b ir takım  önem li çarp ık lık lara  neden olm uştur. Sadece sen
dikaların varlığının bilinm esi, sendikal problem lerin ortaya çıkab ile 
ceğinin düşünülmesi, b ir takım  işverenleri bazı alanlarda 
yatırım  yapm ak yerine d iğer a lanlara yatırım  yap
maya zorlam ıştır, iş le tm elerin  ik tisad i boyutlarını küçültm üştür. G iri
şimci fazla işçiyle uğraşm am ak için, daha az işçi ça lıştıran kuru luş
lar kurm uştur. N ihayet bu durum  Türk iye 'de  daha sermaye yoğun tek 
niklerin kullanılm asına yol açm ıştır. Burada şunuda ifade etm ek is ti
yorum. Bunlara yol açan şey sendikaların fiilen  elde e ttik le rinden z i
yade, sendika korkusu o lm uştur. Yani, send ika la r ileride şunu yapar
sa, bunu yaparsa, grev olursa vesaire o lursa, güç durum da ka lab ili
rim, korkusu, bu tü r tepkilere, bu tü r durum lara yol açab ilm iş tir. Do
layısıyla, sağlıklı b ir sanayileşme açısından sendikal faa liye tle rin  tüm  
sektörlerde aynı e tk in lik te  ve aynı önem derecesi içeris inde gerçek
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leştirilm esi, büyük b ir önem taşım aktadır. TÜRK-İŞ'in bu konuda fev
kalâde d ikka tli olması gerekm ektedir.

Son o larak küçük b ir noktaya değineceğim, Burada soruldu, aca
ba, send ika la r işkolu düzeyinde mi, yoksa, işyeri düzeyinde mi ücret 
isteğinde bulunm alıdır? Ü cretler hangi düzeyde tesb it edilmelidir? 
Sağlıklı sanayileşm e açısından işkolu düzeyi çok daha akılcı bir dü
zeydir. Aslında önemli olan, herşeyden önce uygun b ir asgari ücretin 
saptanm asıdır. Ama ondan sonra işkolu düzeyinde saptam alar yapıl
malıdır. Çünkü, şayet işyeri düzeyinde saptama yapılırsa, bu verim li 
işyerlerin in cezalandırılması anlamına gelir. Halbuki, iyi b ir sanayileş
me olabilm esi için, iyi rekabet edebilen, iyi yönetilen, iyi teknolo ji kul
lanan, işle tm elerin  ötekilerden daha hızlı b ir şekilde gelişebilmesi lâ
zım. Bu arada şunu tek ra r etmek istiyorum , eğer b ir ülkede kaynak 
dağılım ında hata la r yapılırsa, kaynak tahsisi, iktisadi kura llara uygun 
b ir şekilde yapılmazsa, bundan sadece işçi sınıfı değil, bütün m illet 
zarar görür.

Son o larak söyliyeceğim  şudur: Geçmişte bu konulara d ikkat
edilm em iştir ve kaynak dağılım ları, sanayileşme bundan çok zarar 
görm üştür. Ancak bunun tek sorum lusu işçi sendikaları, işçi kuru luş
ları değild ir. M aalesef bu dönemlerde Hüküm etlerin politika ları kaynak 
dağılımını aynı yönde bozucu n ite lik te  o lm uştur. Şimdi bunlar düzel
tilm eye çalışılıyor.

Yönetic iler, eğer bu konuda samim i ise mutlaka TÜRK-İŞ'ın bu 
bu yöndeki önerilerin i de d ikkate  alacaklardır. Teşekkür ederim.

Doç. Dr. AYHAN TAN 

Tüketicinin Korunması

İkinci adres o la rak saydığım TÜRK-İŞ'de bugün tek ra r değerli 
bilim  adamları ve değerli yönetic ile rin  arasında bulunm aktan gurur 
duyuyor ve teşekkürlerim i sunuyorum.

Benim konum, tüke tic in in  korunması, genelde. Ama ben bunu 
özele indirgeyerek, tüke tic i korunması ve koopera tifle re  dayandıraca
ğım. Bu benim biraz da koopera tifç iliğe  karşı olan inancımın ifadesi 
o lacaktır. Bu konuyu genelden TÜRK-İŞ bünyesine, yani arkasında 
geniş b ir tüke tic i k itlesin i barındıran ve tem sil eden b ir durum a, özel 
duruma indirgeyerek verilen zamanı aşmadan çok kısa boyutları ile 
sunacağım. Çünkü tüke tic i korunması biraz lâfı çok edilen ve henüz 
sonuca varılm ayan b ir konu Türkiye'de. Tüketic in in  korunm ası ama
cıyla değişik düzenlemelerden yoksun olan ender ü lke lerden biriyiz. 
Türkiye olarak. 1971'den bu yana üç kez yasa çıkarm a g iriş im i olmuş.
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fakat, henüz h içb ir sonuç a lınam am ıştır. 12 Eylü 11980 yılından sonra 
da, hazırlanmış yasa tasarısı Danışma M eclis inde kalm ıştır. Ö nceleri 
kurulm uş Tüketic i Koruma dernekleri vardır. Hatta bugün yasa! o la 
rak var olan dernekle, tüke tic i koruma dernekleri mevcut. Hatta, bir 
tanesin i biz kurduk. Fakat kâğıt üzerinde halâ is im lerim iz var. B irkaç 
gösteriş li basın top lan tıla rı yaptık. Bazı la fla r söyledik. Orada kaldı. 
Kısacası ta lihs iz  b ir konu, faka t, önem li b ir konu.

Ülkemizde tüke tic i sorunları, pazardaki rekabet süreciyle firm a 
ve tüke tic ile rin  pazardaki yapısal ve davranışsal öze llik le riy le  ya
kından ilg ili bulunm aktadır. İş le tm elerin  açık veya zımmi o larak an laş
m alarıyla rekabeti sınırlandırm aları kadar, bazen rekabetin ş iddetli 
olması da tüke tic ile rin  sorunlarının kaynağını o luşturuyor. Ayrıca, tü 
ke tic ile rin  yaş, cinsiyet, ge lir ve eğitim  durum u, yerleşim  bölgesi gibi 
yapısal faktö rle rin  yanında, satın alma sırasındaki davranışları da 
tüke tic i sorunlarının beslendiği başka b ir kaynaktır. Öyle ki, ü lkem iz
de tüke tic i henüz sorununun b ilinc inde değild ir. Sözünü e ttiğ im  bazı 
dernekler ve b irkaç cılız örnek dışında bu konu ile ilgilenen yok. 1970 
yılında Am erika B irleşik D evle tlerinde güçlü b ir örgütlenm eye sahip 
olan tüke tic ile r başkanının b ir parm ak işaretiy le  b ir gecede m ilyon lar
ca bozuk konserve çorbaların ın  piyasadan kaldırıldığını kendim o 
günleri içinde yaşadığım  için iyi b iliyorum . Ayrıca A.B.D. Başkanı 
N ixson'un dahi e t boykotuna b izzat katılm asının bu ülkede b ilinçli 
b ir tüke tic i gurubunun var o lduğunu bizlere gösteren örneklerd ir. Yani 
demek istediğim , satın alma sırasındaki tüke tic i k işilerin  davranışları
nın eğitim le, cinsiyetle, yaşla önemli ilg ile rin in  o lduğudur. Toplum daki 
bütün fe rtle ri iç ine alan tüke tic ile r, bütün özel veya kamuda alınan 
ekonomik kararlardan- e tkilenm ektedir. Tüketic i sorunlarının iki ana 
özelliğ i vardır. Bunlardan b irinc is i, tü ke tic i sorunu ko llektif, yani tek- 
tek b ir sorun yoktur. A 'nın sorunu B'nin sorunu yoktur, ko lle k tiftir. Bu 
da ko llektiflık  olgusuna bağlı o larak, devletin  ilg isine bağlıdır. İk inc i
si, tüke tic in in  sorunu, nisbi o la rak daha az d ikka ti çeken b ir özelliğe 
sahiptir. Şöyle ki, bütün vatandaşların tüke tic i olduğu toplum da, tüke 
tic ile rin  ro lleri, ü re tic i o la rak üstlend ik leri ro llerden daha az d ikkati 
çeker. Bunu başka b ir ifade  içinde canlandırırsak, b ir ü lkede mal ve 
h izm etleri üreten, pazarlayanların herhangi b ir kusuru görüldüğü za
man, göklere çıkar ve bu kusur, e leştirilir. Ş iddetli tepk ile r gösterilir. 
Fakat tarih  içinde tüke tic ile rin  kendilerine düşen görevleri ne derece
de akıllı ve sorum lu yaptık ları, h içb ir zaman eleştiriye uğram amıştır. 
Yani aynı görevi gören k iş ile r ü re tic i durum dayken yaptıkları ha ta la r
dan en büyük e leştiriye  uğrarlarken, tüke tic i o la rak h içb ir reaksiyon 
görm em işlerd ir. Oysa ki, ü re tic i ve tüke tic i aynı toplum dan, aynı eko
nom ik sistem in ayrılm az b ir bütün parçasıdır. D iğer ülkelerde olduğu
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gibi, ülkem izde de şehirleşm e olgusu özellikle 1950 yıllarından sonra 
gelişm iş ve kapalı ev ekonom isi hızla değişim ekonomisine dönüş
müştür. Bunun sonucunda arz-ta lep dengesi bozulmuş, ücretler, ge
çim düzeyinde veya geçim  düzeyinin de altında kalmıştır. Arz-talep 
dengesinin bozulması, fiya tla rı yukarıya doğru çekmiş, artan fiya tla r 
neticede işçilerin  e lle rine geçen reli ücreterin, satın alma gücünü ifa 
de eden reel ücre tlerin  azalmasına neden olmuştur. Bunu b ir a raştır
ma ile şöyle b ir-ik i rakam la örneklendire lim . Son yılların, son günlerin 
ilg inç b ir araştırm ası, işç ilerin  eş it çalışma süreleri ve alım güçlerin i 
ifade eden b ir araştırm a. Hepsini okumayayım, isterseniz. Belçika'da
1 kg. ekmeği a lm ak için işçi 10 dakika çalışıyor, Batı A lm anya'da 18 
dakika, Fransa'da 16, Hollanda'da, 9, İngiltere 'de 10, Lüksemburg'da 9, 
Türkiyede YSE'de b ir işçin in 29 dakika çalışması gerekiyor. B ir kg. eti 
a labilm esi için b ir işçinin, Belçika 'da 1 saat 55 dakika, Hollanda'da 1 
saat 41 dakika. Batı A lm anya'da 2 saat, İngiltere 'de 1 saat 54 dakika, 
Türkiye 'de yine YSE işçisi 4 saat 1 dakika çalışması gerekiyor. Buzdo
labı için bu rakam lar, Belçika'da 29 saat 58 dkika. Batı A lm anya’da 30 
saat 34 dakika, Hollanda'da 38 saat 21 dakika, İngiltere 'de 53 saat 13 
dakika, Türkiye 'de (TSE için) 302 saat 35 dakikadır.

Ayrıca, ülkem izde bir işçin in 1980 fiya tlarıy la  1 kg. kesme şeker 
a labilm esi için 96 dakika. 1 kg. toz şeker için de 78 dakika çalışması 
gereklid ir. Güçlü ekonom ik kuru luşlar karşısında sayıca fazla faka t 
parasal gücü zayıf tüke tic i gurubunu oluşturan işçilerin dar geiiri ile 
geçim düzeyini a rtırm ak yolları nelerdir? Özellikle son yıllarda içinde 
yaşadığımız koşul, ağır enflasyon istenilen düzeyde dizginlenem em iş 
durumda devam ederken fiya tla rla  mücadele edebilmek iç in  başa
rıya ulaşmış örnekleri içerisinde TÜRK-İŞ'inde hala yürüttüğü, YOL-İŞ 
Federasyonunun yakından ilg ilend iği ve içinde örneği bulunduğu tü 
ketim  koopera tifç iliğ i en başta ele alınması gereken konu olmalıdır. 
Gelişmekte olan ülkelerde ve ülkemizde piyasa yapısı içinde bulundu
ğu durum la «sosyal adalet» ilkesine çe lişk ili görünüm üyle güçlünün 
hakim iyeti şeklindedir. Başka b ir deyişle, az sayıdaki büyük tücca r ve 
üretic in in  güçlü oluşu yanında zorunlu geçim ini zarzor tem in eden ge
niş b ir kitlen in dengesiz a lış-verişi söz konusudur. Ekonom ik kural 
içinde yaşam düzeyi gelirin  b ir fonksiyonudur. Yaşam düzeyinin yük
se ltilm esi ya ge lir düzeyinin yükselmesine ya da satın alınan madde
lerinin fiya tların ın  düşürülm esine bağlıdır. Jşte bu sorunu çözüm leye
cek yöntem lerden en başta geleni koopera tifç ilik tir. Biz burda işi dar 
açıdan sadece tüke tic i korunmasının fiya tla r bazında ele alıyoruz. 
Kooperatifle rin  ge lir dağılımını ortakların  lehine istenen düzeye doğ
ru getirebilm esi ü re tic i-tüke tic i ilişk ile rindeki aradaki basam akların 
sıfıra indirm elerine, toplam  ekonom inin işleyişinde etkin b ir rol alması
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dayanışmada bulunduğu sendikaların b ir baskı aracı, o la rak güç lü lü 
ğüne bağlıdır. Yani tek başına tüke tic i ro lündeki işçin in savaşı ka
zanması o lanaksızdır. Ancak sendikaların güçlü  olm asıyla, Dünya'da- 
ki örnekleriy le  başarıya ulaşan tüke tim  koope rtifle ri yo luyla yapabilir. 
Bünyesinde geniş b ir tüke tic i grubunu o luşturan sendika üyeleri tüke 
tim  için harcadıkları paralardan acaba maksimum faydayı sağlıyabili- 
yo rla r mı? Veya içinde bulundukları durum dan ta tm in  o lab iliyo rla r 
mı?

Bu soruyu b ir sendika o la rak üyelerim ize sorduğum uz zaman 
olum lu b ir sonuç yoksa tüke tim  koopera tifle rin in  send ika la r içinde 
organize edilmemesi büyük b ir eks ik lik tir. Bugün tem sil e ttiğ im iz işç i
lere sorduğum uz zaman herhalde o lum lu cevap a lacağım ız şüphe
lid ir. Onun için sendikaların koopera tifç iliğ in  içine girm em esi büyük 
b ir eksik lik tir. Bu eksik liğ i g iderm ek için kuru lacak koopera tifle rin  üst 
örgütlenm esi süratle  sağlanmalıdır.

Kooperatifle r birim  düzeyinde kuru lup üst ö rgütlenm eleri tam am 
lanmadığı sürece tüke tic ile r 1) Tükettiğ i m addelerin ka litesi hakkında 
b ir bilgiye sahip olam ıyacaktır. 2) Tükettiğ i m alların standartların ın  
yükseltilm esine tek başına etkin o lam ıyacaktır. 3) Kalite  kontro lü  için 
test kolaylıkları ve laboratuvarları kuram ıyacaklardır. 4) Yüksek f iy a t
larla ve düşük kaliteye karşı m ücadelede d irencin  arttırılm ası sağla- 
namıyacaktır.

İşte bu saydığımız kısa açılardan geniş k itley i arkasına alan sen
dikaların tüketim  koopera tifle rin i kurm aları, desteklem eleri ve ge liş
tirm ele ri çok büyük bir önem kazanm aktadır. İşçin in ekonom ik çıkar
larının korunm asını yalnızca sendikalaşm ak yönünden değerlendirm ek 
b ir noktada mümkün o lam am aktadır. Sadece sendikal yönden değer
lendirm ek yanlıştır ve olanaksızdır. Çünkü işçi ücre tin i düzeltm e toplu 
sözleşme ile sağlanm aya çalışılır. İşçi kendi çabasıyla zaman zaman 
yaşam savaşı ve rir durum u ile karşı karşıya bırakılm aktadır. Bu kısa 
açık lam ala r ışığında şöyle b ir sonuca ve bu sonuçlardan da bazı 
önerilere varm ak istiyorum . B ilind iğ i g ib i 1975 yılının A ğustos ’unda 
Ankara 'da TÜRK-İŞ bünyesinde kurulan ve başlatılan Tüketim  Koope
ra tifç iliğ in in  tüm  işç ile ri içine a lacak şekilde örgütlenm esinde ve de
vamında büyük fayda vardır. Bunu üretim -tüketim  z inc iri halkasının 
bütünlüğüyle  ortaya koyarak böyle b ir fonksiyon içinde tüke tim  koo
pera tifç iliğ in in  gerçekleştirilm esin i TÜRK-İŞ'e öneriyo r ve bekliyo
ruz. Sadece b irim  koopera tifle ri kurup b irim  koopera tifle ri kendi hal
lerine bırakm ak yeterli değ ild ir. Ayrıca bu iş için b ilinç li k itlen in  a rka 
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da olması gereklid ir. Yani eğitim , Üyelerinin sadece sendikal konularda 
değil, b ilinç li b ir tüke tic i o la rak aldığı malların kalitesinden fiyatına 
kadar herşeyin b ilincine varmış bir üye o larak yeiştirilm esi koopera tif
ç iliğ in  ve tüke tic i korunmasının en büyük silâhlarından b ir tanesidir. 
Tüketic i korunm asında koopera tifç iliğ in  daha fonksiyonel biçimde 
yerleşmesi tem enni edilirken eğitim in in  devamlı b ir eğitim  şekline dö 
nüştürü lm esi zorunludur. Bunun için eğitim  birim inin daha gen iş le til
mesi ve özellik le  hanım eğ itic ile rin in  de devreye g irrek (Kadınlar Bü
rosunun) bu işlerde daha fazla meşgul olması önerilerim izden diğer 
b ir tanesid ir. Sonuç o la rak tüke tic i sorunlarına yol açan etkenlere da 
ha tu ta rlı b ir teşhis konulması ve çözümünde çok boyutlu o larak dü
şünülm esi zorunlu luğu var. Pazar araştırması yapılmadan, Türkiye 'de
ki alınan satılan malların ne olduğu araştırılması yapılmadan rastgele 
koopera tifç iliğ in  veya koopera tif örgütlenm esine gidilmemesi de ge
rekir, aksi takd irde  demin konuşmacı arkadaşımızın be lirttiğ i kaynak 
israfından başka b ir sonuç alamayız. Kooperatif kurmak 7 kişinin bir 
araya gelm esiyle gayet kolay ama kooperatiften beklenen sonuç a lı
namazsa üyelerin nezdinde daha kötü duruma düşülebilin ir. Sorunun 
yalnızca yasal önlem lerle çözüm leneceği kanısı sürdürüldüğü ta kd ir
de bu konuda üm it ve güven y itirilecektir. Daha ak tif b ir rol, daha akıl
cı ve ekonom ik kura lların işleyeceği yani araştırm anın içinde olacağı 
b ir akılcı yaklaşım la tüke tic ile r, TÜRK-İŞ'in tem sil e ttiğ i k itle lerin  ko
runması sağlanmış o lacaktır. Söyleyeceklerim  bu kadardır çok teşek
kür ederim.

Prof. Dr. FİKRET SÖNMEZ  

Sendikal Hak ve Özgürlükler

Sayın Başkan,

TÜRK-İŞ'in bu bilim sel danışma toplantısını, TÜRK-İŞ ve Üniversi
te le r işb irliğ in in  çok güzel b ir örneği o larak gerçekleştirm iş olmanızı, 
başta siz Sayın Genel Başkan ve değerli İcra Kurulu Üyeleri o lm ak 
üzere, camianızın bu çalışmalarını övgüye değer bulurum. Olumlu so
nuçların alınması, hepim izni emeli h iç  kuşkusuz. Bu arada bana da 
yer verilm esindeen dolayı şükranlarım ı ifade etm e kisterim . Bana lü t
fedilen konu, «SENDİKAL HAK VE ÖZGÜRLÜKLER» dir.

Tarihsel oluşum içinde büyük m ücadeleler sonunda elde edilen 
kişisel özgürlük ve hakların ayrılmaz b ir unsuru olan «sendika hak 
ve h ü rr iy e t in in  korunm ası açısından, özellik le  İk inci Dünya Sava-
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şından sonrak[ sosyal anlayış içinde lu luslararası norm ların konulm a
sı gereği duyulm uştur. Bu am açla, düzenlenen bütün u luslararası bel
gelerde, başta 1948 «İnsan Hakları Evrensel Beyannamesi» olmak 
üzere, Uluslararası Çalışma Ö rgütü 'nün 1948 yılındaki «Eendika Hür
riye tine  ve Sendika Hakkının Korunmasına da ir 87 Sayılı Sözleşrne»- 
si. 1949 yılındaki «Örgütlenme ve Toplu Görüşme Hakkı İlke lerin in Uy
gulanm asına Dair 98 Sayılı Sözleşme», 1950 «İnsan Haklarını ve Ana 
H ürriyetle ri Koruma Sözleşmesi» ve n ihayet Türk iye 'n in  de imzasının 
bulunduğu, faka t yasa ile henüz kabul etm em iş olduğum uz 1961 «Av
rupa Sosyal Haklar A n la şm a s ın d a  sendikal hak ve özgürlüklere  özel 
b ir ye r verilm iştir.

Bugün, u luslararası belgelerde ve bütün dem okra tik  ü lkelerin 
mevzuatında önemle üzerinde durulan sorunlardan b irin in  örgütlenm e 
olduğunda hiç kuşku yoktur. Derneklere kıyasla e tk in  m ücadele a raç
ları ile donatılm ış bulunan sendikalara çevrilen gözler her zaman için 
te tik te  kalmıştır.

Sendikalar, üyelerinin m eslekteki m enfaatlerin i korum ak amacıy
la çalışmalarını ge liş tirirle rken , buyolda ku llanacakları araçları, sade
ce ekonomik, sosyal ve mesleki yönden değil, siyasal yasama organ
larının tutum larından da yararlanarak, daha e tk ili kılma ve böylece 
sendika hürriyetin in g ittikçe  sınırlarının geniş le tilm esi ve bu hürriye
tin  mevzuat yoluyla kısıtlanmaması eğ ilim in i taşım ışlardır. Fakat sen
d ika ların , sınırsız ya da aşırı b ir hürriye ti hiç b ir zaman elde edeme
dik le ri, ancak kuru ldukları ü lke lerin  yasalarıyla çizilen s ın ırlar içinde 
ge lişeb ild ik le ri ve bunun dünyaca kabul edild iğ i b ir gerçektir. Bugün, 
gelişm iş b ire r ö rgü t olan sendikaların, devle t o to rites ine  karşıt b ir 
kuvvet o la rak belirmesine hiç b ir ülkede izin verilm em ektedir.

Devlet ve sendika, yanyana yaşayan iki gerçektir. Sendikanın bir 
ö rgü t o la rak devlet yönetim in i ele geçirm esi nasıl söz konusu o lam a
yacaksa devletin de sendikaları ortadan kaldırması hiç b ir zaman söz 
konusu olm am alıdır. Devlete tab i ve monopol b ir durum a getirilen 
sendika, ayrı b ir sendika türü değild ir, gerçek ve dem okratik  sendika- 
cılığauym ayan b ir kuru luştur. Böyle b ir kuruluş, gerekli dengelerin ve 
gerg in lik le rin  yerleşmesini önleyici n ite like td ir. B ir sendika, özgürlük
çü dem okratik  dkzende ve hür o lduğu ölçüde, işç ile r ve işverenler 
arasındaki eş itlik le ri kaldırır, gerekli tansiyon ların  ve dengelerin  yer
leşmesini sağlar.

Sendika hürriyetinden söz ed ild iğ inde ilk  akla gelen konu, kuru 
luş özgürlüğüdür. Sendika hakkının ayrılm az b ir unsuru olan bu öz
gürlük, b ireylerin  sendika kurabilm e ve her tü r lü  devle t baskısından
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uzak o larak sendikal çalışm alara girişebilme imkânlarını kapsamak
tadır.

Sendikal hareketle rin  gelişim i, siyasi rejim lere sıkı b ir şekilde 
bağlıdır. Ö zgürlükçü Batı dem okrasilerinde sendika hürriyeti, yasama 
ve yürütm e organları karşısında tam  bir bağımsızlığı ifade eder. Sen
dikaların dem okrasin in koruyucusu olduğunu dile getiririz ; faka t 
önemli olan nokta, sendikaların varlığının demokrasiye bağlı olduğudur 
ve dem okratik  sorum lu luklara  katıldığıdır. Sendikalar, yalnız dinamik 
ve piyasa ekonom isine dayanan b ir düzende geçerli çalışma göstere
b ilir le r ve sendikaların yaşama gücünün gerçek gelişim ini ancak böy
le b ir düzen sağlar.

Her özgürlükte  olduğu gibi, sendika özgürlüğünün de bazı kısıt
lamalara uğradığı görü lm ekted ir. Her hak gibi, bu hakkın da sınırsız 
olmadığı ve kanunlara uyma zorunluluğunun bulunduğu bir gerçektir. 
U luslararası Çalışma Konferansının 1948 yılında kabul e ttiğ i ve henüz 
Türkiye 'n in  kanunla mevzuatına tam o larak aktaramadığı 87 Sayılı 
Sözleşmede b ir tem el ilke vardır: İşçiler ve işverenler ve bunların ö r
gütleri, bu sözleşme ile tanınmış olan hakların kullanılmasında, d iğer 
b ireyler ve örgütlenm iş top lu luk la r g ibi, kanunlara uymak zoruniuğun- 
dadır. Kanunlarla konulacak sınırların teh like li b ir durum a getirilm e
mesi için de ulusal mevzuat, bu sözleşme ile getirilen tem inatı zede
lememen veya zedeleyebilecek şekilde uygulanmamalıdır.

B ir cem iyet veya dernek niteliğinden uzak sendikaların her şey
den önce b ire r mesleki ö rgü t olmaları zorunludur. Öte yandan sendi
kaların bazı kuru luş form alite lerine  de uymaları gerekm ektedir. Fa
kat günümüz poz itif hukukunda, sendikaların tüzel k iş ilik  kazanabil
mesi için gerekli olan bu form alite lerin  en az dereceye ind irild iğ i ve 
kuruluşlarından çalışma safhalarına ve tasfiye lerine kadar devlet 
kontro lünün azaltıldığı b ir gerçektir.

Ana ç izg ileriy le  sendika hak ve özgürlüğü,

—  İstenilen örgütün kurulabilm esini,

—  Kuruluş fo rm a lite le ri açısından, sendika tüzüğünün idari o rganlar 
tarafından b ir tasd ik  işlem ine tab i tutulm am asım ,

—  Sendikada çokluk ilkesin i,
—  Ulusal düzeyde üst ö rgü tle r kurabilm eyi ve Türkiye Cum huriyeti il

kelerine aykırı o lm am ak kaydıyla uluslararası düzeydeki üst ku
ruluşlara üye olabilm eyi,

—  Kişisel açıdan üye olma ,üye olmama ve üyelikten ayrılma özgür
lüklerin i,
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—  Yasalarla  belirlenen çerçeve dahilinde tam  b ir faa liye t serbestliğ i

ni,
—  İdari o rgan la r karşısında tam  b ir bağımsızlığı, işçi ve işveren sen

d ikalarının b irb irle ri karşısında tam bağımsızlığını,

—  Sendika m allarının korunmasını,

—  İşçi sendikası üyeliği, yöne tic iliğ i ve tem silc iliğ in in  güvenceye ka
vuşturu lm asını

ifade eder.

Ü lkem iz sendikacılığı açısından, mevzuatın yeniden düzenlenme
sine çalışıldığı bugünlerde .üzerinde duru labilecek b irkaç tem el hu
sus, k iş ise l görüşüm üze göre şun lar o lab ilir :

1 —  Önce Anayasa ve sonra Sendika lar Kanunu düzenlenm elidir. 
Yani b ir sabırsızlık göste rip  ,önce Sendikalar Kanunu çıksın ve Ana
yasa sonradan gelsin dem ek yanlış olur. Aksi takdirde, önceden çı
kacak b ir Sendika lar Kanunu, belki de büyük bir ih tim alle  b ir tepKi ka
nunu o lab ilir. H a lbuki Anayasa, daha ince lik le  ve çok daha geniş bo
yu tlarıy la  ele alınabilecek, yankıları daha geniş olacağı için, temel 
sağlam  hüküm ler getireb ilecek öze llik le r taşır. Görüşümüz şu ki, 1961 
Anayasasının 46. ve 47. m addelerin in yazılış b içim leri, bize en önemli 
ip ucunu veriyor. 47. m addede grev hakkından söz edilirken, açıkça 
am aç b e lirtilm iş tir ve grevin sınırı ç iz ilm iş tir. Eğer böylesine b ir amaç, 
send ika la r içinde söz konusu o lursa, sendikaların faa liye t sınırı, daha 
Anayasada belli ed ilm iş o lacaktır. Halbuki sendikaların faa liye t a lanı
nı ve sınırlarını, Anayasa yerine tam am en özel kanununa bırakm ak 
gerekir. 1961 Anayasası Kurucu M eclis te  görüşü lürkende ifade ed il
d iği g ib i, top lum un sosyo-ekonom ik ve siyasal geliş im ine göre, gerekli 
görülen değ iş ik lik le r, yasa yoluyla daha ko laylık la  yapılab ilir. Bu du
rum, özellik le  sendika ların  siyasal faa liye tle ri açısından o ldukça önem
lidir.

2 —  Sendikada çokluk ilkesi muhafaza edilm elid ir. Bununla b ir
lik te , işkolu sendikacılığına ağırlık verilm eli ve işkolları sayısı en a lt 
düzeyde tutu lm alıd ır. İşkollarının belirlenm esi konusu, en az b ir tü 
zük sorunu olm alıdır.

Bugün konuşm aları sırasında Sayın TÜRKKAN da değind iler. Sa
bah oturum unun bulunam adığım  başlangıç kesim inde, Sayın IŞIK b ir 
soru sormuş, ik tisa tç ıla r acaba işyeri ve işkolu sözleşmeleri için ne 
düşünürler diye. Ben b ir noktada Sayın TÜRKKAN'dan ayrılacağım .
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•İşkolu top lu  iş sözleşm elerinin ağırlık kazanması konusuna, özü 
itiba riy le  katılıyorum , ama henüz zamanı değil. Eğer biz, işkolu toplu 
iş sözleşm elerin i yaygın laştıracak olursak, ülkemiz koşulları karşısın
da, bu b ir d iferansiye l ran t sağlayacaktır. Ekonomik gelişme düzeyi
miz be lirli b ir o lgun luk noktasına geldikten sonra, işkolu toplu iş söz
leşmeleri, dengeli rekabet koşulları altında çalışm ak ve daha verim li 
o lmaya yönelme bakımından, işletm elerim iz için yönlendiric i b ir rol 
oynayacaktır, işç ile r arasında da uygulama eşitliğ i sağlayabilecektir. 
Ancak gelişen b ir ekonomide, b ir dev işletmeyle çömez bir işletmeyi, 
işkolu toplu iş sözleşmesi uygu lanacaktır diye aynı potaya koymak, 
gelişm iş ve rasyonel çalışan büyük b ir işletme için d iferansiyel rant 
sağlar, ya da aksine küçük işletm e için ağır b ir yük getirm iş olur. Öy
leyse bırakınız, her kuruluş, işyeri seviyesinde verebileceğinin azam i
sini, işyeri top lu iş sözleşmeleriyle verebilm iş olsun. A işletm esi 100 
birim  ücret verse, buna göre B işletmesinin ekonom ik gücü de 60 b i
rim  ücrete ancak katlanabilecekse; bu iki şletmeyi aynı ücret yükü 
ile karşı karşıya bırakamayız. Toplu görüşme standartları bakımından 
sendikalarım ız gayet b ilin ç lid ir ve tecrübelid ir. Ücret ve yan ödeme 
uygulam alarında, hangi noktalarda duracaklarını gayet iyi b ilm ekte
d irler; belki işletm enin gücüne göre 50 birim le yetinm iş o lab ilecekler
dir. Buna göre, sözleşme yapma yetkisin in işkolu sendikacılığında 
toplanm ası ve ülkem iz gerçekleri d ikkate alındığnıda, b ir süre daha 
işyeri top lu  iş sözleşmesi uygulamasına öncelik tanınması daha ras
yonel o lacaktır görüşündeyim . Fakat bu demek değ ild ir ki, işkolu top 
lu iş sözleşmesi h iç yapılmasın. İşyerleri ve işkolu sözleşmeleri a ra 
sında b ir çatışm a yaratm am ak kaydıyla, işyerlerin in özellik lerin in  söz 
konusu olmaması gereken temel nokta larda, hatta  konfederas/on la r 
düzeyinde bile, işkolu sözleşmelerinin yapılm ası daha olum lu sonuç
lar verebilir.

3 —  Yeni düzenlemede, A tatü rkçü  ve C um huriyetçi ilkelerim ize 
ters düşen b ir sendikal kuruluşa imkân verilm em elid ir.

4 —  1972 yılında Anayasa Mahkem esince ip ta l edilm iş olm akla 
b irlik te , b ir sendikanın, tüzüğüne uygun düşmeyen b ir üyelik baş
vurusunu reddedebilm esi imkânı tanınm alıdır. Ben kişisel o la rak. Ana
yasa M ahkem esinin bu kararına rağmen, görüşüm ü değiştirm edim , 
halen muhafaza ediyorum. Sendikanın üyeliğe kabul özgürlüğünün 
bulunması gerekir. Ancak bu noktada b ir küçük fa rk  var, Anayasa 
M ahkem esinin ip ta l kararından önceki uygulamada ve Yargıtay'ın  
kararıyla da tescil ed ild iğ i şekilde, sebep gösterilm eksiz in  dahi üye
liğe kabul edilm e ta leb in in  reddedilmesi g ib i b ir hak ve özgürlükten 
söz etm iyorum. «Sendikanın kararına itiraz hakkının olmaması ve
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üyeliğe kabulü iddiasıyla açılacak davanın dinlenmemesi» gib i b ir 
katı durum  yerine; sendika üyeliğine kabul edilm eyen b ir kimsenin 
mahkem eye başvurm a hakkı saklı tu tu lm ak kaydıyla, üyeliğe kabul 
özgürlüğünün send ika lara  tanınmasının yerinde olacağı görüşünde
yim. Bugünkü düzenlem e çerçevesinde buna daha çok gerek var, 
öze llik le  TÜRK-İŞ açısından çok anlam lı b ir madde o lacaktır.

5 —  Sendika seçme hakkı esas o lm akla  b irlik te , b ir işçin in b ir
den fazla sendikaya üye olması imkânı yeni düzenlemede tanınm a
malıdır.

6 —  Üyelik kayıtlarındaki ih tilâ fla rı ve kötüye kullanm aları ön 
lemek için, y ılla r önce 1977'de İzm ir Barosu'nun yaptığı b ir top lantıda 
önerd iğ im iz gibi, merkezî b ir üyelik kü tük sistem i ge liş tirilm e lid ir.

7 —  C heck-off sistem i devam etm elid ir, sendika l d is ip lin  açısın
dan olum lu yönleri vardır.

8 —  Sendikaların denetim i idari o rgan la r e liy le  değ il, yargı o r
ganları tarafından yapılm alıdır. Bazı m eslektaşlarım ız, sendikaların 
mali denetim inin M aliye Bakanlığı e liy le  yapılm asına cevaz ve reb il
m ektedirler. Ben bu görüşe katılm ıyorum . Denetim  yapılacaksa, han
gi türden olursa olsun, tam am en yargı organıyla  yapılm alıdır.

9 —  Sendikaların ideolo jik am açlı herhangi b ir faa liye tine  fırsa t 
bırakılm am alıdır. Ayrıca siyasal faa liye tle r açısından, sendika fon la 
rının siyasi seçim lerde hiç b ir şekilde kullanılm asına izin verilm em e
lid ir. Bu konularda kesin yasaklayıcı hüküm ler ge tirilm e lid ir.

10 —  İşverenlerin sendika özgürlüğüyle bağdaşm ayan davranış
larının müeyyidesi daha açıklık la  düzenlenm eli; işyeri sendika tem 
s ilc is in in  İl Hakem Kurulu kararıyla yerine iade edilmesi yo lundaki 
tasarru f, İş M ahkem esine bırakılm alıdır.

11 —  Sendika hakkının çok geniş o la rak uygulandığını görm ek, 
özlenen b ir hedef o lab ilir. Fakat, 12 Eylül öncesi denem elerim ize bak
tığımızda ve 1971 Anayasa değ iş ik liğ in i de d ikkate  aldığımızda, me
mura sendika hakkını tanım ak oldukça güç. Gerçi biz, daha önceki 
Dekanlık görevim  sırasında, Ege Ü niversitesi İk tisa t Fakültesi o la 
rak, Danışma M eclis i Anayasa Kom isyonuna görüşüm üzü sunduğu
muzda, memura sendika hakkı sağlanm alıdır tezin i savunduk, hatta  
top lu  sözleşme hakkı da verils in  dedik. Fakat m em urlar için grev hak
kını savunamadık. Ancak m ecburi hakem yo luyla  b ir düzenleme söz 
konusu o lab ilir dedik. Yine tıpkı işkolu top lu  iş sözleşm esinde b e lirt
tiğ im iz  g ib i, memurun sendika hakkı, top lu  sözleşm e hakkı ve grev 
hakkı, ü lkem izin ekonom ik gelişm e düzeyine bağlıdır, ayrıca siyasal
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is tikrarına bağlıdır. Belirli b ir o lgunlaşm aya erişmek gerekir. Zamanı 
b ir gün ge lecektir, faka t bu yıllar, memur için sendika hakkının sa
vunulm asında çok erken o lacaktır. Geçmiş tecrübeler, bize büyük 
dersler verdi.

12 —  N ihayet DİSK'in durumu. Her ne kadar yargı organlarında 
konu ele a lınagelm ekte ise de, işçi kitlesinde, hepimizin de malûmu 
olduğu gibi, be lirli b ir huzursuzluk ve bekleyiş vardır. Zaman zaman 
katıldığım ız sem inerlerde sendikacıların dile getird ik leri husus şu
dur: Hiç b ir dönem görü lm em iştir ki, DİSK bugünkü gibi büyük bir 
finansm an kaynağına kavuşmuş olsun. Büyük dev kaynaklar kayyum- 
lar e liyle sendikaların fonunda birik iyor. DİSK'in akibeti ne o lacaktır, 
faa liyete geçecek m idir, geçm eyecek midir, tamamen mi kapatılacak
tır? Tamamen tasfiyeye tab i tutu lacaksa, bu fon la r nasıl değerlen
d irilecektir?  Sendikaların siyasi faa liye t özellik leri ne o lacaktır?  Za
man zaman dile ge tirild iğ i şekilde, d ikka tle r bu noktadan da kaçm ı
yor. Üzerinde titiz lik le  durulm ası gerekir.

Anayasa hazırlıklarının tam am lanm ak üzere olduğunu Sayın Ge
nel Başkanımız ifade e ttile r. TÜRK-İŞ bu konuda ne yapabilir?  Ge
lişm eleri d ikka tle  iz leyecektir h iç kuşkusuz. 1961 Anayasasının ik t i
sadi ve sosyal haklarından, zannetm iyorum  çok büyük sapm alar kay
dedilsin. Bunlar, ideal ve uluslararası norm lara çok uygun düşen bir 
yapı özelliğ in i gösteriyor. Anayasa, bazı haklar için özel kanunlarla 
kısıtlam aların getirileb ileceğ i yolundaki b ir hükümle donatılab ilir. Fa
ka t genel o larak şunu ifade etmek isteriz: Özellikle sosyal haklar açı
sından, grev hakkında olduğu gibi, Anayasada belirg in  b ir şekilde 
çok açık kısıtlam alar getirilm em iş olsun. K ısıtlam alar söz konusu o la 
caktır, o lm alıdır da. Fakat bu kısıtlam aları Anayasada belirtm ek ye
rine, özel kanunlarına bırakm ak gerekir.

TÜRK-İŞ, Anayasa konusunda, her an harekete geçebileceği, f i i
len redaksiyonunu yapabileceği kendi uzman kadrosuyla istenilen 
b ir biçimde, davet üzerine akadem isyenlerin de katkılarıyla düşünce
lerin i belirleyebilir. B ir yuvarlak masa toplantısıyla günlük ça lışm a
larını sürdüreb ilir. U luslararası standartlara  uygun olan iktisadı ve 
sosyal haklar ve ödevler bakımından, ülkemiz gerçeklerine ve ge 
leceğine ters düşecek hususlar olduğunda, TÜRK-İŞ'in A ta tü rkçü  
çizgisiyle de başdaşmayan her konu rahatlıkla dile ge tir ileb ilir. Hem 
Danışma M eclisi Üyeleri ve hem de kamuoyu için bunun cesaretle  
yapılması gerekir. En doğal görev o larak görülür, bundan başkası da 
düşünülemez.

Bütün çabalar, iyi n iyetle ve sağlam b ir Türkiye için sü rdürü l
mektedir. Teşekkür ederim , Sayın Başkan.
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Prof. Dr. RÜÇHAN IŞIK

KolJektif İş Hukukundaki Gelişm eler

Benden K o llek tif iş ilişk ile rinde  yapılacak yeni düzenlem elerle 
ilg ili önerile ri burada belirtm em  istendi. Ancak önce lik le  b ir iki nok
taya değinm ek istiyorum . Bazı hedefler saptanm asında ya ra r görüyo
rum. TÜRK-İŞ 'in çok süra tle  devreye g irip  yeni yönetim in önüm üz
deki yasam a çalışm aları sırasında bunu iki grupda top layab iliriz . Bir 
Anayasa ile ilg ili ça lışm alar ve hemen onu tak ip  edeceğini umdu
ğum uz daha doğrusu takip  etm esini umduğumuz, daha önce o lm a
masını düşündüğüm üz 274 ve 275 ile ilg ili ta sa rru fla r konusunda yapı
lacak olan çalışm alarda TÜRK-İŞ'in hangi sorunları ele a la rak nasıl 
devreye g irebileceği hakkındaki görüşlerim i söyleyeceğim . Burada 
değin ilm em iş faka t değinilm esinde büyük ya ra r gördüğüm  2, 3 konu
yu sa tır başı halinde belirteceğim . TÜRK-İŞ'i asgari ücre t konusu 
kadar önem li Hükümetin gündem inde bulunduğu ifade edilen b ir baş
ka çok önemli o lay bskliyor: İşçi-m em ur ayırımı.. İşçi-m em ur ayırımı 
meselesi işko lları kadar önemli, b ir operasyon o lab ilir. Türk Sendika
cılık yaşamında, özellik le  benden önce konuşan sayın meslektaşımı 
d in led ikten sonra, bazı sosyal politikacıla rın  dahi mem urların send i
kal örgütlenm esi konusunda ciddi tereddütle re  sahip olduğunu iş it
tik ten  sonra bu konunun g iderek ne kadar önem taşıyabileceği me
selesi üzerine d ikka ti çekm ek istiyorum . Bu konu zannediyorum  önü
müzdeki hafta ların  büyük baş ağrısı o lacaktır.

TÜRK-İŞ'in yeni yönetim in in  üzerinde çok cidd i biçim de b ir hu
kukçu o la rak beni ve burada bulunan tüm  m eslektaşlarım ı rahatsız 
e ttiğ ine  inandığım ve m uhakkak TÜRK-İŞ'in cidd i b ir tav ır koyması ge
reken b ir d iğer meselede yargı organlarım ızın son aylardaki ka ra rla 
rı. Yargı organlarının bazı kararları sonucu kanunların değişmesine 
gerek kalmadı. 9. Hukuk Dairesin in bazı yeni kararları Kanunların de
ğ iştirilm esine hiç gerek olm adan kanunlara cidd i ö lçüde aykırı ç ık 
m akta ve bu sebeple yargı organları kararlarının  çok cidd i b ir b iç im 
de ele alınmasında, Yargıtay'ım ızın kararla rı başta o lm ak üzere bü
yük b ir isabet var. Bu konuda teorisyenlerden ziyade TÜRK-İŞ ve ona 
bağlı mesleki teşekküllerin  b ir kısmı burada da aram ızda bulunan de
ğerli hukukçularının bizden çok daha etkin b ir b içim de sîzlere mese
le leri s istem atik  b ir şekilde getireceklerinden em inim . B ir konuda zan
nediyorum  burada ele alınmaması ş im d ilik  b ir eksik lik ; ama zamanla 
inceleneceğinden em inim . Y urt dışındaki TÜRK-İŞ gücü meselesi, 
göçm en işç ile r sorunu. Bugün TÜRK-İŞ'e U luslararası ilişk ile rinde 
s ırt çevirm iş olan Batı Avrupa ü lke lerin in  sendikaları orada kendi
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üyesi olan Türk işç ile rin in  a idatları ile çok c iddi b ir takım mali ka tkı
lara sahne o lurken işçilerim izin  konusunda kendi ü lkelerin in yanlış 
olan politika ların ı aynen savunm aktadırlar. B ir DGB, Federal Almanya 
Hüküm etinin politikasını en az o hüküm et kadar savunmaktadır. Bu 
nedenle TÜRK-İŞ'in bu konuda da ciddi süratle  b ir po litika  o luşturm a
sında bu konuda çok haklı b ir biçim de uluslararası p lâtform a çıkabi
leceğine inandığım için, TÜRK-İŞ varlığını bu yollada zayıflamış ve 
yalnızlığa itilm iş  olduğu şu günlerde uluslararası sendikal ilişk ile r 
açısından güç kazanacağı görüşündeyim .

Şimdi ko lle k tif iş ilişk ile rinde  üzerinde durulması gereken nokta
lara deyineceğim : 274 ve 275'in uygulamada doğurduğu b irtakım  ve 
hepim izin zaman zaman ş ikaye tte  bulunduğu b ir takım  sakıncaların 
çok d ikka tli ve tarafsız b ir biçim de ele a labilecek düzeyde, yetenekte 
elem anlar bugün TÜRK-İŞ bünyesinde ve çevresinde herşeyden da 
ha fazla m evcuttur. Bu kişilere gerçekçi ve ob jek tif o larak kendi gö r
dükleri eks ik le ri ve aksaklık ları da g iderebilecek b ir şekilde hazırlat
tırılacak olan b ir 274 ve 275 taslağının ben halâ yasa çalışmalarına 
ciddi b ir katkıda bulunacağı kanaatindeyim . Çünkü b ileb ild iğ im iz ka
darıyla basına in tika l e ttiğ i ve etm ediği ile biraraya getird iğ im iz bü
tün b ilg ile ri 274 ve 275 üzerinde uzun b ir süredir çok oynandı. Sanı
yorum b ir konuyla çok oynandığı ve fa rk lı e lle r oynadığı için de yapı
lan hazırlık ça lışm alarında b ir bütün ortaya çıkarılam ıyor. 
Ortaya çıkacak olan yeni sistem in hemen b irb irine uymayan 
dişlilerden oluşacağı endişesini b ir hukukçu o la rak ve biraz ta tb ika tı 
yakından izleyen b ir kişi o larak m aalesef um utsuzlukla seyrediyorum. 
Bu sebeple b ir bütün o larak TÜRK-İŞ bu konuyu ele a lab ilir. O b jektif 
o larak ele a lab ilir. Yasa çalışm alarında bulunanların görm ediğ i bazı 
hataları dahi göreb ilecek kadar ob jek tif o larak meseleye eğileb ilir. Ve 
bu konuda eğer ortaya çok ciddi b ir çalışma çıkarab ilirse  ben bunun 
d ikkatlerden uzak kalmayacağı görüşündeyim . Yapılması gereken 
ilk iş b ir çalışma grubu o luşturup TÜRK-İŞ'in kendi içinde bu çclış- 
mayr tam am lam aktır. Bu çalışma şu üç önemli noktada yapılm alıdır:

1) Sendikal model nasıl o lacaktır. 2) Toplu iş sözleşmesi m o
deli nasıl o lacaktır. 3) Barışçı çözüm yolları modeli nasıl o lacaktır.

Ben açılış sırasında b ir soru ortaya attım . Toplu iş sözleşm eleri
nin hangi düzeyde yapılmasının bizim ekonom ik yapımız açısından 
yarar sağlayabileceğin i sordum; Sorumun altında açıkça yatan ücre 
tin hangi düzeyde saptanacağı meselösidir. Burada bazı m eslektaş
larımız bu konudaki görüşlerin i açıkladılar. Anlaşıldı ki görüş le r fark lı; 
acaba hangi görüş daha gerçekçi; yoksa bazı hukuk sistem lerin in
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yaptığı gibi tam am en değişik b ir yola mı baş vuralım ? Konunun çözü
münü uygulam aya bırakarak; her tü r toplu iş sözleşmesi yapabilm eye 
im kân verebilecek b ir hukuki düzenlemeye mi gidelim . Bu da b ir se
çenektir. K o llek tif iş ilişk ile ri s istem in i içeris ine hapsetm em izi sade
ce işyeri, ya da işletm e sözleşmesi olsun dem em ek top lu  iş sözleşm e
sin in  her düzeyde yapılm asına imkan vermek; ama bugünkü g ib i yani 
tanım ını bile yapm adan ara larındaki fark la rı gösterm eden ve b irb irle- 
riy le  çelişm esin i önleyecek hüküm ler getirm eden değil, aynı zaman 
d ilim inde  aynı işyerine ve aynı kişilere b ir tek top lu  iş sözleşmesinin 
uygulanması esasını getirerek top lu  iş sözleşmesinin yeri, işyerleri, 
işletm e veya grup sözleşm eleri, işkolu, bölgesel sözleşm eler ve ülke 
düzeyinde yapılmasına o lanak sağlayabilecek esnek ve her türe  açık 
b ir sistem kuru lab ilir. Tabii bu noktadan hareketle  de hangi tü r toplu 
iş sözleşmelerine yer verecek isek her tü r top lu  iş sözleşm elerin i ya
pabilecek ehliyet ve yetkiye sahip sendikal b ir model kurm ak zorunda
yız.

Öncelikle hangi düzeyde top lu  iş sözleşmesi yapılacağına karar 
verild ikten  sonra, yani top lu  iş sözleşmesi m odeli belirg in leşince 
sendikalaşm a modeli o luşturacaktır. Sendikalaşm a modelinde fede
ra tif tip  te rked ilirken, m erkeziyetçi sistem e verilecek ka rak te ris tik le 
rin neler o labileceği üzerinde özellik le  durulm ası ve TÜRK-İŞ'in ge tire 
b ileceği en önemli öneri o lacaktır. Bugün fede ra tif tip ten, sendikacı
larımızın dedik leri m erkeziyetçi sistem e doğru c iddi b ir akım var. Bi
lind iğ i kadarıyla fede ra tif tip i kanun yoluyla tasfiye  yoluna g id ili/o r. 
Adı ne olursa olsun, is te r m illi tip  is te r federasyon denilsin, yeni ku ru 
lacak olan işkolu düzeyindeki mesleki örgütün ben karma b ir s is te 
me sahip olmasından yanayım. Bundan şunu kastediyorum  fede ra tif 
sistem  ile m erkeziyetçi m illi sendika tip in in  bizim bünyemize en uy
gun gelen yanlarını b irarada ele alan ve ağırlığını merkezi yönetime 
veren b ir sendika tip in in  o luşturu lm asından yanayım. Bunu şu neden
le düşünüyorum ; eğer biz sadece m erkeziyetçi b ir m illi sendika mode
lin i benimseyecek o lursak, öyle endişe ederim  ki, zaman içerisinde ve 
bunu benimseyen ve bunu savunan sendikacılarım ız ve teorisyen leri- 
miz dahi çok ciddi b ir şekilde sendika içi dem okrasin in işlem ediğini 
ve denetim inin çok zayıfladığını görüp, bundan pişm anlık duyabilirler. 
Bu nedenle sendika iç i denetim in sendika içi dem okrasin in işlemediği 
b ir ortam da yapımızda m erkeziyetçi tip  ö rgütle re  ve m erkeziyetçi yö
netim lere olan eğilim i ve hevesi ile her sendikanın içeris inde kendisi
ne körükörüne bağlanm ış lide rle r ye tiş tireb ilir iz . Bu nedenle sendika 
iç i dem okrasi yanı ağırlık taşıyan federal tip in  o lum lu yanlarından da 
yararlanarak ortaya ç ıkarılacak b ir sendikacılığa doğru yönelm ekte 
büyük yarar görürüm . Bu ve d iğer önerilecek nokta la r d ikka te  alma-
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rak hazırlanacak b ir sendikalaşm a modeli ile toplu iş sözleşmesi m o
delini sendikacılarım ızın geçm iş yılların b irik im lerinden ve deneylerin
den ya rarlanarak hızla b içim lendrrilm esinde ve kaleme alınmasında 
yarar vardır.

Barışçı çözüm yo lları m odeline girmeyeceğim . Bu konuda değer
li b ir eser sahibi olan Sayın Gümüş meslektaşım buradalar, m uhak
kak daha geniş o la rak değinecektir.

Yalnız ben yü rü rlüktek i barışçı çözüm yollarının uygulamada ta 
mamen yozlaştırılm ış olduğu kanaatindeydim . M uhakkak üzerinde g i
dilmesi gereken b ir sorunda bu. Fakat bu üç odak yani sendikalaşm a, 
top lu iş sözleşmesi ve yeni barışçı çözüm yolları modellerinin her 
üçüde en ideal biçim de o luşturu lsa  dahi ben değineceğim iki başka 
konunun daha halledilm eden ko lle k tif iş ilişk ile ri düzeninin düze ltile 
meyeceği kanaatindeyim . Bunlardan biri; Çalışma Bakanlığının yem
den etkin b ir biçimde devreye g irecek şekilde güçlendirilm esi, İk inci
de; iş yargısının usul ve özde ele alınıp amaca uygun o larak yeni
den düzenlenmesi zorunludur. Bunun dışında iki noktaya daha değin
mek istiyorum : Teknik bakımdan büyük baş ağrısı olan ve olmaya 
devam edecek gib i gözüken yetki tesp iti meselesi. Ben yetki konu
sunda b ilg isayar s istem inin işleyebileceğine inanamıyorum. Bilgasa- 
yarın çok doğru b ir cevap verd iğ i doğru ama siz ona ne veriyorsunuz 
önemli olan o. Siz ona yanlışları verd iğiniz zaman yanlışları doğru 
o la rak toplam ası b ir anlam taşımaz. O nedenle ben oylama s is tem i
nin getirilm esinden yanayım. Ama oylama sistem i derken her yetk i 
uyuşmazlıklarının toplam  yetki tesp itle rinde %  25'i ancak o luş tu rdu 
ğu kanısındayım. Yani % 75 işyerinde iş kolunda ye tkin in  zaten k im 
de olduğu açık seçik be llid ir ve her toplu iş sözleşmesi dönem inde 
orada m uhakkak yeniden yetki tesp itine gitmenin gereği yok. A ncak 
yeni b ir örgütlenm e var ise o işyerinde veya işkolunda ve o ö rgü t c id 
di b ir şekilde örgütlenm iş ise onun itirazı üzerine yetk i saptanm asına 
tekra r g id ileb ilm e lid ir. Bugün pek çok ülkede artık her top lu  iş söz
leşmesinde yeniden ye tk i tesp itine gid ilm iyor. Bugün m üesseseieri- 
miz var veya sendikalarım ız varki, herkes biliyor, a rtık  orada örneğin ; 
şeker fabrika larında niçin her dönem Şeker-İş'ten yeniden ye tk i tes
pitine gidiyoruz. Var mı b ir ik inci kuruluş? Yok, ama yasa zorlam ış. 
Benim düşündüğüm sistemde üyelik belgelerinin idari aşam ada ki 
saptamada ciddi o la rak kuşku uyandırması hallerinde yargı organ ları 
oylamaya g itm elid irle r. Ve bu oylama en kesin, en sağlıklı sonucu en 
kısa sürede almamıza yarayacaktır. İkinci ve son nokta; grev oylam a
sını çok daha kolay bir hale getirilm esi düşünülürken, b ir tü r send ika 
nın greve gidemeden hızla çok kısa b ir süre içinde toplu iş sczleşm esi-
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ni derha l bağıtlam asını zorunlu hale getiren b ir sistem öneriliyor. Za
man b ile  sınırlandırılarak. Bu konuda benim düşüncem grev oylam ası
na ka ra r verild iğ inde, grevin yapılıp yapılmamasının oylanması değil, 
işverenin son tek lifin in  oylanması yolunda gereken işve enin son tek
lifi o lm alıdır. Eğer o son tek lifi işçi sendikasının üyeleri kabul ediyor
larsa veya işyerinde çalışan işç ile r kabul ediyorlarsa mesele yok. Bü
tün sonuçlarıy la  o sözleşmeye razıdırlar. Boşuna sendikanın prestijin i 
grev oylam ası ile sıfıra indirm enin anlamı yok. Yok eğer işç iler son 
tek lifi kabul e tm iyorlarsa o zaman zaten o işç ile r yöne tic ile riy le  aynı 
fik irded irle r. Ve tek lifin  kabul edilem iyeceği görüşündedirler. Sonuna 
kadar grevi herşeye rağmen göze alm ışlardır. Ben bunu sendika yöne
tim i ile taban arasındaki ilişk iy i grev gibi en hassas dönemde, boz
m ayacak b ir yol o la rak düşünüyorum. Saygılar sunarım. Teşekkür 
ederim / ,

Doç. Dr. FATİH GÜMÜŞ

İşçi-İşveren Uyuşmazlıklarının Çözüm M odelleri

Sayın Başkan, Değerli A rkadaşlar, konumu doğrudan doğruya il
g ilend ird iğ i için öze llik le  Sayın Hocam Cahit TALAS'ın ve Sayın T-ür- 
ker ALKAN'ın görüşlerine geniş ö lçüde katıldığım ı belirtirim . Ayrıca 
değerli meslektaşım Sayın Rüçhan IŞIK'ın yaptığı açıklam alarada ge
niş ö lçüde katılıyorum . Bu beni büyük ö lçüde zamandan tasarru fa  
yöneltm iş oluyor. O yönden teşekkür ediyorum. Ü cret konusundaki 
özlü açıklam aları için de Sayın TÜRKKAN'a ka tılıyor ve teşekkür ed i
yorum. K oopera tifle r konusunda değerli görüşlerin i belirten Ayhan 
TAN arkadaşımızın da görüşlerine  katılıyorum . Yalnız şu tem enniyi 
ekliyerek üretim  koopera tifle rin i de gündeme almak, o konuya da 
büyük ağırlık verm ek gerekir, kanısındayım.

Benim konum  sondan b ir evvelki sıraya düştü. Ama bu demek 
değild ir ki önemi sonuncu derecededir. İşçi-İşveren ilişk ile rin in  çok 
k ritik  dönem ini niteleyen b ir konudur. Konu işçi-işveren uyuşm azlık
larının çözüm m odelleri, her konuda olduğu gibi bu konuda da sanırım 
tcrih ten ders almamız gerekiyor. Gerçekten de ünlü çağdaş İngiliz ta
rihçesi E. H. CARR'ın dediği g ib i biz geçm işi ancak bugünün ışığında 
ve bugünüde tüm üyle ancak geçm işin ışığında anlayabiliriz . Gene bir 
Fransız F ilozofunun sözünü anımsıyorum. D iyor ki, neyi aradığını bil
meyen bulduğunun değerin i anlayamaz. Çok anlam lı buluyorum  bu 
sözü. O halde bugün biz buraya nerelerden nasıl ge ld ik? Kuşbakışı 
b ir kısa tarihse l gezi yapm ak istiyorum . Tarih 1138 yaklaşık o larak
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1740, 250 yıl öncesine tekabül ediyor. B ir padişah ferm anında şöyle 
deniliyor. Osmanlı evrak hazînesinde bulunan b ir belge «bazı beyin
sizlerin kendileri g ib i bazı akılsızları kandırarak Padişaha şikâyette  
bulunmaları ve bilhassa işi te rk  etm eleri kura llara  ve ücre t kavram ı
na aykırıdır.» G enellikle siyasal ik tidarların  yapısında yalnız siyasal 
ik tidarla rın  değil, ir ili ufaklı bütün ik tidarla rın  yapısında e leştiriye 
karşı b ir a lle rji vardır. Burada bunun her çeş it örneğini görüyoruz. 
Aradan geçen çok uzun b ir sessizlik döneminden sonra 
eylemsel işçi top lu luk larında bazı kıpırdanm alar görülm üş olmaiı ki 
1845 ta rih li polis nizamnamesinde şöyle deniliyor. İşini gücünü bıra
kan işçilerce kurulan derneklerle  bu gibi kamu düzenini bozan her 
türlü  fitne  ve fesat derneklerin in  ortadan kaldırılması gerekir. Ve 
böylece ih tilâ l önlenm elid ir. Bu görev de kuşkusuz emniyete veriliyor. 
Gezimizde geliyoruz 1876'ya ne yazık ki bu Anayasa'da Sosyal P o liti
ka ve iş hukuku açısından hiç b ir ilke yer almış değildir. 20. Yüzyılın 
başlarında düşünce alanından çok önemli b ir değişiklik le  karşılaştık. 
A rtık ilk kez toplum sal sınıflardan söz edilmeye başlandı. Çok anlamlı 
b ir değ iş ik lik  örneğin, Prens Sabahattin 'in  kurduğu «Teşebbüs'ü Şah
si ve Ademi M erkeziyet Cemiyeti»nin tüzüğünde işçi sınıfı deyim ine 
yer veriliyordu. Böylece ülkem izde işçi sınıfından söz eden ilk siyasal 
belge işte bu tüzük oldu. Ama işçi sınıfının varlığı ve hakları yatsı- 
m aktadır. Reddedilm ektedir. Zamanın M ille tvekii V lahof Efendi şöy
le diyor: Biz işç ile r için şim diye kadar hiç birşey düşündük mü? İşçi
le r için b ir şey yaptık mı? Zamanın Başbakanı şöyle yanıtlıyor: Bizde 
işçi meselesi yoktur. Bizde daha erkendir. Böyle kanun lar hazırlamak 
gerekirse o vak it tab i hüküm et bunu düşünecek ve böyle b ir kanun 
tasarısını meclise getirecektir.

Gerçekten de vak it gelm iş ve verilen söz tu tu lm uştu r. Zamanın 
Ada le t Bakanlığının danışmanı olan Kont O stroro 'un  önerdiğ i b iç im 
de çıkarılan 19091 Tâtil-i Eşgal Kanunu Türk İşçi Hareketine ağır bir 
darbe ind irm iştir. Çünkü bu yasa genellikle yabancı ortak ların  e linde
ki kamu hizm etleri alanında kurulm uş olan sendikaları ortadan kaldı
rıyor ve yeni send ika lar kurulmasını yasaklıyordu. Yasa etk is in i göster
di. B ir ö lçüde antiem perya lis t n ite lik  taşıyan 1908 grevleri önlendi. 
Bu yasanın iş hukuku açısından b ir başka önemli yanı Türk iye ’nin ta 
rih inde toplu iş uyuşm azlıklarını barışçı yoldan çözüm için b ir model 
getirm iş olmasıdır. Bu model günümüzün uzlaştırm a sistem inden çok 
farklı o lm akla b irlik te  bazı benzerlikleri de içerm ektedir. Önce şunu 
özellikle belirtm ek gerek ir ki Tâ til-i Eşgal Kanunu bazı yazarların  ile
ri sürdüğü gibi greve gid ilm esini yasaklamış değil, grev yapılm asını 
bazı koşullara bağlamış ve grevden önce b ir uzlaştırm a yoluna baş
vurulmasını düzenlem iştir. Model kısaca şöyledir :
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Uyuşmazlığı ele a lacak olan organ b ir uzlaştırm a kurulu değil, 
b ir uzlaşma kuru ludur. Asıl adıyla Heyet-i itilâ fiye 'd ir. Bu kuru l ta ra f
ların seçecekleri 3 ’er vekilden oluşur. Kalabalık b ir grup, bu 6 k işilik 
kuru lun oy b irliğ i ile aldığı karar ta ra fla rı bağlayıcı n ite lik ted ir. Cok 
önem li b ir nokta. Eğer ta ra fla r oy çokluğu ile karar a lırsa ya da bir 
ka ra r a lam adan dağılırsa işç ile r greve g itm ekte  özgürdürler. Bu ya
sada ilg inç olan b ir başka nokta da grev hakkına karşılık lokavt hak
kına !yer verilm em iş olmasıdır. Üzerinde durulm ası gereken b ir nok
ta da yasa dışı grev ve sonuçlarıdır. Bu noktada konu üzerinde ib re t
le durm ak gerekir. Yasa dışı grev iki türlüdür. 1) İşçilerin  uzlaşmaya 
başvurm adan ya da başvurm akla b irlik te  uzlaşmanın sonucunu bek
lemeden işi bırakm aları, 2) Uzlaşma Kurulunun oyb irliğ iy le  karar 
almasına karşın işin bırakılm asıdır. Bu gib i yasa dışı grevlere baş
vuranlara verilen ceza 24 saatten 1 haftaya kadar hapis, ve 25 ku
ruştan 100 kuruşa kadar para cezasıdır. Burada b ir karşılaştırm a 
yapm ak yerinde olur. 275 Sayılı yasanın yasa dışı g rev le r iç in  öngö r
düğü cezalar çok daha ağırdır. Ben sadece 275 sayılı yasanın 54. 
m addesindeki cezaya göre b irkaç örnek sunacağım. D iğer m addeler 
b ilind iğ i üzere daha da ağırdır. Örneğin cezanın aşağı haddi 30 ilâ 
90 misli, yukarı haddi ise 13 ilâ 26 misli daha ağırdır. Aslında kanun 
olumsuz b ir kanun dem iştik. Bunun olum suz yönlerinden b ir diğeri 
genel h izm etlerde istikrarın  sağlanması açısından gerekirse kamu 
gücünün kullanılm ası. Bu gerçekten olumsuz b ir durum. Savaş da 
ya da savaş teh likesi anında hüküm etin işçi is tek le rin i incelem eyi 
ertelem esi veya tüm üyle te rk  etm esi söz konusu. Bu modelde yüksek 
uzlaştırm aya benzer b ir kuruma yer verilm iş değild ir. Böylece Cum
huriyet dönemine gelm iş bulunuyoruz. 1924 Anayasası işçilere  koa
lisyon ve örgütlenm e hakkını veriyordu. Zaten dernek kurm a o lana
ğı veren 1909 sayılı Cem iyetler Kanunu da yürürlükteyd i. 1926 ta rih li 
Medeni Kanun da aynı hakları doğrulam aktaydı. Ama yaptırım dan 
yoksun olan bu hüküm ler iş le tilm edi. Üstelik 1925 ta rih li T akrir- i Sü
kûn Kanunu Kürt isyanı nedeniyle siyasal ya da derneksel e tk in lik le 
ri yasaklam ıştı. Bu o lum suzluklardan sonra sevind iric i b ir gelişmeyle 
karşılaşıyoruz. 1932 tasarısı bugünkü düzenlemeye çok yakın ilke leri 
içeren b ir tasarıdır. Yani grev ve lokavt, haklarına dayalı b ir top lu 
sözleşme sistem i ön görü lm üştür. Ne yazık ki bu tasarı tu tucu  çevre
lerin kurbanı o luyor ve gerçekleşm iyor. Geliyoruz 1936 ta rih li 3008 
sayılı İş Kanununa. Bu o to rite r yapılı kanun b ilind iğ i üzere grev ve 
lokavt haklarını yasakladığı gibi sendikal örgütlenm eye de b ir o la 
nak tanım ıyor. Toplu iş uyuşm azlıklarını çözm ek için öngördüğü sis
tem ise zorunlu uzlaştırm a ve Hakem sistem id ir. Sendika hakkından 
yoksun kalmış olan işç ile r o sıra dağınık ve bezgindirler. Çalışma
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koşullarının çok ağır vs ücretlerin  çok yetersiz olmasına karşın o sı
ralarda Yüksek Hakem Kurulun da karara bağlanan iş uyuşm azlıkla
rının sayısı inanılm ayacak kadar az olup yıllara göre şöyledir: 1939’da
1, 1940'da sıfır, 1941'de 1, 1942'de 1, 1943'de 1, 1944 ve 1945'de sıfır 
ve 1946'da 3 uyuşmazlık. Bu acıklı tab loyu b ir umutsuzluk göstergesi 
o la rak değerlendirm ekten başka çare kalmıyor. 1936 ta rih li ve 3008 
sayılı yasanın o to rite r tu tum u gene 1936'da çıkarılan 3038 sayılı ceza 
kanununu değiştiren bir kanunla daha da ağırlaştırılm ıştır. Ayrıca 
1938'de 3512 sayılı Cem iyetler Kanununda yapılan değ iş ik lik le  de 
olum suzluklara bir yenisi eklenm iş ve b ilind iğ i üzere sınıf esasına 
dayanan dernek kurulam ıyacağı ilkesi ge tirilm iş tir. İkinci Dünya Sa
vaşında Faşist güçler yenilg iye uğrayınca yeryüzünde esmeye başla
yan dem okrasi rüzgârları ülkem izi de etk iliyor. Cem iyetler Kanunun
da yer alan ve sınıf ilkesine dayalı dernekler kurulmasını engelleyen 
hüküm yasadan çıkarıldı. 1947 ta rih li 5018 sayılı yasa ile sendika 
kurulması yolu açıldı. Ama gerek bu yasayla gerekse 1950 ta rih li 
5518 sayılı yasayla uzlaştırm a konusunda yapılan değ iş ik lik le r zorun
lu uzlaştırm a ve Hakem sistem ine hiç b ir değiş ik lik  getirm edi. Bu 
olumsuz dönem 1961 yılına kadar sürdü.

Türkiye 'de sendikacılık kuşkusuz 1961 Anayasasının yürürlüğe 
girm esiyle başlamıştır. B ilind iğ i üzere grev ve lokavtın yasaklandığı 
ülkelerde iş uyuşm azlıklarını çözüm yolu zorunlu uzlaştırm a ve hake
me başvurm aktır. Bu yol çoğulcu dem okrasiyle bağdaşır b ir yol de
ğ ild ir. Grev ve Lokavt'ın serbest olduğu bazı ülkelerde ise ta ra fla r 
b ir uzlaştırm a sürecinden geçm ekte tam am iyle se rbesttirle r. Başka 
bazı ülkelerde uygulanan üçüncü sistem ise, ülkemizde de 1963'den 
1980'e değin denenmiş olan karma sistem dir. Ve bu sistemde ta ra f
lar zora başvurm adan önce ara larındaki uyuşmazlığı b ir uzlaştırm a 
aşamasından geçirm ek sure tiy le  çözmeye çalışmakla yüküm lüdür
ler. 275 sayılı yasayla kurulan uzlaştırm a mekanizması 17 yıl boyunca 
zengin ve çetin  deneyim lerle sınanmış ve çok aksayan bazı yön le ri
ne karşın genellikle, kanımca benimsenmiş b ir mekanizmadır. Bu 
sistem de şu düzeltm eler yapılırsa uzlaştırm adan daha başarılı sonuç
la r a lınab ilecektir:

Böylece kısa başlık lar halinde önerilerim i sunm ak is tiyorum . Ta
bi her konu geniş tartışm alara  m uhtaç olan b irer konudur. V aktin  kı
salığı nedeniyle özet o la rak geçeceğim .

1) Herşeyden önce ye tk ili sendikanın belirlenm esinde yasal b ir 
referandum  yolu düzenlenm elidir. Böylece gerek işçi-işveren ta ra fla 
rı arasında gerekse rak ip  send ika lar arasında başgösteren hukuk ve 
ahlâk dışı çekişm eler büyük ö lçüde azalacaktır. Üye kayıt fiş le rin in
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sayısına göre ye tk i verilm esi gerçekten çoğunluğu tem sil eden sen
dikanın görev lile rin i bile b ilind iğ i üzere sahteciliğe  sürüklem ekte ve 
bu kargaşa içinde sarı send ika la r üreyip güçlenm ekted ir.

2) Tarafların  uzlaştırm aya başvurm aları zorunlu o lm aktan ç ıka 
rılm alı ve bu konuda gönü llü lük ilkesi benim senm elid ir. Böylece ta 
ra fla r uzlaştırm ayı can sıkıcı ve gereksiz b ir süreç o la rak görm ekten 
kaçınacaklardır. G önüllü lük ilkesi belki de ta ra fla rı uzlaştırm ayı ciddi 
şekilde yürütm ek hususunda özendirecektir.

3) Taraflarca seçilen tarafsız aracıların gerçekten tarafsız ola- 
m ıyacakları sayısız örnek o laylardan anlaşılm ış bulunm aktadır. Bu 
nedenle tara fla rın  aracılarında tarafsız lık koşulu aranm am alıdır. Bence 
bu akılcı b ir yoldur.

4) Uzlaştırma ve arabulm a işlerinde uzman olan kiş ilerin  2, 3 
yılda b ir Devletçe veya başka organ larca  b ir listesi yapılmalı ve ta 
ra fla r d ilerlerse 3 ncü tarafsız aracıyı bu listeden seçeb ilm elid iıle r. 
Tarafsız aracının mahkemece seçilm esi halinde m ahkem enin bu lis 
teden seçim yapması zorunlu olm alıdır. Şöyle b ir deneyim  var. 1966 
yılında Sinop İş M ahkem esi önem li boyutlara  ulaşan b ir iş uyuş
mazlığında 3 ncü aracı o la rak b ir imamı görevlendirm iştir. Tabi bun
dan doğan sorun lar gerçekten üzücü olm uştur.

5) Tarafların grev ya da lokavta g idebilm eleri için gerekli olan 
fo rm a lite le r çok bas itleş tirilm e li ve küçük prosedür yanlışlarından 
ya da eksik lik lerinden ö türü  b ir grev ya da lokavtın kanun dışı sayıl
ması önlenm elid ir. Denge aram ak kaydıyla lokavt'tan  da söz ediyo
rum. Ama aslında Lokavt'in  grevle eş değerde olduğu kanısında de
ğilim .

6) Hak uyuşmazlığında hak grevine g itm e yolu m utlaka açık 
tutu lm alıd ır. Kuşkusuz bu yolun sağlıklı kullanılm ası için bazı önlem 
ler a lınabilir. Bu yol açık tutu lm alıd ır. Çünkü hep b iliyoruz ki geciken 
ada le t ada le ts iz lik tir. Bizim iş m ahkem elerim izin m evcut kadrosu gö- 
zönünde tu tu lu rsa  b ir hak uyuşmazlığının mahkemeye gönderilm esi 
halinde sonuç alm ak son derece güç o lacaktır .Bugünkü kadro iki 
m isline, üç m isline çıkarılırsa, ve o kadrolarda gerçekten deneyim li, 
b ilg ili ya rg ıç la r görev a lırsa belki böyle b ir hak grevine gerek kalmaz.

7) Ülke sağlığı ve ulusal güvenlik g ib i nedenlerle grev ya da 
lokavt'in  durdurulm ası gerçekten ob jek tif ö lçü lere dayanm alı ve s is
tem yozlaşm aktan kurtarılm alıdır.

8) Çoğulcu dem okrasin in am acı top lum un sınıfları arasında b ir 
denge kurm aktır. O halde toplum un ge lir dağılım ındaki bozukluğun
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düzeltilm esi Devletin ivedi ve tem el görevlerindendir. Uyuşmazlıkla
rı azaltacak s tra te jin in  tem elinde kanımca bu vardır.

9) Devlet İs ta tis tik  Enstitüsünün, işçi ve işveren üst kuru luşla
rının, tica re t, sanayi ve meslek odalarının ve Belediyelerin is ta tis tik  
uzmanları ile takviye edilm eleri çok büyük b ir önem taşır. Bu takd ir
de ekonom ik yaşam ın gidişi, ulusal gelirin  ve verim in hesaplanması, 
enflasyon olayı daha güven ilir biçim de izlenir. Bu konulardaki belirti- 
s iz likten kaynaklanan ve toplu pazarlığı çıkmaza sürükleyen spekü- 
lâ tif davranışlar b ir ö lçüde azalır.

10) Toplu pazarlık sistem i hep b iliyoruz ki güvene ve iyi niye
te dayanan b ir sistem dir. İyi n iyetin  denetlenm esinde yargı ve yöne
tim  organlarına düşen büyük görev le r vardır. B ir örnek vermek is ti
yorum. Am erika B irleşik Devletleri Yüksek Mahkem esinin 1956 ta 
rih li b ir kararında ücret zammı isteğin i m ekanik biçimde sürekli o la 
rak yüksek, bulup reddeden, o rtak lığ ı bu isteği kabul etmesi halinde 
m utlaka iflas edeceğini iddia eden ortaklığ ı, T ru itt M anufacturing Co, 
adlı b ir ortaklığ ı iy i niyetini ispatlam aya çağırm ış, bu amaçla da he
sap defte rle riy le  parasal durum unun incelenm esini kararlaştırm ıştır. 
Yalnız Yüksek Mahkeme kararında şunu da eklem iştir. Mahkemenin 
görüşüne göre işveren hesaplarının incelenmesi genel b ir uygulama 
olamaz. Her dava kendi özel durum una göre ele alınmalıdır. Kanımca 
bu karardan alınacak dersler vardır. Bu özellikle bizim  yargı o rgan
larımızı ilg ilend irm ekted ir.

11) Son zam anlarda işveren çevrelerinin sosyal sözcüğün
den bile ürkdüğünü, kazanılm ış bazı temel hakların bile geri a lınm ak 
istendiğ in i kaygı ile izliyoruz. Tüm işverenlerin böyle düşünm edikle 
rin i ummak istiyoruz. Politika bilim inin ve binlerce yıllık uygulamanın 
ortaya koyduğu b ir gerçek var. B ir ik tidar, ne kadar iyi n iye tli o lursa 
olsun, karşı b ir güçle dengelenmedikçe, iktidarını kötüye kullanm aya 
meyleder. İşte dem okrasin in değeri de buradadır. Eğer işverenler de 
gereğinden çok güçlen irlerse karşılarında daima güçsüz send ika la r 
bulurlarsa bundan sonunda kendileri de zararlı çıkar. Çünkü dem ok
rasi denge arayan b ir sistem dir. Teşekkür ederim.

Doç. Dr. SEYFULLAH EDİS

İş Hukuku Vasıtasıyla İşçinin Himayesi

TÜRK-İŞ tarafından düzenlenen bu bilim sel top lantıda, bana, «İş 
Hukuku Vasıtasıyla İşçinin Korunması» gib i çok geniş b ir konu v e ril
m iştir. Bu konunun işlenebilm esi için de çeyrek saa tlik  b ir konuşm a
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süresi tanınm ıştır. Oysa, bu konu, kısa b ir süre iç inde ele alınıp bi
tirilem eyecek kadar sayısız meseleyi ilg ilend irm ekted ir. Gerçekten, 
İş Hukuku'nu o luşturan mevzuatın başlıca konusu, «İşçinin Korunm a
s ıd ı r .  B ir başka deyişle İş Hukuku, işçin in  her bakımdan korunm ası
na yönelik hüküm leri kapsar. «İşçinin Korunması» fik ri, aslında, İş 
Hukukunun «varoluş» nedenidir.

İşçinin korunm ası onun k iş iliğ in in , ekonom ik ve sosyal menfa- 
atlarının korunm asını ve iy ileştirilm esin i ifade eder. Yani, zayıf du
rumda olması nedeniyle, bağımlı çalışan işçin in «insanlık onuruna 
yaraşır b ir yaşam düzeyi»ne kavuşm ası, iş hukukunun ulaşılması is 
tenen ve gereken am açlarından başlıcasıdır. Şu halde, İş Hukuku, iş
çin in k iş iliğ in in  korunması ve ekonom ik veya sosyal açıdan insanlık 
onuruna yaraşır b ir yaşam düzeyine kavuşturu lm ası iç in  b ir «araç» 
o larak ortaya çıkm ıştır. Bu top lan tıda  tesb it edilen zaman sınnu o l
duğu için, işçin in iş hukuku vasıtasıyla korunm ası konusunda g e tir i
lebilecek önerile ri tüke tm ek herhalde mümkün değild ir. Bu nedence, 
tebliğim izde, önem li sayılabilen ve biraz da süb jek tif o la rak seçilm iş 
bazı konular üzerinde duru lm ak sure tiy le  bazı önerilere  «satırbaşı» 
olm ak üzere değin ilecektir.

I) İlk akla gelen sorun «İstihdam  Güvencesi» dir. G erçekten iş
ç ile rin  korunması bakımından çalışanların istihdam  güvencesinin 
sağlanması önem taşır. İş Kanunlarının öngördüğü önlem lere jyu l- 
mak suretiyle de olsa, hizmet akdin in  işverence sona erd irileb ilm esi, 
keyfiliğe ve kötüye kullanım a e lveriş li bulunduğundan, istihdam  gü
vencesi düşüncesi ile güçlükle  bağdaştırılab ilir. Bu bakımdan bugün
kü sistem im iz haklı, e leştilere  açıktır. Z ira bugünkü sistem de, ihbar 
önellerine uymak şartıyla işveren b ir bakıma «sınırsız» b ir serbestiye 
sahiptir; oysa işçin in korunması ve istihdam  güvencesinin sağlanm a
sı için işveren çok sınırlı b ir işten çıkarm a serbestis ine sahip o lm alı
dır. Bu itibarla , yeni b ir düzenleme ile işverenin h izm et akdin i fesh 
edebilme şartlarının yeniden belirlenm esi; bazı hukuk sistem lerinde 
öngörüldüğü ö lçüde olmasa bile, işverenin h izm et akd in i sona erdire- 
bilme yetkis in i kullanm asının idari ve yargı denetim ine tab i tutu lm ası; 
belirli durum larda «işe iade» s istem in in  getirilm esi su re tiy le  istihdam  
güvencesinin sağlanması doğru o lacaktır.

II) İstihdam  güvencesi bakım ından önem taşıyan ve işçilerin  
korunması bakımından ön plâna çıkan b ir başka sorun da «toplu iş
çi çıkarma» lardır. Bu konuda, iş kanunlarım ızda ye r alan hüküm le 
rin (iş K. m. 24) ye te rli o lduğu söylenemez. Bu itiba rla , işverenlerce 
toplu işçi çıkarılm ası, be lirli ve kesin şartla rın  gerçekleşm esine; ida
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ri m akam larca yapılacak öndenetim e ve mutlaka izne bağlanm alıdır. 
Şu halde. Devletin e tk ili denetim in i öngören ve toplu işçi çıkarm anın 
şartlarını; usulünü belirleyen yeni b ir düzenlemeye özellik le  ih tiyaç 
olduğu gözlenm ektedir.

III) Türk Hukuku bakımından geçm işi o ldukça esKi «Kıdem 
Tazminatı» konusunda da yeni b ir düzenlemeye ih tiyaç vardır. N ite 
kim, böyle b ir ihtiyacın bulunduğu, kıdem tazm inatı kurulacağını ön 
gören kanun hüküm leriyle de sab ittir. Kıdem tazm inatı, esas itiba riy 
le, yalnız işverene te re ttüp  eden b ir borçtur. İş Kanunu'nun 2320 sa
yılı kanunla değişik 14. ve Deniş İş Kanunu'nun 2319 sayılı kanunla 
değişik 20. m addelerinde kıdem tazm inatı fonu kurulacağından söz 
edilm iştir. Fakat, fon tesis i ile ilg ili hususların kanunla düzenlenmesi 
öngörülm üş ise de «fonun teşkila tlanm a biçimi» üzerinde duru lm a
mıştır. N itekim  fon, türlü  biçim de teşkila tlandırılab ilir. İlk akla gelen 
genel o la rak benim sendiği üzere, fonun b ir çeşit kamusal kurum o la 
rak sosyal güvenlik kuruluşu biçim inde teşkila tlandırılm asıdır. Bu tü r 
teşkilatlanışın, aslında işveren te re ttüp  eden b ir borcun yerine ge ti
rilmesinde, ileride Devlet katkısını gerektirm e teh likes in i de içerd iğ i 
gözlenm ektedir. Bu itiba rla  Kıdem tazm inatını devlet katkısı ile yeri
ne ge tir ile b ilir b ir a lacak veya sosyal güvenlik hakkı o lm aktan çıkar
mak üzere b ir düzenlemeye ihtiyaç vardır. Böyle b ir düzenleme sıra
sında, başka teşkila tlanm a biçim leri de düşünüleb ilir. N itekim  İsviç
re Borçla r Kanunu'nun 331, 331 a, 331 b, 331 c m addelerinde o ldu
ğu gibi, fonun, işveren veya işverenlerce kuru lacak işçilere yaıdım  
vakıfları veya işçilere  yardım  dernekleri yahut karşılıklı (mutual) s i
gorta  koopera tifle ri b iç im inde teşkila tlandırılm ası b ir çözüm o larak 
öngörülm üştür.

İşyerinde veya işletm ede çalışanların sayısının azlığı yahut iş
verence istenm em iş olması nedeniyle bu tü r b ir teşkila tlanm a müm
kün değilse, işverenin ilg ili sosyal güvenlik kuru luşuna kıdem tazm i
natı için ek b ir prim  ödeme yüküm lülüğü de öngörü leb ilir. Şimdi, Türk 
Medeni Kanunu'nun «vakıf»lar ile ilg ili hüküm lerin in  903 sayılı kanun 
ile yeniden ele alınıp tam am lanması sırasında, İsviçre Borç la r Kanu
nu'nun andığımız m addelerinde olduğu gibi, gerçek kişi işverenleri 
de kapsıyacak biçim de, b ir düzenleme yapılarak yardım  akçesi ay ır
ma yüküm lülüğü veya imkânı öngörülm em iş olması; bu tü r düzenle
menin gereksizliğ i veya küçüm sendiği anlamına gelemez. Bağımsız 
b ir sosyal güvenlik kurum u o larak fonun bugüne kadar o luş tu ru la - 
mamasında işverenlerin  kuru luştan önceki dönemde geçen h izm et 
süreleri için nasıl ve hangi şa rtla rla  sorumlu o lacaklarına b ir çözüm - 
bulunamaması ro l oynadığına göre, işçilerin  kıdem tazm inatı konu
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sundaki beklemece haklarının hale ldar olmaması ve tem inat altına 
a lınabilm esi için başka tü r teşkila tlanm a b iç im lerin in  öngörülm esi 
ve kolaylaştırılm ası gerektiğ i açıktır. Bu itiba rla , yeni b ir düzenleme 
ile kıdem tazm inatı beklemece hakkının sağlanması am acıyla ya ba
ğımsız kamu kuruluşu n ite liğ inde b ir teşk ila tlanm a biçim i öngörü l
meli. yahu t özel hukuk kurum lan n ite liğ inde başka teşkila tlanm a bi
ç im lerin in  denenmesi ve uygulanması ko laylaştırılm alıd ır.

IV) İşsizlikle m ücadele tedb irle ri alınması da işç ile rin  korunm a
ması bakımından zorunludur. Çünkü işsiz lik  ça lışan la r veya çalışm ak 
isteyenler bakımından taham m ülü aşan sonuçları olan sosyal bir so
run teşkil etm ektedir. İşsizlik le  m ücadelede en e tk ili tedb irle r kural 
o larak, Devlet tarafından a lınabilir. 'İşsizlikle m ücadele yolları ve 
araçları, işç ileri ve dolayısıyle iş hukukunu yakından ilg ilend ird iğ in 
den burada üzerinde durulm asında ya ra r görm ekteyim . İşsizlikle mü
cadelede söz konusu o labilecek bazı tedb irle r şunlardır:

1. İşsizlik S igortası: Çalışm akta iken işin i kaybetm iş ve yeni iş 
de bulamamış olanların korunm ası bakımından be lirli b ir süre prim 
ödeme şartına bağlı o la rak işsiz lik  sigortasından yararlandırılm ası 
düşünülebilir. İşsizlik sigortasından yararlanm a sure tiy le  işçin in ko
runması belirli b ir süre için söz konusu o lduğundan geçic i n ite lik te  
b ir tedb ir kabul edileb ilir. İşsizlik s igortası ihdası konusunda fik r i o r
tam oluştuğuna göre, herhalde yürürlüğe konulm ak üzere gerekli dü
zenlemenin öngörülm esi zamanı da gelm iş bulunm aktadır.

2. Ekonom ik zorunlu luk ve durgunluk dönem lerinde işsizlerin 
sayısının artmasını ön leyic i tedb irle r: Ekonomik durgun luk veya zo
runluluk hallerinde, bu durgunluk veya zorunlu luk halinin g iderilm esi
ne kadar uygulanacak bazı tedb irle rle  işsizlerin  sayısının artm ası ön 
lenebilir. Bu amaçla a lınabilecek tedb irle r arasında «kısa süre li ça
lışma» (— Kurzarbeit) veya «yarım ücre tli zorunlu tatil»  g ib i tedbirr 
le r yer alır. Sanayileşm iş ülkelerde uygulanan ve yararı a rtık  ta rtış 
ma dışı bu tü r hukuki im kanların sağlanması am acıyla b ir düzenleme 
yapılması yerinde o lacaktır. İş Kanunu'nun yeniden gözden geç iril
mesi sırasında bu konuların da ele alınması önemle önerilecek b ir 
tutum dur.

3. İşsizlikle mücadelede mesleki işç i kuruluşlarının katkısmın 
özendirilmesi: Sendika lar Kanunu'nun 14/1-g maddesinde send ika la 
rın, daha geniş deyişle m esleki işçi kuru luşlarının ödevleri arasında 
«işsizlikle mücadele» imkânı veren yo lla r da göste rilm iş tir. N itekim  
bu maddeye göre, mesleki işçi kuru luşları, işs iz lik le  m ücadele etm ek 
üzere üyeleri için «dayanışma m e ka n izm as ın ı harekete geçireb ile 

82



cek imkâna sahiptir. Yani sandık, dernek ve benzeri yo llarla  işsiz ka
lan üyelerini koruyucu b ir şemsiye altına a labilirle r. Bu yolun da 
özendirilm esi için tedb ir a lınabilir.

4. Yeni iş alanlarının açılması suretiyle istihdamın artırılması:
Yukarıda işsizlikle mücadele yolu veya yöntem i o la rak değindiğim iz 
hususlar, geçici ve halen çalışan veya çalışm akta iken işini y itiren 
leri ilg ilend irir. Oysa «işsiz» kavramı, daha geniştir. N itekim , bu kav
ram, daha önce işi o lm ayanları da kapsar. Türkiye 'de bu tü r işsizle
rin sayısının giderek artm akta oluşu, endişe doğuran bir seyir takip  
e tm ektedir. O halde, yeni istihdam  alanları yaratm ak zorundayız. Bu
nun için, «parasal önlem» lerin yanında yeni yatırım ların gerçekleşti
rilmesi gereklid ir. Ancak, Devletin yatırım fonları oluşturm ası ve ha
rekete geçirm esi im kânları bugünkü şartlarda azdır. Karma ekonomi 
ilkesi gereğince devreye g ireb ilecek özel kesim ise «çekingen» dav
ranm aktadır. O halde yeni ya tırım lar için başka kaynaklardan ya ra r
lanmalı; başka kaynaklar yaratılm alıdır;

a) Bu amaçla başvurulabilcek kaynaklardan biri, işverenlerin
«zorunlu yatırım  fonu» ayırmasının sağlanması suretiy le  ortaya çıkar. 
N itekim , işsizlik le  mücadele aracı o la rak böyle bir yol, İsviçre 'de ha
len yü rü rlükte  olan iki kanun ile denenm iştir. (Bkz. BG vem 30. Sep
tem ber 1954 über die Vorbereitung dar Kriesenbekamfung und A r
beitsbeschaffung: vom 3. O cptober 1951 über die B ildung von
Arbeitsbeschaffungsreserven der privaten W irtschaft). Bu tü r fon 
oluşturulm ası bizde de denenebilir. Böylelikle, işverenlerin, tüketim e 
yönelecek b ir kısım kaynağı yatırım a yöne ltileb illr.

b) (İşçilerin ve onların bağlı oldukları sendikaların yatırım  fo n 
ları o luşturm ası sure tiy le  de, küçük tasarrufların değerlendirilm esi 
n ite liğ inde olm ak üzere, yeni yatırım  kaynakları o luşturu lab ilir. Bu tü r 
yatırım  fonlarının halen yürürlükte  olan mevzuat uyarınca «ihtiyaç» 
o larak oluşturu lm ası mümkün ise de; yeni b ir düzenleme ile öngö rü 
lecek şartlarda mesleki işçi kuruluşlarının ve onların mensubu olan 
işçilerin  katkısını — zorunlu ya da ih tiyarî o larak sağlıyacak, çabuk
laştıracak, ko laylaştıracak ve özendirecek tedb irle r getirilm esinde 
yarar görm ekteyiz.

Türkiye 'de «işçi ş irketleri»  veya «işçi yatırım ları» dendiğinde, ge 
nellikle yurtdışında çalışanların g iriş im le ri akla gelm ektedir. Bunun 
b ir nedeni, yu rt dışında çalışan yurttaşlarım ızın tasarru fla rından  «dö
vize olan ihtiyaç» dolayısiyle yararlanm a düşüncesidir. Ancak yu rt dı
şında çalışanlarım ızın g iriş im lerin in  «örgütlenmesi», «yönlendirilmesi» 
ve «özendirilmesi» yurt içindeki işç ilerin  küçük tasa rru fla rın ın  hareke-
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îe  geçirilm esi ile daha verim li ve mümkün o lab ilir. Z ira, yu rt dışında
ki işç ile rle  yu rt iç indeki işç ilerin  ya ra rlan , çıkarları bakımından b irlik, 
benzerlik ve para le llik  vardır. Bu konuda yasal çerçeve içerisinde 
mesleki işçi kuru luşların ın  işçi yatırım larını, istihdam ı artırıcı amaçla, 
yönlendirm ekle  ödevlendirilm esi ve m esleki işçi kuruluşlarının ilg ili 
kamu kuru luşları ile sıkı işb irliğ in in  sağlanm ası üzerinde durulm ayı 
gerektirecek b ir önem taşım aktadır. Bu ya tırım larda TÜRK-İŞ'in ilgisi 
ve güvence verm esi değerli b ir katkı teşk il eder.

İşçiler veya mesleki işçi kuru luşları «tüketim» ve «konut» sorun
larının çözüm ünde «kooperatif» b içim i teşk ila tlanm adan ya ra rlan 
mak üzere önem li ve oldukça e tk ili adım lar atm ışlardır. Bu te şk ila t
lanma b içim inin daha e tk ili ve verim li hale getirilm esi için daha çok 
çaba gösterilm elid ir. Bundan başka, istihdam ı artırıc ı a lanlarda, bu 
tü r örgütlenm e biçim i dışındaki d iğer m odellerin de denenmesi ve uy
gulanması; ekonom ik alanda çalışanların e tk is in in  arttırılm ası kana- 
tim ce b ir ih tiyaç o la rak kendisin i gösterm ekted ir. Bu itibarla , bu ih ti
yaca uygun düzenleme de getirilm e lid ir.

V) İşçilerin korunması bakımından «yönetime katılm anın sağ
lanması» da b ir tedb ir o la rak düşünülebilir. Yönetim e katılm a «en
düstriyel dem okrasi»nin b ir gereği o la rak kabul edileb ilir. Yönetime 
katılma açısından düşünülebilecek yöntem ler çeş itlid ir; Bunlardan bir 
kaçı aşağıda gös te rilm iş tir :

a) İşletm e serm ayesini o luşturan payların b ir kısmının iş le tm e
de çalışanlara a id iyetine  sağlıyan b ir mekanizmanın yaratılm ası.

b) İşletme ile ilg ili ve özellik le  personele ilişk in  önem li ka ra rla 
rın alınmasında, görüşülm esinde, uygulanm asında ve uygulamanın 
denetlenm esinde işçilerin  daha e tk ili rol oynamasını sağlıyacak bir 
sistem in o luşturulm ası.

c) İşverenin ekonom ik yapısal ve idari nedenlerle üretim i geçi
c i veya sürekli o la rak durdurm ak istemesi halinde, be lirli şa rtla rla , iş
letmenin, işverenin de yararlarıy la  bağdaşacak şekilde, işç ile r ta ra 
fından iş letilm esine im kân veren b ir mekanizm a kurulması.

İşçilerin yönetim e katılm ası a leyhinde ileri sürü leb ilecek sebep
leri ortadan kaldıran b ir düzenleme ile, çeş itli b içim de işç ile rin  yöne
tim e katılm asının sağlanması hem işçileri koruyucu hem istihdamı 
artırıcı, hem de ve rim liliğ i a rtırıc ı b ir uygulam a o lacaktır.

VI) İşçilerin  korunm ası, «iş kanunlarının kişi bakımından uygu
lama alanının genişletilm esini de gerektir ir. Bugün, iş kanunlarının 
korunm a alanı dışında kalan bağımlı ça lışanların sayısı o ldukça yük-
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sektir. Bu itibarla , İş Kanunlarının uygulama alanı dışında kalan ve 
özellikle «Tarım ve Orman İşçileri»nin durum larını iy ileş tiric i yeni dü
zenlemelerin b ir an önce gerçekleştirilm esine gayret edilm elid ir.

İş hukukunun koruyucu işlevi açısından «Işçi-memur» ayırımının 
kesin olarak yapılabilmesine imkân veren kıstasların belirtilmesi ve ye
niden ele alınması da gerekm ektedir. Böyle b ir düzenlemede «işçi» 
kavramını değil, «memur» kavramını daraltan kıstaslar öngörü lm eli
dir. Mem ur kavramı bakımından «kamu kudretin i kullanma kıstası» 
herhalde yeterli sayılabilir. İtira f etmek gerekir ki, işçi-m em ur ayırı
mının bugüne kadar tatm in edici b ir n ite lik te  olm ak üzere yapılam a
mış olması, iş hukuku alanında problem lerin artm asına neden o l
muştur; devleti de sıkıntıya düşürm üştür.

VII) İş uyuşmazlıklarının çözümünde önemli yer tutan İş Mah
kemeleri hakkındaki Kanunun ele alınıp düzeltilmesi: 5521 sayılî İş 
M ahkem eleri Kanunu, ülkemizde henüz iş uyuşmazlıklarının bugün
kü boyutlarda ortaya çıkmadığı b ir dönemde yürürlüğe konulm uş
tur. Bu arada Anayasa Mahkem esinin bu kanunun işçi ve işveren 
tem silc ile rin in  katılması ile ilg ili hüküm lerin i deyimsel ve biraz da 
bağnaz b ir yorum la, ip ta l etmesinden sonra İş M ahkem eleri Kanu- 
nu'nun esprisi kaybolm uştur. Bugünkü durum uyla, iş mahkemeleri, 
adlî yargı yerlerinden b irid ir. Görev alanı da, bazı kanunların yürür
lükten kalkması, bazı kanunların özel yollam a yapması g ib i nedenler
le belirsiz kalm ıştır. Yargıtay'ın çe lişk ili ve yerleşm em iş iç tiha tla rı da, 
bu belirs izliğ i, uyuşm azlıkların çözüm ünü daha da zorlaştıracak, uza
tacak biçim de artırm ıştır. İş M ahkem elerin in esprisi ve özelliğ i ö teki 
mahkemelerden farksız b ir duruma geldiğ inden 5521 sayılı kanunun 
yeniden gözden geçirilm esi ve bugünün icaplarına uygun b ir işleve 
sahip kılınması gerektiğ i kanısındayım.

VIII) İş ve İşçi Bulma hizmetlerinin yeniden düzenlenmesi: İşç i
ye iş, işe işçi bulma aracılığı Devlet teke lindedir. Bu amaçla İş ve İş
çi Bulma Kurumu kuru lm uştur. Ancak, iş ve işçi bulma ile ilg ili mev
zuat yeterli sayılamaz. -İş ve İşçi Bulma Kurum u'nun yetk ile rin in  ve 
görevlerinin yeniden belirlenm esi b ir ih tiyaç o la rak ortaya çıkm ıştır. 
Özellikle yu rt dışına işçi gönderm e ve bu konuda aracılığın öze llik le ri; 
yu rt içinde iş veya işçi bulmayı kolaylaştırm anın yararları gözönünde 
tu tu la rak uygun çözüm leri öngören b ir düzenleme yapılm alıdır. Uygu
lamada, iş bulmayı zorlaştırıcı b ir işleyiş gözlendiğinden bu g ib i du
rumların da giderilm esine çalışılm alıdır. Bundan başka İş ve İşçi Bul
ma Kurumu, m esleki form asyon verm e bakımından daha e tk ili kılın
malıdır.
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IX) Sosyal güvenlik hakk»nın daha etkili ve düzenli olarak sağ
lanması: Ülkemizde sosyal güven likten  yararlanam ıyan bağımlı ça lı
şanların sayısı o ldukça kabarıktır. Bu nedenle bu g ib i kim selerin  de 
sosyal güvenlikten yararlanm asını sağlıyacak düzenleme yapılması, 
çeş itli sosyal güvenlik kurum larının sağladığı h izm et ve yardım lar 
bakım ından da s tandartların  para le llik  sağlıyacak şekilde ele alın
ması gerekm ektedir. G örüldüğü üzere, b ir ta ra ftan  kişi bakımın
dan sosyal güvenlik tedb irle rin in  kapsamının genişletilm esi, d iğer ta 
ra ftan  çeşitli sosyal güvenlik kurum larının sağladığı yararla rın  uyumlu 
hale getirilm esi b ir ih tiyaç o la rak ortaya çıkmış bulunm aktadır. ,

Sosyal S igorta la r Kurum u'nun em ekli, dul ve yetim lere sağladığı 
bazı m enfaatların yasal dayanağı yoktur. Yakacak yardım ı veya aile 
yardım ı gibi yardım ların yapılmasında, ilg ilile rin  sorum lu luğunun söz 
konusu o labileceği düşüncesiyle, bu tü r «sosyal yardım »ların yeni bir 
düzenleme ile ya yasal b ir temele dayandırılm ası, ya da Devlet me
m urları için olduğu üzere genel bütçeden karşılanm ası imkâmnın 
sağlanmasında ya ra r görm ekteyiz.

X) Son olarak, işçin in korunm ası düşüncesinin önem taşıdı b ir 
konuya değinmek istiyorum . O da yetki uyuşm azlıklarının çözümü ko
nusudur. Toplu iş sözleşm elerinin in 'ikadında ön şa rt olan ye tk in in  bu- 
ğüne kadar olan «serüven»i herkesçe b ilinm ekted ir. Kanundaki boş
luklar, kötüye kullanım lar, Yargıtay'ın  iç tiha tların ın  çe lişk ili oluşu, 
sah tekârlık la r ve benzeri nedenlerle taham m ül edilmez sorunların 
kaynağı haline gelen yetki uyuşm azlıkları sorunu yeniden ele a lınm a
lıdır. Kanaatim izce bu konuda, eski sistem in, sahtekârlığı önleyic i ted 
b irle r alınması suretiy le  muhafazası m üm kündür. Şüphesiz başka çö
züm ler de önerileb ilir. Bunlar arasında uygulam ada «referandum» 
diye adlandırılan ve türlü  biçim de uygulandığı gözlenen sistem in, çö
züm o la rak bugün bazı konuşm acılar tarafından önerilm esi dolayı- 
siyle, bu sistem in sakıncaları üzerinde durm ak istiyorum . Bu sistem, 
dem okratik  ve kısa sürede yetki uyuşmazlığını g ideric i olması bakı
mından savunulabilir. Buna karşılık bu sistem de ye tk ili sendikanın 
belirlenm esinde sendikasız veya başka sendika lara mensup işçilerin  
e tk ili olması; yetk in in  tesb itinde işverenlerin  veya p a rtile r ya da değ i
şik çevre ler g ib i işçiye yabancı kabul ed ileb ilecek kim selerin  veya ku
ruluşların e tk ili o labilm esi; özellik le  top lu  görüşm e ve top lu  pazarlık 
aşamasını e tk is iz ve yararsız kılması; ta ra fla rın  b irb irle rine  yapacağı 
tek lifle ri b ire r «ültimatom»a dönüştürüp uzlaşma o lanaklarını ka ld ır
ması; uyuşm azlıkların m utlaka grev ve lokavtla  çözüm üne tara fla rı 
sevketm esi ih tim a li dolayısiyle «oylama» veya benzeri b ir sistem je 
yetki tesb iti yöntem inden kaçınılması gerektiğ ine  inanm aktayız.
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İşçinin iş hukuku aracılığıyla korunması konusunda üzerinde du
rulması gereken sorunlar ve çözümler, konuşmamızın başlangıcında 
da değ in ild iğ i üzere, verilen kısa süre içerisinde, üretilm eye e lve
rişsizdir. Bununla b irlik te  ayrıntıya girm eksizin önemli saydığımız ba
zı konuları hatırla ta rak verilen ödevi yerine getirmeye çalıştım . Şüp
hesiz, tartışm aya açık bu konularda daha ayrıntılı b ir inceleme yapıl
masına sonuç için de daha uzun b ir süreye ih tiyaç olduğunu gözö- 
nünde tu ta rak, şim dilik, bu kadarı ile yetinm ekteyim .

Prof. Dr. KÂMİL TURAN 

TÜRK-İŞ ve Üyesi Kuruluşların Dış İlişkileri Hakkında Görüşler

I —  GİRİŞ :

Türkiye 'n in  M ille tlerarası Çalışma Teşkilatına üye olması ülkemi 
zin en büyük işçi kuruluşu olan Türkiye İşçi Sendikaları Konfederasyo
numun çalışma hayatını yeni norm lar doğrultusunda geliştirm ek, iş 
ilişk ile rin i düzenlemek, çağın teknolo jis ine uygun b ir çalışma barışı 
yaratm ak gib i a lanlarda sorum luluğunu artırm ıştır.

İkinci o larak 1960 yılından beri TÜRK-İŞ'in M ille tlerarası Hür İşçi 
Sendikaları Konfederasyonu'na üye bulunması TÜRK-İŞ'i «hürriyetçi 
ve dem okratik sendika ilkelerinin» savunucusu olan b ir sendikal gö
rüşün Dünya'daki ve Türkiye 'deki tem silc is i haline getirm iştir.

N ihayet TÜRK-İŞ'e bağlı Sendika ve Federasyonların, mensubu 
bulundukları işkolları seviyesinde, M ille tle rarası Hür İşçi Sendikaları 
Konfederasyonu parale linde faa liyet icra eden çok sayıda M ille tle ra 
rası İşkolu Federasyonu'na üye bulunm aları TÜRK-İŞ'i sendikal faa 
liyetlerin  vazgeçilm ez b ir unsuru olan m ille tle rarası sendikacılık ça 
lışmalarının faal b ir kuru luşu haline ge tirm iş tir.

Yatay ve d ikey a lanlarda Dünya sendika hareketi içinde ilişk ile ri
ni tanzim  ederek yerin i belirlemişi bulunan TÜRK-İŞ'in bugüne kadar 
sağladığı m ille tlerarası teşk ila tlanm a im kanlarının Türk ve dünya iş
ç ile rin in  yararına ürün verebilm esi için Konfederasyonun ve bağlı ku
ruluşların bütün dış ilişk ile rin in  yeniden gözden geçirilm esi ve daha 
müessir b ir düzenlemeye g id ilm esi fayda sağlıyacaktır.

II —  MEVCUT DURUM VE MÜŞAHADE EDİLEN AKSAKLIKLAR :

Mevcut durumda TÜRK-İŞ Genel Merkezinde faaliyet gösteren 
bazı uzmanlar aracılığı ile milletlerarası ilişkiler yürütülmeye çalışıl
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m aktadır. Pasaport, vize, döviz g ib i bürokra tik  ça lışm alar yanında, 
m ü terc im lik , delagasyonlara re fakat, konuşm aların top lan tıla rda te r
cüm e edilm esi ve davetlerle  de ilg ilenm ek zorunda kalan b ir kaç uz
man, taşınması gerçekten zor olan b ir çalışma yükünün altında bu
lunm aktadır.

Konfederasyona üye kuru luşların b ir çoğu asgari b ir uzman kad
rosundan m ahrum  bulundukları g ib i m ille tlerarası ilişk ile rin i tesadüfi 
e lem anlarla  yürütm eye gayret gösterm ekted irler.

M evcut durum sonucu aşağıdaki be lirtilen  aksaklık lar meydana 
ge lm ekted ir :

1 —  TÜRK-İŞ'in b ir bütün o la rak dünya sendikacılığı içinde yer 
alması gerekirken, b irb irinden kopuk gayret ve h izm etler dağılm ak
ta, bu durum  TÜRK-İŞ'in dış kuru luş lar iç indek i durum unu sarsm ak
tadır.

2 —  Sendika dış ilişkilerinde po litika  b irliğ i tesis edilm em ekte, 
aynı m ille tlerarası işkolu federasyonuna mensup olan TÜRK-İŞ üye
si Sendikal kuru luşlar, m ille tlerarası p lâ tfo rm da tertip lenen kurul, 
kongre çalışm alarında ters düşebilm ekted irler.

3 —  Üye kuru luş la r arasında bulunan irtiba tsız lık  ve m ille tle ra ra 
sı kuru luşların  genel kuru llarında po litika  b irliğ in in  bulunmaması bu 
kuru luşların organlarında Türk delegelerin  görev alm alarını zo rlaştır
makta, ancak TÜRK-İŞ delegeleri kendilerine lü tfed ilirse  bazı ku ru 
luşların organlarında görev a lab ilm ekted irle r.

4 —  M ille tle rarası tem aslarda tercüm an azlığı veya yokluğu işçi 
delegelerim izin çalışm alara m üdahalesini zorlaştırm aktadır.

5 —  Dünya dış politikasın ın  sendikal dış ilişk ile rle  olan klasik pa- 
re le lliğ i gözden uzak tu tu lduğu için, değişen o lağanüstü durum larda 
TÜRK-İŞ Topluluğunun maruz kaldığı güdüm lü, m aksatlı ve çok defa 
kötü n iyetli idd ia lara karşı yapılan m ücadele ler sonuç verm em ekte
dir.

III —  TEKLİFLERİMİZ

Yukarıda bazılarına d ikka ti çekmeye çalıştığım ız aksaklık ların  
g iderilm esi, m ille tlerarası sendika hareketi iç inde TÜRK-İŞ 'in haklı 
olan yer ve ağırlığı tem sil edebilmesi, Türk İşçisin in m ücadele lerin in, 
kazançlarının, hürriye tç i ve dem okratik  sendikacılık konusundaki 
inancının, b ilinm esi için aşağıda belirtilen  tek lifle rin  tartışılm asının 
yara r getireceğ ine inanmaktayız.
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1 —  Dış ilişk ile rin  tanzim i ve ye tk ili kurulların d irek tifle ri doğ
rultusunda faa liyet gösterecek bir TÜRK-iİŞ DIŞ İLİŞKİLER BÜROSU 
kurulm alıdır.

2 —  Büroda İngilizce, Almanca, Fransızca ve Arapça bilenler ya
nında m ille tlerarası sendikal ilişkile ri ve m illetlerarası sendikal kuru
luşları, fark lı ü lkelerin sendika yapılarını yakından bilen uzmanlardan 
yararlanılm alıdır.

3 —  Büro bağlı kuruluşlara Konfederasyonun genel politikası 
doğrultusunda açıklam alar, tek lifle r, çözüm yolları hazırlamalıdır.

4 —  Konfederasyon ve bağlı kuruluşların dış ilişk ile ri bu büroya 
yansıtılmalı, burada değerlendirilm elid ir.

5 —  Bağlı kuruluşlar, m ütercim lik, tercüm anlık, refakat, konuşma 
ve rapor hazırlama konularında her zaman bürodan hizmet isteyebil- 
meli ve bu hizm etler süratle  görü lm elid ir.

6 —  Delegasyonların yurt dışı çalışm alarında mümkünse her 
delegeye sim ültane tercüm anlık yapacak n ite lik te  eleman tahsis edil
melidir.

7 —  Konfederasyon ve bağlı kuru luşların ilişk ile rin i tanzim  eden 
bir arşiv meydana getirilm e lid ir.

8 —  Ülkemizin dış politikasında meydana gelen gelişm eler gözö- 
nüne anılarak, d iğer m ille tlerarası ilişk ile rin  çerçevesi içinde önce 
Orta-Doğu'nun müslüman ülkeleri sendikalarına daha sonra bütün 
Orta-Doğu ülkelerine h itabedecek b ir «Orta-Doğu Ülkeleri Sendikaları 
Teşkilâtı» vücuda getirilm ek üzere ça lışm alar yapılmalıdır. Bu çalışma
lara TÜRK-İŞ önderlik  etm eli, teşk ilâ tın  genel merkezi Ankara'da bu
lunmalıdır.

IV —  SONUÇ

M ille tlerarası alanda TÜRK-İŞ bugüne kadar kendi felsefesinin 
yapısına yaraşır b ir takım  sağlam ilişk ile r meydana getirm iştir. Ancak 
teşkilâ tlanm a dönemi o larak adlandıracağım ız bu dönemi TÜRK-İŞ’in 
tem sil e ttiğ i Türk işç ile rin in  iradesin i be lirliyecek b ir icraa t döneminin 
takip  etmesi gerektiğ i inancındayız.

Bu amaçla yukarıdak tek lifle rin  tartışılm asını istirham  eder, sayın 
iş tirakç ile rin  takd irle rine  arz ederim .
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GENEL BAŞKAN ŞEVKET YILM AZ’IN KAPANIŞ KONUŞMASI :

Toplantım ıza önerileri ile katılan değerli hocalarım ız, sevgili a r
kadaşlarım , çağrım ıza icabet eden ricamızı kabul eden Sayın Doç. 
Dr. T ü rke r ALKAN, Prof. Dr. Ahm et BEYARSLAN, Dr. Necm ettin ER
KAN, Doç. Dr. Fatih GÜMÜŞ, Prof. Dr. Rüçhan IŞIK, Doç. Dr. M etin KA
ZANCI, Prof. Dr. Orhan KÖKSAL, Doç. Dr. Haşan KÖNİ, Prof. Dr. 
Necdet SERİN. Prof. Dr. F ikret SÖNMEZ, Prof. Dr. Cahit TALAŞ, Doç. 
Dr. Ayhan TAN, Prof. Dr. Erdinç TOKGÖZ, Doç. Dr. İsmail TOPUZ- 
OĞLU, Doç, Dr. Erdal TÜRKKAN, Prof. Dr. Aydın YALÇIN 'a teşkilâ tım  
ve arkadaşlarım  adına teşekkür ediyorum . Bu arada Prof. Dr. M üm 
taz SOYSAL ile Doç. Dr. Ahm et GÖKDERE'nin ani rahatsızlık ları it ib a 
ri ile teş rif edem ediklerin i ve m azeretlerin i b ild ird ile r. Çağrımıza ce 
vap ve rd ik le ri içinde ayrıca teşekkür ediyorum.

Tam 6 saatlik  m üddet içeris inde 360 dakikaya varan bu top lantı 
süresinde Yüksek Öğrenim  Kurumu Başkanı Sayın Prof. Dr. İhsan 
DOĞRAMACI, Ankara Üniversitesi Rektörü Sayın Prof. Dr. Türkan 
AKYOL, Hacettepe Üniversitesi Rektörü Sayın Prof. Dr. Süleyman 
SAĞLAM ve Orta Doğu Teknik Üniversitesi Rektörü Prof. Mehmet 
KICIMAN da toplantım ıza ka tıld ıla r teşkila tım ıza şeref verdiler.

Ö zellik le  Üniversite camiası ile TÜRK-İŞ'in daha yakın ilişk ile r 
içinde olması için yardım cı o lacaklarını da ayrıca ilâve e ttile r. Anka
ra Üniversitesi, Hacettepe Üniversitesi, Ankara İktisad i ve T icari İlim 
ler Akadem isi, Orta Doğu Teknik Üniversitesi ve Ege Üniversitesinden 
gelen değerli öğretim  üyeleri kendi uzmanlık dallarında, TÜRK-İŞ İc
ra Kuruluna AĞAÇ-İŞ, TEZBÜRO-İŞ. HABER-İŞ, TAR1M-İŞ, YOL-İŞ 
Genel Başkanları ile, TÜRKİYE MADEN Federasyonu Genel Başkan 
Vekilin in  iş tirak le ri ile TÜRK-İŞ Genel M erkezinde bilim sel gö 
rüşlerin i açıkladılar, değerli hocalarım ızın konuşm aları daha 
ziyade şöyle gruplanm ıştır. Ö nce ekonom ik konu la r görüşü ldü da
ha sonra kamuoyu ilişk ile ri ele alındı daha sonra sağlık konulan, yö 
netim i e tk ilem e konusu, u luslararası ilişk ile r, sanayileşm e konusu 
ve tüke tic iy i koruma konuları iş lendi, son o la rak da sosyal po litika  ve 
hukuk grubuna giren değiş ik konulara değin ild i.

Burada görüş ifade eden değerli hocalarım ızın övgülerine de 
e leş tirile rine  de arkadaşlarım  adına teşkila tım  adına teşekkür ediyo
rum. Şüphesiz hepsi bizim daha güçlü ve daha başarılı olmamızı is 
ted ik le ri iç in  buraya kadar zahm et edip ge ld ile r bütün günlerin i bize 
ayırd ıla r kendilerine ancak şükran borcum uz vardır. Bize ışık tu ttu la r 
kapımız ve gönlüm üz her zaman b ilim  adm alarına açıktır, açık o la
caktır.
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Dostlarımızın bizi e leştirm elerin i ve bize yol gösterm elerin i b il
hassa ve bilhassa istiyoruz çünkü biliyoruzki dostların eleştirisine ta 
hammül edemeyenler ileride dost olm ayanların tahrik lerine  maruz ka
lab ilirler. Biz dostlarımızı her zaman yanımızda görmek istiyoruz. 
Teşrifle rine tekraren TÜRK-İŞ İcra Kurulu, Yönetim  Kurulu ve bütün 
teşkila tım  adına teşekkür ederim.

Bu kadar zamanınızı bize verdiniz size ne kadar teşekkür etsem 
azdır tek ra r ve tek ra r bizi bekleyen sorunların görüşülm esi için, bizi 
bekliyen sorunlara gerçekçi cevaplan verebilmeniz için ileride b ir ora
da bulunmak, yine meselelerim izi tartışm ak ümidi ile  hepinize teşek
kür ediyor, saygılar sunuyorum.
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